

# INPS

Istituto Nazionale Previdenza Sociale



BILANCIO DI PREVISIONE  
DELL'INPS PER L'ANNO 2014  
E BILANCIO PLURIENNALE  
PER IL TRIENNIO 2014-2016

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

**I N D I C E**

<i>Premessa</i>	4
-----------------	---

**Parte Prima****SINTESI DEI RISULTATI PREVISTI**

1 Sintesi dei risultati della Gestione Generale	5
2 Modifiche al Patrimonio Netto ex Legge di Stabilità 2014	11
3 Risultati delle Gestioni e Fondi amministrati	12
4 Andamento della spesa pensionistica ed incidenza sul PIL	16

**Parte Seconda****IL QUADRO NORMATIVO E MACROECONOMICO DI RIFERIMENTO**

1 Il quadro di riferimento normativo	18
2 Il quadro di riferimento macroeconomico	22
3 L'andamento dell'economia italiana	24

**Parte Terza****L'ANDAMENTO DEL NUMERO DELLE PENSIONI,  
DEI CONTRIBUENTI E DEGLI ONERI NON PREVIDENZIALI**

1 L'andamento del numero delle pensioni	26
1.1 Le pensioni liquidate	26
1.2 Le pensioni eliminate	27
1.3 Le pensioni vigenti alla fine dell'anno	28
2 L'andamento del numero dei contribuenti	35
3 L'andamento degli oneri non previdenziali	38
3.1 Gli oneri non previdenziali	38
3.2 La copertura degli oneri e i trasferimenti dallo Stato	38

## **Parte Quarta**

### **LA GESTIONE FINANZIARIA**

1	I Residui e la Situazione amministrativa	45
2	La Gestione finanziaria di competenza	47
2.1	Le entrate	50
2.2	Le uscite	54
2.3	Le spese di funzionamento ed i costi di gestione	58
3	La Gestione finanziaria di cassa	61
3.1	Le riscossioni	61
3.2	I pagamenti	62

## **Parte Quinta**

### **LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE**

1	Il preventivo economico generale	67
2	La Situazione patrimoniale generale	67
2.1	Il patrimonio netto	67
2.2	Le attività	73
2.3	Le passività	74

## **Parte Sesta**

### **IL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2014-2016**

1	Il quadro normativo e macroeconomico	75
2	Le previsioni finanziarie di competenza	77

## PREMESSA

Con decreto del Presidente della Repubblica del 30 luglio 2008, registrato dalla Corte dei Conti il 3 settembre 2008, il Dott. Antonio Mastrapasqua è stato nominato, per la durata di un quadriennio, Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS).

La durata in carica del Presidente dell'INPS è stata successivamente differita al 31 dicembre 2014 dal decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214.

Con successivo decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (art. 7, comma 8), sono state devolute al Presidente le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione dalle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639, nella legge 9 marzo 1989, n. 88, nel decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, nel decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 1997, n. 366 e da qualunque altra norma riguardante gli Enti pubblici di previdenza ed assistenza di cui all'art. 1, comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479. Le suddette competenze sono esercitate dal Presidente con proprie determinazioni.

Per effetto dei predetti decreti la relazione al bilancio di previsione dell'INPS per l'anno 2014 è presentata dal Presidente dell'Istituto.

CIO' PREMESSO, NELLA PRESENTE RELAZIONE SI ESPORRANNO I RISULTATI COMPLESSIVI DELL'INPS, RINVIANDO PER TUTTE LE ALTRE INFORMAZIONI ALL'ALLEGATO TECNICO CHE ACCOMPAGNA IL BILANCIO DI PREVISIONE 2014.

**PARTE PRIMA****SINTESI DEI RISULTATI PREVISTI****1. SINTESI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE GENERALE****Risultato della gestione finanziaria di competenza – anno 2014  
in milioni di euro**

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>ENTRATE</b>	<b>USCITE</b>
- correnti	<b>313.298</b>	<b>324.487</b>
- in conto capitale	<b>27.918</b>	<b>28.750</b>
- per partite di giro	<b>59.933</b>	<b>59.933</b>
<b>TOTALE</b>	<b>401.149</b>	<b>413.170</b>
<b>AVANZO (+) DISAVANZO (-) FINANZIARIO</b>		<b>-12.021</b>

**Risultato della gestione finanziaria di cassa – anno 2014  
in milioni di euro**

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>ENTRATE</b>	<b>USCITE</b>
- correnti	<b>302.221</b>	<b>324.446</b>
- in conto capitale	<b>27.918</b>	<b>7.881</b>
- per partite di giro	<b>59.827</b>	<b>59.371</b>
<b>TOTALE</b>	<b>389.966</b>	<b>391.698</b>
<b>AVANZO (+) DISAVANZO (-) FINANZIARIO</b>		<b>-1.732</b>

**Situazione Amministrativa presunta - anno 2014**  
in milioni di euro

<b>Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 2014</b>	<b>21.344</b>
<b>Residui attivi</b>	<u><b>144.614</b></u>
<b>Residui passivi</b>	<u><b>135.278</b></u>
<b>Situazione amministrativa presunta al 31/12/2014</b>	<b>30.680</b>

**Patrimonio netto al 31/12/2014**  
in milioni di euro

<b>Totale attivo</b>	<b>167.594</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>172.123</b>
<b>Patrimonio netto</b>	<u><b>-4.529</b></u>

**Risultato economico di esercizio – anno 2014**  
in milioni di euro

<b>Valore della produzione (A)</b>	<b>301.621</b>
<b>Costo della produzione (B)</b>	<b>-313.743</b>
<b>Differenza (A) – (B)</b>	<b>-12.122</b>
<b>Proventi ed oneri finanziari</b>	<b>361</b>
<b>Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>0</b>
<b>Proventi ed oneri straordinari</b>	<b>1</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>	<b>-237</b>
<b>Risultato economico</b>	<u><b>-11.997</b></u>

I dati per l'anno 2014 emergenti dal progetto di bilancio di previsione redatto sulla base della legislazione vigente si riassumono nei valori di seguito indicati, posti a confronto con i risultati delle previsioni aggiornate dell'anno 2013 e con quelli consuntivi dell'anno 2012 (cfr. Tabella n. 1.1.).

**Tabella n. 1.1. - INPS - ANDAMENTO DELLA GESTIONE GENERALE**  
in milioni di euro

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>2 0 1 2 CONSUNTIVO</b>	<b>2 0 1 3 PREVISIONI AGGIORNATE ( 1 )</b>	<i>Variazioni rispetto al consuntivo 2012</i>	<b>2 0 1 4 PREVISIONI ORIGINARIE ( 2 )</b>	<i>Variazioni rispetto alle previsioni 2013</i>
<b><u>GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE</u></b>					
<b>1. Risultato economico di esercizio</b>	-12.216	-14.407	-2.191	-11.997	2.410
<b>2. Patrimonio netto al 31 dicembre</b>	21.875	7.468	-14.407	-4.529	-11.997
<b><u>GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA</u></b>					
<b>1. Risultato di parte corrente</b>	-9.175	-10.824	-1.649	-11.189	-365
<b>2. Risultato in conto capitale</b>	-611	-345	266	-832	-487
<b>3. Avanzo (+) Disavanzo (-) complessivo</b>	-9.786	-11.169	-1.383	-12.021	-852
<b>4. Entrate contributive</b>	208.076	210.151	2.075	211.073	922
<b>5. Trasferimenti dal bilancio dello Stato</b>	93.801	97.416	3.615	97.950	534
<b>6. Uscite per prestazioni istituzionali</b>	295.742	303.715	7.973	304.724	1.009
<b><u>GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA</u></b>					
<b>1. Anticipazioni di cassa</b>	12.048	18.219	6.171	20.869	2.650
<b>2. Apporti complessivi dello Stato (3)</b>	101.491	111.633	10.142	115.990	4.357
<b>3. Aumento (-) Diminuzione (+) disponibilità liquide</b>	5.131	3.880	-1.251	1.732	-2.148
<b>4. Differenziale di cassa</b>	17.179	22.099	4.920	22.601	502

(1) Previsioni aggiornate con la nota di assestamento al bilancio di previsione 2013.

(2) Previsioni a legislazione vigente.

(3) Trasferimenti di bilancio, Anticipazioni di cassa e Rimborsi alla Tesoreria centrale.

Gli effetti complessivi delle valutazioni previsionali per l'anno 2014 si traducono sul bilancio in:

- un disavanzo economico di esercizio di 11.997 milioni di euro con un miglioramento di 2.410 milioni di euro rispetto al disavanzo di 14.407 milioni previsto per l'anno 2013;
- un patrimonio netto di -4.529 milioni di euro rispetto a quello di 7.468 milioni previsto alla fine del 2013, con un decremento di 11.997 milioni per effetto del risultato economico di esercizio previsto per il 2014;
- un disavanzo finanziario di parte corrente di 11.189 milioni di euro con un incremento di 365 milioni di euro rispetto al disavanzo di 10.824 milioni previsto per il 2013;
- un disavanzo finanziario complessivo di 12.021 milioni di euro con un incremento di 852 milioni rispetto al disavanzo di 11.169 milioni previsto per il 2013;
- un differenziale di cassa di 22.601 milioni (22.099 nel 2013) coperto per 20.869 milioni con le anticipazioni di Tesoreria e dello Stato e per 1.732 milioni di euro con la diminuzione delle giacenze di cassa dell'Istituto;
- un avanzo di amministrazione di 30.680 milioni di euro rispetto all'avanzo di 42.701 milioni previsto alla fine del 2013, con un decremento di 12.021 milioni per effetto del disavanzo finanziario complessivo previsto per il 2014.

Le previsioni di sintesi sopra riportate hanno tenuto conto:

- delle entrate contributive nette, che sono state quantificate sia sulla base del quadro macroeconomico previsto dalla nota di aggiornamento del "Documento di Economia e Finanza 2013" presentato al Consiglio dei Ministri il 20 settembre 2013, sia tenendo conto dell'andamento del numero degli iscritti, degli effetti della lotta all'evasione e all'elusione contributiva (anche frutto di una sempre più incisiva attività ispettiva e di vigilanza da parte dell'Istituto), nonché delle aliquote contributive vigenti;
- dei trasferimenti dello Stato, per il finanziamento della quota parte di ciascuna mensilità erogata (art. 37, comma 3, lettera c), della legge 9 marzo 1989, n. 88 e successive modificazioni);



- delle uscite per prestazioni istituzionali che sono state quantificate sia sulla base del quadro macroeconomico previsto dalla nota di aggiornamento del "Documento di Economia e Finanza 2013", sia tenendo conto dell'andamento del numero delle pensioni per effetto delle nuove liquidazioni, delle ricostituzioni delle pensioni in essere e delle eliminazioni, nonché dell'onere della perequazione automatica delle pensioni determinato, provvisoriamente, in misura pari all'1,2%.

Un'ulteriore considerazione merita l'andamento dei principali aggregati del bilancio che concorrono alla formazione dei risultati previsti per l'anno 2014.

Sul piano delle entrate gli "apporti della produzione" dovrebbero assicurare un gettito contributivo – compresi i contributi accertati per conto dello Stato e del Servizio sanitario nazionale – di 211.073 milioni di euro con un incremento dello 0,4% rispetto a 210.151 milioni previsti per il 2013.

I "trasferimenti dal bilancio dello Stato" a copertura di oneri non previdenziali sono stati complessivamente iscritti in 97.950 milioni di euro con un incremento dello 0,5% rispetto a 97.416 milioni previsti nel 2013. Avuto riguardo alla destinazione, gli apporti si riferiscono per:

- 80.163 milioni alla copertura degli oneri a carico della "*Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali*" (80.000 milioni nel 2013);
- 17.787 milioni alla copertura degli oneri per l'erogazione delle prestazioni (pensioni, assegni ed indennità) agli invalidi civili (17.416 milioni nel 2013).

Sul piano delle uscite le "prestazioni istituzionali" dovrebbero comportare una spesa di 304.724 milioni di euro con un incremento netto dello 0,3% rispetto a 303.715 milioni previsti nel 2013.

In particolare la "spesa per pensioni" è stata valutata in 255.544 milioni di euro con un incremento netto dell'1,2% rispetto a 252.407 milioni prevista per il 2013.

\* \* \*

I dati previsionali sopra esposti subiranno delle modifiche, atteso che essi, elaborati sulla base del quadro macroeconomico e delle disposizioni normative vigenti al 30 settembre 2013, non comprendono gli effetti:

- delle leggi e dei decreti pubblicati dalla Gazzetta ufficiale successivamente al 30 settembre 2013 che esplicheranno effetti giuridici sulla gestione dell'Inps dall'anno 2014;
- del disegno di legge riguardante la manovra di finanza pubblica che, con la riforma introdotta dalla legge n. 196 del 31 dicembre 2009, sostituisce il Disegno di Legge Finanziaria (*Disegno di Legge di Stabilità per l'anno 2014*);
- del quadro macroeconomico previsto dal principale documento di programmazione della finanza pubblica che, con la riforma introdotta dalla legge n. 196 del 31 dicembre 2009, sostituisce il Documento di Programmazione Economica e Finanziaria (*Documento di Economia e Finanza 2014*).

## 2. MODIFICHE AL PATRIMONIO NETTO EX LEGGE DI STABILITÀ 2014

Tenuto conto della rilevanza sui saldi contabili dell'Istituto delle modifiche apportate dall'articolo 1, comma 5, della recente Legge di Stabilità 2014 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147), in attesa del recepimento di tutte le disposizioni normative successive al 30 settembre 2013 in sede di predisposizione della prima nota di variazione al bilancio preventivo 2014, si dà evidenza, nel seguente prospetto extra-contabile di sintesi, degli effetti della normativa citata, in termini di miglioramento dei saldi economici e patrimoniali dell'Istituto.

Gli effetti della sostanziale neutralizzazione delle pregresse passività patrimoniali ex INPDAP, precedenti l'incorporazione nell'Istituto, con il trasferimento, a titolo definitivo, delle anticipazioni concesse dallo Stato fino all'esercizio 2011, pari a complessivi 25.198 milioni di euro, di cui 21.698 milioni di euro per anticipazioni di bilancio ex art. 35 della legge n. 448/1998 e 3.500 milioni di euro per anticipazioni di tesoreria, si traducono nei dati previsionali per l'anno 2014 in:

- un avanzo economico di esercizio di 13.201 milioni di euro rispetto al disavanzo di 11.997 milioni di euro;
- un patrimonio netto di 20.669 milioni di euro rispetto ai -4.529 milioni di euro previsti.

### Bilancio di Previsione 2014 ex art. 1, co. 5, Legge n. 147/2013 in milioni di euro

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>Valori originari</b>	<b>Valori extracontabili</b>
<b>Patrimonio netto ad inizio esercizio</b>	<b>7.468</b>	<b>7.468</b>
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>-11.997</b>	<b>13.201</b>
<b>Patrimonio netto a fine esercizio</b>	<b>-4.529</b>	<b>20.669</b>

Fonte: Nota del Direttore Generale prot. n. 118 del 09/01/2014.

### 3. RISULTATI DELLE GESTIONI E FONDI AMMINISTRATI

In presenza del pareggio del conto economico e della situazione patrimoniale della "Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali" e della "Gestione degli invalidi civili":

- alla formazione del risultato economico negativo dell'esercizio 2014 dell'Istituto, previsto in 11.997 milioni di euro (*cfr. Tabella n. 1.2.*), concorre:
  - il risultato economico negativo di 11.349 milioni delle Gestioni previdenziali complessivamente considerate (somma algebrica di 18.247 milioni di risultati economici positivi e di 29.596 milioni di risultati economici negativi);
  - l'accantonamento di 648 milioni al Fondo di riserva per spese impreviste.
- alla formazione del patrimonio netto dell'Istituto alla fine del 2014, previsto in -4.529 milioni di euro (*cfr. Tabella n. 1.2.*), concorre:
  - il patrimonio netto di -3.773 milioni delle Gestioni previdenziali, complessivamente considerate (somma algebrica di 285.281 milioni di patrimoni netti e di 289.054 milioni di deficit patrimoniali netti);
  - il deficit di 756 milioni relativo alla consistenza complessiva del Fondo di riserva per spese impreviste.

In relazione ai risultati previsti per le singole gestioni si forniscono le seguenti informazioni.

Il Comparto dei fondi dei lavoratori dipendenti (*cfr. Tabella n. 1.3.*) chiude il conto economico con un risultato economico di esercizio di 1.998 milioni di euro, rispetto al risultato negativo di 1.986 milioni previsto nel 2013, quale somma tra:

- 1.034 milioni di risultato economico positivo netto determinato dalla somma algebrica del risultato positivo del Fondo pensioni lavoratori dipendenti (9.191 milioni) e quello negativo delle separate contabilità dei soppressi Fondi Trasporti (-1.021 milioni), Elettrici (-1.966 milioni), Telefonici (-1.290 milioni) ed INPDAI (-3.880 milioni);

- 964 milioni di avanzo della Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti.

Il medesimo comparto espone un patrimonio netto di 60.466 milioni di euro, quale differenza tra:

- 119.466 milioni di deficit complessivo netto del Fondo pensioni lavoratori dipendenti (-36.790 milioni) e delle separate contabilità dei soppressi Fondi Trasporti (-18.743 milioni), Elettrici (-27.984 milioni), Telefonici (-5.647 milioni) ed INPDAI (-30.302 milioni). Il deficit complessivo delle separate contabilità (-82.676 milioni) rappresenta il 69,2% del deficit complessivo del FPLD;
- 179.932 milioni di patrimonio netto della Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti.

La Gestione speciale di previdenza ex INPDAP e Gestione speciale di previdenza ex ENPALS contribuiscono al conto economico complessivo rispettivamente con un risultato economico di esercizio negativo di 11.489 milioni di euro ed un utile d'esercizio di 250 milioni di euro.

Per i risultati di esercizio e la situazione patrimoniale netta previsti per le altre gestioni amministrare si rimanda ai dati esposti nell'apposita tabella (*cf. Tabella n. 1.2.*).

**Tabella n. 1.2. - ANDAMENTO ECONOMICO-PATRIMONIALE DELLE GESTIONI AMMINISTRATE**  
in milioni di euro

GESTIONI E FONDI	2013 - PREVISIONI AGGIORNATE		2014 - PREVISIONI ORIGINARIE	
	Risultato economico di esercizio	Situazione patrimoniale al 31.12.2013	Risultato economico di esercizio	Situazione patrimoniale al 31.12.2014
<b><u>GESTIONI PENSIONISTICHE AGO</u></b>				
* Fondo pensioni lavoratori dipendenti	-1.428	-120.500	1.034	<b>-119.466</b>
- Fondo Pensioni lavoratori dipendenti	6.564	-45.981	9.191	<b>-36.790</b>
- Ex Fondo trasporti	-1.040	-17.722	-1.021	<b>-18.743</b>
- Ex Fondo elettrici	-1.947	-26.018	-1.966	<b>-27.984</b>
- Ex Fondo telefonici	-1.214	-4.357	-1.290	<b>-5.647</b>
- Ex INPDAI	-3.791	-26.422	-3.880	<b>-30.302</b>
* Gestione coltivatori diretti, coloni e mezzadri	-5.435	-76.088	-4.077	<b>-80.165</b>
* Gestione artigiani	-5.890	-43.235	-5.055	<b>-48.290</b>
* Gestione commercianti	-425	1.212	-133	<b>1.079</b>
* Gestione parasubordinati	8.580	89.015	7.738	<b>96.753</b>
<b><u>GESTIONE PENSIONISTICHE ESCLUSIVE DELL'AGO</u></b>				
* Gestione speciale di previdenza dei dipendenti dell'amministrazione pubblica	-8.850	-26.243	-11.489	<b>-37.732</b>
<b><u>GESTIONI PENSIONISTICHE SOSTITUTIVE AGO</u></b>				
* Fondo dazieri	0	0	0	<b>0</b>
* Fondo volo	-158	-337	-159	<b>-496</b>
* Fondo spedizionieri doganali	0	13	0	<b>13</b>
* Fondo Ferrovie dello Stato SpA	0	1	0	<b>1</b>
* Gestione speciale per il personale delle Poste Italiane SpA	-263	1.550	-376	<b>1.174</b>
* Gestione speciale di previdenza dei dipendenti ex ENPALS	224	3.593	250	<b>3.843</b>
<b><u>GESTIONI PENSIONISTICHE INTEGRATIVE AGO</u></b>				
* Gestione Minatori	-24	-562	-17	<b>-579</b>
* Fondo Gas	-2	141	-3	<b>138</b>
* Fondo Esattoriali	33	914	21	<b>935</b>
* Gestione trattamenti pensionistici Enti disciolti (evidenza contabile)	0	0	0	<b>0</b>
* Fondo pensioni personale Enti portuali Gevova e Trieste	0	0	0	<b>0</b>
<b><u>GESTIONI PENSIONISTICHE MINORI</u></b>				
* Fondo iscrizioni collettive	0	10	0	<b>10</b>
* Fondo persone che svolgono lavori di cura non retribuiti	-6	-11	-6	<b>-17</b>
* Fondo Clero	-99	-2.086	-68	<b>-2.154</b>
* Assicurazione facoltativa Invalidità e Vecchiaia	0	-15	0	<b>-15</b>
* Fondo erogazione trattamenti previdenziali vari	-4	-138	-2	<b>-140</b>
<b><u>GESTIONE ALTRI TRATTAMENTI ECONOMICI TEMPORANEI</u></b>				
* Gestione Prestazioni temporanee ai Lavoratori Dipendenti	-558	178.968	964	<b>179.932</b>
* Gestione trattamento disoccupazione Frontalieri	0	273	0	<b>273</b>
* Fondo solidarietà sostegno reddito per il personale delle Imprese di Credito	0	233	55	<b>288</b>
* Fondo solidarietà sostegno reddito per il personale delle Imprese di Credito Cooperativo	-3	60	3	<b>63</b>
* Fondo solidarietà sostegno reddito per il personale delle Imprese Assicuratrici	0	7	8	<b>15</b>
* Fondo solidarietà per il personale delle Imprese di Assicurazione liquid.ne coatta amministrati	0	13	0	<b>13</b>
* Fondo per il sostegno del reddito del personale dei Monopoli di Stato	0	1	0	<b>1</b>
* Fondo solidarietà per il sostegno del personale al servizio riscossione Tributi erariali	-57	104	-52	<b>52</b>
* Fondo solidarietà sostegno per il personale del settore Trasporto aereo	44	326	-2	<b>324</b>
* Fondo solidarietà sostegno al personale delle "Poste Italiane SpA"	0	27	0	<b>27</b>
* Fondo concorso oneri contr.vi copertura assicurativa prev.le per periodi non coperti da contr.n	21	287	17	<b>304</b>
* Fondo erogazione TFR ex art. 2120 c.c. ai Lavoratori Dipendenti del settore privato	0	0	0	<b>0</b>
<b>Totale gestioni previdenziali (da riportare)</b>	<b>-14.300</b>	<b>7.533</b>	<b>-11.349</b>	<b>-3.816</b>
<b><u>GESTIONI INTERVENTI A CARICO DELLO STATO</u></b>				
* Gestione degli interventi assistenziali di sostegno	0	0	0	<b>0</b>
* Gestione erogazione prestazioni Invalidi civili	0	0	0	<b>0</b>
<b><u>GESTIONI ALTRE ATTIVITA'</u></b>				
* Gestione provvisoria ex Scau	1	43	0	<b>43</b>
* Gestione riscossione contributi ex Sportass	0	0	0	<b>0</b>
* Fondo di riserva per spese imprevidite	-108	-108	-648	<b>-756</b>
<b>Totale INPS</b>	<b>-14.407</b>	<b>7.468</b>	<b>-11.997</b>	<b>-4.529</b>

**Tabella n. 1.3. - ANDAMENTO ECONOMICO-PATRIMONIALE DEL FONDO LAVORATORI DIPENDENTI**  
in milioni di euro

DESCRIZIONE	ANNO	FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI							COMPARTO FONDI LAVORATORI DIPENDENTI	
		Fondo pensioni lavoratori dipendenti	ex Fondo trasporti da 1.1.1996	ex Fondo elettrici da 1.1.2000	ex Fondo telefonici da 1.1.2000	ex Gestione INPDAI		COMPLESSO F.P.L.D.		
						da 1.1.2003				
<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>	1999	-4.818	-802	-274	230			-5.620	4.696	-924
	2000	-3.800	-855	-404	91			-4.699	5.178	479
	2001	-2.399	-897	-404	8			-3.609	5.548	1.940
	2002	-725	-939	-616				-2.272	6.348	4.076
	2003	-1.658	-1.018	-1.371	-23			-5.076	6.788	1.712
	2004	2.096	-923	-1.770	-265			-309	6.793	6.483
	2005	2.246	-1.006	-1.680	-264			-2.687	6.267	3.580
	2006	3.345	-991	-1.850	-392			-2.135	6.884	4.749
	2007	5.311	-1.044	-1.900	-538			-776	6.880	7.904
	2008	9.229	-1.049	-1.818	-1.158			2.446	5.723	8.169
	2009	10.369	-1.053	-1.893	-711			4.564	549	5.113
	2010	7.669	-995	-1.913	-807			459	1.044	1.503
	2011	8.195	-1.058	-1.877	-1.152			469	1.991	2.460
	2012	6.657	-1.048	-1.945	-1.171			-1.293	173	-1.120
2013	6.564	-1.040	-1.947	-1.214			-1.428	-558	-1.986	
2014	9.191	-1.021	-1.966	-1.290			1.034	964	1.998	
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE NETTA (1)</b>	1999	-99.218	-3.805	-5.034	3.239			-103.023	117.556	14.532
	2000	-103.018	-4.561	-5.034	3.239			-109.473	122.733	13.260
	2001	-105.416	-5.558	-5.437	3.330			-113.081	128.281	15.200
	2002	-106.141	-6.497	-6.053	3.338			-115.353	134.629	19.276
	2003	-107.799	-7.514	-7.424	3.315			-119.946	141.421	21.476
	2004	-105.704	-8.436	-9.195	3.050			-120.255	148.214	27.959
	2005	-103.458	-9.442	-10.875	2.786			-122.942	154.481	31.539
	2006	-100.113	-10.433	-12.725	2.394			-125.077	161.365	36.288
	2007	-94.802	-11.477	-14.625	1.856			-125.853	170.045	44.192
	2008	-85.573	-12.526	-16.443	698			-123.407	175.768	52.361
	2009	-75.203	-13.580	-18.335	-14			-118.843	176.317	57.474
	2010	-67.534	-14.575	-20.248	-821			-118.384	177.361	58.977
	2011	-59.339	-15.633	-22.125	-1.973			-117.915	179.352	61.437
	2012	-52.544	-16.681	-24.070	-3.144			-119.071	179.525	61.454
2013	-45.981	-17.722	-26.018	-4.357			-120.500	178.968	58.468	
2014	-36.790	-18.743	-27.984	-5.647			-119.466	179.932	60.466	

\* Anno 2000: Deficit patrimoniale al 31 dicembre 1999 dell'ex Fondo elettrico (-4.759 milioni di Euro).  
\* Anno 2000: Avanzo patrimoniale al 31 dicembre 1999 dell'ex Fondo telefonici (+3.008 milioni di Euro).  
\* Anno 2003: Avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2002 dell'ex INPDAI (+487 milioni di Euro).

#### 4. ANDAMENTO DELLA SPESA PENSIONISTICA ED INCIDENZA SUL PIL

La spesa per rate di pensione dell'anno 2014 - espressa in termini finanziari di competenza - è stata valutata in 255.544 milioni di euro con un incremento dell'1,2% (+3.137 milioni di euro) rispetto a 252.407 milioni di euro del 2013 (*cfr. Tabella n. 1.4.*).

In particolare la spesa si riferisce per:

- 243.417 milioni di euro alle rate di pensione e connessi trattamenti di famiglia a carico delle gestioni previdenziali (compresi gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali), con un incremento dell'1,1% (+2.752 milioni di euro) rispetto a 240.665 milioni di euro del 2013;
- 12.127 milioni di euro alle rate di pensioni erogate per conto dello Stato, con un incremento del 3,3% (+385 milioni di euro) rispetto a 11.742 milioni di euro del 2013.

Per offrire maggiori elementi di valutazione sull'evoluzione della spesa pensionistica, nella Tabella seguente si fornisce l'analisi dell'andamento della spesa dell'Inps - espressa in termini *finanziari di competenza* - e dell'incidenza sul PIL accertata per gli anni dal 2010 al 2012 e presunta per gli anni 2013 e 2014.

La spesa pensionistica finanziata in via principale dai contributi versati dai lavoratori e dai datori di lavoro incide sul PIL:

- per il 10,68% nel 2010;
- per il 10,76% nel 2011;
- per il 10,85% nel 2012;
- per il 15,45% nel 2013;
- per il 15,19% nel 2014.

Ove si comprenda anche la spesa erogata per conto dello Stato la spesa pensionistica incide sul PIL:

- per l' 11,50% nel 2010;
- per l' 11,51% nel 2011;
- per l' 11,60% nel 2012;
- per il 16,21% nel 2013;
- per il 15,94% nel 2014.



Tabella n. 1.4. - ANDAMENTO DELLA SPESA PENSIONISTICA DELL'I.N.P.S. ED INCIDENZA SUL P.I.L.

Valori assoluti in milioni di euro

Descrizione	2010	2011	2012	2013	2014	Variazioni assolute 2014 / 2013	Variazioni in % 2014 / 2013
	<b>1 PRODOTTO INTERNO LORDO NOMINALE (1)</b>	<b>1.551.886</b>	<b>1.578.497</b>	<b>1.565.916</b>	<b>1.557.307</b>	<b>1.602.937</b>	<b>45.630</b>
<b><u>SPESA PENSIONISTICA DELL'INPS - VALORI ASSOLUTI</u></b>							
<b>1 PENSIONI GESTIONI PREVIDENZIALI (2)</b>	<b>165.803</b>	<b>169.868</b>	<b>169.868</b>	<b>240.665</b>	<b>243.417</b>	<b>2.752</b>	<b>1,1</b>
1 Gestioni previdenziali	136.601	140.154	140.154	203.420	204.453	1.033	0,5
2 Gestione interventi dello Stato	29.202	29.714	29.714	37.245	38.964	1.719	4,6
* in % della spesa complessiva	17,6%	17,5%	17,5%	15,5%	16,0%		
<b>2 PENSIONI EROGATE PER C/ DELLO STATO</b>	<b>12.627</b>	<b>11.834</b>	<b>11.834</b>	<b>11.742</b>	<b>12.127</b>	<b>385</b>	<b>3,3</b>
1 Pensioni e assegni sociali, assegni vitalizi	4.164	4.174	4.174	4.348	4.379	31	0,7
2 Pensioni CDCM ante 1989	2.983	2.870	2.870	2.303	2.150	-153	-6,6
3 Pensionamenti anticipati	1.569	1.328	1.328	1.212	1.632	420	34,7
4 Pensioni osteriche ex Enpao	3	3	3	3	3	0	-10,7
5 Pensioni invalidi civili (da 1° novembre 1998) (3)	3.808	3.416	3.416	3.803	3.888	85	2,2
6 Pensioni invalidi civili - maggiorazione sociale (4)	100	43	43	73	75	2	2,7
<b>TOTALE</b>	<b>178.430</b>	<b>181.702</b>	<b>181.702</b>	<b>252.407</b>	<b>255.544</b>	<b>3.137</b>	<b>1,2</b>
<b><u>SPESA PENSIONISTICA DELL'INPS - INCIDENZA % SUL PIL NOMINALE</u></b>							
<b>1 PENSIONI GESTIONI PREVIDENZIALI</b>	<b>10,68</b>	<b>10,76</b>	<b>10,85</b>	<b>15,45</b>	<b>15,19</b>		
1 Gestioni previdenziali	8,80	8,88	8,95	13,06	12,75		
2 Gestione interventi dello Stato	1,88	1,88	1,90	2,39	2,43		
<b>2 PENSIONI EROGATE PER C/ DELLO STATO</b>	<b>0,81</b>	<b>0,75</b>	<b>0,76</b>	<b>0,75</b>	<b>0,76</b>		
<b>TOTALE</b>	<b>11,50</b>	<b>11,51</b>	<b>11,60</b>	<b>16,21</b>	<b>15,94</b>		

(1) Il Pil dell'anno 2013 è quello previsto dalla "Nota di aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2013" presentato al Consiglio dei Ministri il 20 settembre 2013.

(2) Compresa la spesa a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali.

(3) Esclusa la spesa per l'erogazione dell'indennità di accompagnamento.

(4) Maggiorazione sociale in favore dei soggetti disagiati - art. 38 della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria 2002).

## PARTE SECONDA IL QUADRO NORMATIVO E MACROECONOMICO DI RIFERIMENTO

### 1. IL QUADRO DI RIFERIMENTO NORMATIVO

Le previsioni per l'anno 2014 sono profondamente influenzate dagli effetti delle recenti disposizioni normative che hanno introdotto importanti novità in merito alle attività dell'Istituto. Fra queste assumono particolare rilevanza i seguenti provvedimenti.

La **legge 18 luglio 2013, n. 85**, conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 21 maggio 2013, n. 54, recante "interventi urgenti in tema di sospensione dell'imposta municipale propria, di rifinanziamento di ammortizzatori sociali in deroga, di proroga in materia di lavoro a tempo determinato presso le pubbliche amministrazioni e di eliminazione degli stipendi dei parlamentari membri del Governo". Tra i vari interventi si segnala:

- la previsione di misure di sostegno e di rifinanziamento degli ammortizzatori sociali in deroga. Altre importanti misure sono intese a garantire continuità nell'erogazione dei servizi pubblici essenziali, attraverso norme per il potenziamento dei contratti di solidarietà e disposizioni per la proroga dei contratti a termine nella P.A. (art. 4).

La **legge 9 agosto 2013 n. 98**, "Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia" di conversione del decreto-legge n. 69 del 21 giugno 2013. Il c.d. "*decreto del fare*" risponde alla ormai improrogabile esigenza di semplificazione amministrativa e normativa per i cittadini e le imprese, nonché di una riduzione del contenzioso civile attraverso lo snellimento dell'iter giudiziario. Tra i molteplici interventi si segnalano:

- viene incentivato il cittadino all'adozione della posta elettronica certificata con funzione di domicilio digitale nei rapporti con le amministrazioni pubbliche. Si rafforza la digitalizzazione, con l'esclusione della trasmissione via fax di documenti tra amministrazioni, prevedendo la consultazione degli atti, ai fini di accertamenti d'ufficio, esclusivamente per via telematica (art. 14);

- è introdotto il diritto di chiedere un indennizzo da ritardo nella conclusione del procedimento amministrativo iniziato ad istanza di parte, per il quale sussiste l'obbligo di pronunziarsi, con esclusione delle ipotesi di silenzio qualificato e dei concorsi pubblici (art. 28);
- è fissata al 1° luglio o al 1° gennaio successivi alla loro entrata in vigore, la data di decorrenza dell'efficacia degli obblighi amministrativi introdotti a carico dei cittadini e delle imprese (art. 29);
- sono introdotte disposizioni di semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) la cui richiesta viene estesa anche alle ipotesi di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture diversi da quelli per i quali il DURC veniva precedentemente acquisito (art. 31);
- ai fini dell'erogazione delle prestazioni di maternità, i certificati medici di gravidanza, parto e interruzione di gravidanza, dovranno essere inviati all'Inps esclusivamente per via telematica dal proprio medico di base o dalla competente struttura sanitaria (art. 34);
- sono previsti alcuni interventi in materia sanitaria tra i quali in particolare la semplificazione relativa alle verifiche condotte dall'Istituto sull'accertamento dell'invalidità (art. 42-ter);
- è istituito un Comitato interministeriale, presieduto dal Presidente del Consiglio dei ministri, al fine di coordinare l'azione del Governo e le politiche volte alla razionalizzazione della spesa delle amministrazioni pubbliche (art. 49-bis);
- vengono apportate modifiche sulla responsabilità fiscale negli appalti, cancellando quella solidale dell'appaltatore per il versamento dell'IVA dovuta dal subappaltatore, responsabilità che permane invece per le ritenute fiscali sui redditi di lavoro dipendente (art. 50);
- è prevista l'abrogazione del comma 1 dell'art. 44-bis del D.L. n. 269/2003, che determina l'annullamento dell'obbligo della comunicazione mensile, in via telematica, dei dati retributivi per il calcolo delle ritenute fiscali e previdenziali, da parte dei sostituti d'imposta (art. 51).

La **legge 9 agosto 2013, n. 99**, di conversione del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, recante "primi interventi urgenti per la promozione dell'occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti". Tra i vari interventi si segnalano:

- l'introduzione di un incentivo temporaneo per i datori di lavoro che procedono a nuove assunzioni a tempo indeterminato di lavoratori di età compresa tra i 18 e 29 anni, caratterizzati da particolari condizioni soggettive di svantaggio (art. 1);
- la previsione di modifiche alla normativa introdotta dalla legge 28 giugno 2012, n. 92, relativamente alla disciplina dei rapporti di lavoro (art. 7).

La **legge 28 ottobre 2013, n. 124** di conversione del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, recante "Disposizioni urgenti in materia di IMU, di altra fiscalità immobiliare, di sostegno alle politiche abitative e di finanza locale, nonché di cassa integrazione guadagni e di trattamenti pensionistici". Tra le varie disposizioni si segnalano:

- il rifinanziamento degli ammortizzatori in deroga (art. 10);
- disposizioni concernenti i cd. lavoratori "esodati" (art. 11). Le disposizioni in materia di requisiti di accesso e di regime delle decorrenze, vigenti prima dell'entrata in vigore del D.L. 201/2011, applicabili ai soggetti che maturino i requisiti entro il 31 dicembre 2011, a condizione che rispettino le condizioni previste dall'art. 6, co. 2-ter, del D.L. 216/2011, trovano applicazione anche nei confronti dei lavoratori il cui rapporto di lavoro si sia risolto entro il 31 dicembre 2011, in ragione della risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro medesimo, nel limite di 6.500 soggetti e nel limite massimo delle risorse appositamente stanziare. I risparmi di spesa complessivamente conseguiti a seguito dell'adozione delle misure di armonizzazione dei requisiti di accesso al sistema pensionistico, di cui all'art. 24, co. 18, del D.L. 201/2011, confluiscono nel Fondo istituito dall'art. 1, co. 235, della L. 228/2012, per essere destinati al finanziamento di misure di salvaguardia per i lavoratori, finalizzate all'applicazione delle disposizioni in materia di requisiti di accesso e di regime delle decorrenze vigenti prima della data di entrata in vigore del D.L. 201/2011, ancorché gli stessi abbiano maturato i requisiti per l'accesso al pensionamento successivamente al 31 dicembre 2011.

La **legge 30 ottobre 2013, n. 125**, di conversione del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, recante "Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni". Tra le varie disposizioni si segnalano:

- l'ulteriore riduzione della spesa per auto di servizio e consulenze nella pubblica amministrazione (art. 1);
- disposizioni in tema di accesso nelle pubbliche amministrazioni, di assorbimento delle eccedenze e potenziamento della revisione della spesa anche in materia di personale. Per i dipendenti pubblici in soprannumero trova applicazione la disciplina pensionistica (relativa ai requisiti per il trattamento e ai termini di decorrenza del medesimo) previgente alla riforma introdotta dall'articolo 24 del D.L. 201/2011 qualora, in base a tale disciplina previgente, essi possano conseguire la decorrenza del trattamento entro il 31 dicembre 2016. L'amministrazione, nei limiti del soprannumero, procede alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro nei confronti dei dipendenti che possano godere della decorrenza del trattamento in base alle norme summenzionate (art. 2);
- misure urgenti in materia di mobilità nel pubblico impiego e nelle società partecipate (art. 3);
- disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di idonei e vincitori di concorsi, nonché di limitazioni a proroghe di contratti e all'uso del lavoro flessibile nel pubblico impiego (art. 4);
- modifica all'art. 6 del decreto-legge n. 216 del 2011, riguardante i profili pensionistici per la donazione di sangue e di emocomponenti e per i congedi di maternità e paternità (art. 4-bis);
- disposizioni in materia di trasparenza, anticorruzione e valutazione della performance (art. 5).

## 2. IL QUADRO DI RIFERIMENTO MACROECONOMICO

Ai fini della determinazione degli elementi necessari per la compilazione del bilancio preventivo 2014, è stato predisposto il quadro di riferimento economico a cui poter correlare le valutazioni del gettito contributivo e dell'ammontare delle prestazioni relativi alle varie gestioni amministrate dall'Istituto.

In proposito si è fatto riferimento agli scenari e all'evoluzione degli andamenti dei principali macro aggregati ipotizzati con la "Nota di Aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2013", presentato al Consiglio dei Ministri il 20 settembre 2013.

In apposita tabella si fornisce una visione di sintesi dei risultati delle ipotesi formulate ai fini previsionali (cfr. Tabella n. 2.1.).

In particolare, per gli aspetti che interessano l'Istituto e le singole gestioni amministrate, il quadro macroeconomico dell'anno 2014 è caratterizzato:

- da un aumento del PIL dell'1,0% in termini reali;
- da un tasso del deflatore dei consumi del 2,1%;
- da un decremento dell'occupazione complessiva dello 0,1%;
- da un aumento del costo del lavoro dell'1,0%;
- da un tasso di disoccupazione del 12,4%.

I criteri metodologici seguiti nelle valutazioni si sono estrinsecati:

- per la determinazione dei contributi, nell'applicazione delle aliquote di prelievo in vigore, per i vari tipi di eventi protetti, ai monti retributivi o reddituali imponibili delle singole gestioni amministrate oppure, nei casi specifici, tenendo conto del numero degli assicurati e degli importi fissi pro-capite;
- per la determinazione delle prestazioni, sulla base di opportune combinazioni del numero dei beneficiari e degli importi medi dei vari tipi di interventi (pensioni, assegni al nucleo familiare, trattamenti temporanei: disoccupazione, cassa integrazione, mobilità, malattia, maternità, antitubercolari, ecc.).

In particolare, per le erogazioni pensionistiche delle gestioni del regime generale (A.G.O.), si è proceduto a determinare i nuovi flussi di pensionamento applicando le frequenze di uscita dallo stato di attività alla struttura della popolazione assicurata attraverso apposita campionatura.

Tabella n. 2.1.1. - QUADRO MACROECONOMICO DI RIFERIMENTO

PARAMETRI	2012		2013		2014		VARIAZIONI	
	CONSUNTIVO (a)		PREVISIONI (a)		PREVISIONI (a)		2014 su 2013	
<b>1. Prodotto interno lordo in termini reali</b>	-2,4		-1,7		1,0		2,7	
<b>2. Importazioni</b>	-7,7		-2,9		4,2		7,1	
<b>3. Consumi finali nazionali</b>	-3,9		-1,9		0,3		2,2	
<b>4. Investimenti fissi lordi</b>	-8,0		-5,3		2,0		7,3	
<b>5. Esportazioni</b>	2,3		0,2		4,2		4,0	
<b>6. Deflatore consumi</b>	2,8		1,5		2,1		0,6	
<b>7. Costo del lavoro</b>	1,0		1,4		1,0		-0,4	
<b>8. Occupazione complessiva (ULA)</b>	-1,1		-1,8		-0,1		1,7	
<b>9. Tasso di disoccupazione</b>	10,7		12,2		12,4		0,2	

(a) Fonte: Nota di aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2013 presentato al Consiglio dei Ministri il 20 settembre 2013

### 3. L'ANDAMENTO DELL'ECONOMIA ITALIANA

Considerata la forte interdipendenza tra l'attività dell'Istituto e l'andamento dell'economia del Paese, si ritiene opportuno evidenziare, anche se sinteticamente, le indicazioni emergenti dallo scenario economico nazionale, così come è stato delineato nella "Nota di Aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2013" - approvata dal Consiglio dei Ministri il 20 settembre 2013 che fornisce i dati fondamentali dell'economia italiana nel 2013 e le possibili evoluzioni nel 2014 e nel medio periodo:

*"Lo scenario macroeconomico internazionale mostra una ripresa graduale e differenziata tra le varie aree geografiche. Nel secondo trimestre dell'anno in corso, il commercio internazionale e la produzione mondiale hanno registrato un lieve rallentamento rispetto al ritmo di espansione del trimestre precedente. (...)*

*Nell'Area dell'Euro, l'economia è tornata a crescere dopo sei trimestri di contrazione. Nel secondo trimestre del 2013 il PIL dell'Area dell'Euro è cresciuto dello 0,3 per cento rispetto al trimestre precedente, dopo essere diminuito dello 0,2 per cento nel primo trimestre. La Banca Centrale Europea, nelle previsioni di settembre, ha stimato una contrazione del PIL dell'Area dell'Euro nel 2013 dello 0,4 per cento e una crescita dell'1,0 per cento nel 2014, rivedendole rispettivamente al rialzo di 0,2 punti percentuali e al ribasso di 0,1 punti percentuali rispetto alle previsioni pubblicate lo scorso giugno. Permangono, tuttavia, una debole domanda interna e una elevata disoccupazione, a cui si aggiungono i timori di una minore domanda proveniente da paesi emergenti.(...)*

*La fase recessiva, che ha interessato l'economia italiana, ha raggiunto la sua maggiore intensità nella parte finale del 2012; in seguito si è verificata una graduale riduzione del ritmo di caduta del prodotto interno lordo. Nel primo e nel secondo trimestre del 2013 il PIL si è contratto rispettivamente dello -0,6 per cento e dello -0,3 per cento rispetto ai trimestri precedenti.*

*Il contributo negativo della domanda interna alla crescita si è attenuato sia nella componente dei consumi privati sia in quella degli investimenti. L'evoluzione di questi ultimi è risultata differenziata: confortante il comportamento degli investimenti in macchinari, attrezzature e mezzi di trasporto, in leggero incremento a partire dal secondo trimestre; ancora in contrazione la componente relativa alle costruzioni. Nell'insieme del semestre si registra una sostanziale tenuta delle esportazioni in termini reali e un ulteriore calo delle importazioni. Nel secondo trimestre le scorte hanno ripreso a fornire un rilevante contributo negativo alla crescita (pari a -0,4 punti percentuali), spiegando in buona parte la contrazione del prodotto interno lordo.*



*Già da diversi mesi, tutti i principali indicatori anticipatori forniscono segnali favorevoli. Le informazioni relative alle imprese manifatturiere rese disponibili nel mese di settembre indicano ulteriori aumenti sia del clima di fiducia sia dell'indice PMI. In particolare, risultano positive le indicazioni relative agli ordini, anche quelli provenienti dall'interno.*

*Il miglioramento degli indicatori di fiducia delle famiglie prefigura una graduale ripresa della domanda interna nei prossimi trimestri, con effetti benefici sul settore dei servizi. La dinamica ancora leggermente negativa della concessione del credito al settore privato dell'economia agirà ancora per qualche mese da freno alla crescita, attenuando gli effetti espansivi degli ultimi provvedimenti governativi.*

*E' atteso un progressivo rafforzamento della produzione industriale nei prossimi mesi che porterà ad una piena ripresa dell'attività economica del Paese entro fine anno. Tuttavia, l'ultimo dato relativo al mese di luglio (-1,1 per cento rispetto al mese precedente) induce ad una certa prudenza nelle stime di crescita per il terzo trimestre. (...)*

*Per il 2014 si confermano pienamente le prospettive di ripresa dell'attività economica anche alla luce del provvedimento di accelerazione del pagamento dei debiti della pubblica amministrazione; tuttavia, in relazione ad un ridotto effetto statistico positivo di trascinamento del PIL del 2013 sul 2014, la variazione annuale del PIL è ora valutata essere pari all'1,0 per cento. La crescita dell'economia italiana si porterà su livelli superiori all'1,0 per cento a partire dal 2015, configurandosi una graduale chiusura dell'output gap negativo (al momento superiore a 4 punti percentuali di PIL).*

*La revisione verso l'alto delle previsioni di medio termine è stata effettuata sulla base di una attenta valutazione degli effetti delle riforme introdotte sino ad ora. Il DEF, presentato in aprile, incorporava soltanto in parte l'effetto delle riforme effettuate nel corso della passata legislatura ed esaminate all'interno del Programma Nazionale di Riforma. (...)*

*L'impatto delle diverse misure che verranno introdotte nell'ambito o contestualmente alla Legge di Stabilità verrà valutato non appena saranno disponibili i dettagli.*

*Il prossimo impegno in questo senso è rappresentato dalla stesura del Documento Programmatico di Bilancio (Draft Budgetary Plan, DBP) che conterrà le stime degli effetti sui saldi di bilancio e sull'economia dei principali provvedimenti destinati ad essere inseriti nella Legge di Stabilità."*

## PARTE TERZA

### L'ANDAMENTO DEL NUMERO DELLE PENSIONI, DEI CONTRIBUENTI E DEGLI ONERI NON PREVIDENZIALI

#### 1. L'ANDAMENTO DEL NUMERO DELLE PENSIONI

Sulla spesa pensionistica dell'anno 2014 influiscono le nuove pensioni accolte e liquidate, le pensioni in essere ricostituite ed accolte, le pensioni eliminate, nonché gli incrementi di perequazione automatica.

L'andamento del numero complessivo delle pensioni dell'anno 2014, escluse le pensioni erogate dalla Gestione degli invalidi civili, di cui in apposita tabella (*cfr. Tabella n. 3.3.*) si fornisce l'analisi, è stato valutato in (*cfr. Tabella n. 3.1.*):

- 18.519.301 pensioni vigenti al 31 dicembre 2013;
- 596.554 nuove pensioni liquidate;
- 739.924 pensioni eliminate;
- 18.375.931 pensioni vigenti al 31 dicembre 2014.

##### 1.1. Le pensioni liquidate

Il numero delle nuove pensioni accolte e liquidate nel corso del 2014 è stato stimato in 596.554 nuove pensioni, con una riduzione netta di 53.067 pensioni (-8,2%) rispetto a 649.621 pensioni accolte e liquidate nel 2013.

Le nuove liquidazioni, nel dettaglio delle gestioni e fondi amministrati, riguardano:

- 390.184 pensioni dei lavoratori dipendenti, con un decremento di 25.621 pensioni (-6,2%) rispetto a 415.805 pensioni accolte e liquidate nel 2013;
- 128.634 pensioni dei lavoratori autonomi, con un decremento di 39.414 pensioni (-23,5%) rispetto a 168.048 pensioni accolte e liquidate nel 2013;
- 474 pensioni degli iscritti al Fondo Clero, con un incremento di 14 pensioni (3,0%) rispetto a 460 pensioni accolte e liquidate nel 2013;

- 27.970 pensioni dei lavoratori parasubordinati, con un incremento di 1.560 pensioni (5,9%) rispetto a 26.410 pensioni accolte e liquidate nel 2013;
- 58 pensioni accolte e liquidate del Fondo ex Sportass con un incremento di 6 pensioni (11,5%) rispetto a 52 pensioni accolte e liquidate nel 2013;
- 30 pensioni accolte e liquidate delle Assicurazioni facoltative, con un decremento di 1 pensione (-3,2%) rispetto a 31 pensioni accolte e liquidate nel 2013;
- 49.204 pensioni erogate per conto dello Stato (*pensioni e assegni sociali, assegni vitalizi, pensioni dei CDCM aventi decorrenza anteriore al 1989 e relative pensioni di reversibilità e pensioni delle ostetriche ex Enpao*), con un aumento di 10.389 pensioni (26,8%) rispetto a 38.815 pensioni accolte e liquidate nel 2013.

Avuto riguardo, invece, alle singole categorie di pensioni, le nuove liquidazioni (*cf. Analisi in Tabella n. 3.2.*), riguardano:

- 193.235 pensioni di vecchiaia, con un incremento di 28.430 pensioni (+17,3%) rispetto a 164.805 pensioni accolte e liquidate nel 2013;
- 80.457 pensioni di anzianità, con una riduzione di 90.147 pensioni (-52,8%) rispetto a 170.604 pensioni accolte e liquidate nel 2013;
- 53.345 pensioni d'invalidità ed inabilità, con un incremento di 1.493 pensioni (+2,9%) rispetto a 51.852 pensioni accolte e liquidate nel 2013;
- 220.313 pensioni ai superstiti (indirette e reversibilità), con un decremento di 3.232 pensioni (-1,4%) rispetto a 223.545 pensioni accolte e liquidate nel 2013.

## 1.2. Le pensioni eliminate

Il numero delle pensioni che verranno eliminate nel corso del 2014 è stato valutato in 739.924 pensioni, con un decremento netto di 2.271 pensioni (-0,3%) rispetto a 742.195 pensioni eliminate nel 2013.

Le eliminazioni riguardano:

- 521.675 pensioni dei lavoratori dipendenti, con un decremento di 1.707 pensioni (-0,3%) rispetto a 523.382 pensioni eliminate nel 2013;
- 128.334 pensioni dei lavoratori autonomi, con un incremento di 16.350 pensioni (+14,6%) rispetto a 111.984 pensioni eliminate nel 2013;
- 715 pensioni degli iscritti al Fondo Clero, con un incremento di 3 pensioni (+0,4%) rispetto a 712 pensioni eliminate nel 2013;
- 1.750 pensioni dei lavoratori parasubordinati, con un decremento di 5.451 pensioni (-75,7%) rispetto a 7.201 pensioni eliminate nel 2013;
- 20 pensioni del Fondo ex Sportass, con un decremento di 4 pensioni (-16,7%) rispetto a 24 pensioni eliminate nel 2013;
- 565 pensioni delle Assicurazioni facoltative, con un decremento di 28 pensioni (-4,7%) rispetto a 594 pensioni eliminate nel 2013;
- 86.865 pensioni erogate per conto dello Stato (*pensioni e assegni sociali, assegni vitalizi, pensioni dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri liquidate con decorrenza anteriore al 1° gennaio 1989 e pensioni delle ostetriche ex Enpao*), con un decremento di 11.434 pensioni (-11,6%) rispetto a 98.299 pensioni eliminate nel 2013.

### 1.3. Le pensioni vigenti alla fine dell'anno

Il numero delle pensioni che si presumono vigenti alla fine del 2014 – escluse le pensioni erogate dalla Gestione degli invalidi civili - è stato stimato in 18.375.931 pensioni nel complesso, con una riduzione netta di 143.370 pensioni (-0,8%) rispetto a 18.519.301 pensioni vigenti alla fine del 2013.

In particolare, il numero delle pensioni che si presumono vigenti al 31 dicembre 2014 è riferito per:

- 12.531.422 alle pensioni dei lavoratori dipendenti, con una riduzione netta di 131.491 pensioni (-1,0%) rispetto a 12.662.913 pensioni vigenti alla fine del 2013;
- 4.262.400 pensioni dei lavoratori autonomi, con un incremento netto di 300 pensioni (+0,01%) rispetto a 4.262.100 pensioni vigenti alla fine del 2013;

- 13.602 pensioni del Fondo Clero, con una riduzione netta di 241 pensioni (-1,7%) rispetto a 13.843 pensioni vigenti alla fine del 2013;
- 321.360 pensioni dei lavoratori parasubordinati, con un incremento di 26.220 pensioni (+8,9%) rispetto a 295.140 pensioni vigenti alla fine del 2013;
- 1.235 pensioni del Fondo ex Sportass, con un incremento di 38 pensioni (+3,2%) rispetto a 1.197 pensioni vigenti nel 2013;
- 6.105 pensioni delle Assicurazioni facoltative, con una riduzione netta di 535 pensioni (-8,1%) rispetto a 6.640 pensioni vigenti alla fine del 2013;
- 1.239.807 pensioni erogate per conto dello Stato (*pensioni e assegni sociali, assegni vitalizi, pensioni dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri liquidate con decorrenza anteriore al 1° gennaio 1989 e pensioni delle ostetriche ex Enpao*), con una riduzione netta di 37.661 pensioni (-2,9%) rispetto a 1.277.468 pensioni vigenti alla fine del 2013.

Avuto riguardo alle pensioni vigenti delle principali gestioni pensionistiche, in apposite tabelle si fornisce l'analisi per gestione e per categoria dei trattamenti che si presumono vigenti alla fine degli anni 2013 e 2014 (*cfr. Tabella n. 3.3.*).

Tabella n. 3.1. - ANDAMENTO DEL NUMERO DELLE PENSIONI (1)

GESTIONI E FONDI	ANDAMENTO ANNO 2013				ANDAMENTO ANNO 2014				VARIAZIONI ASSOLUTE 2014/2013			
	Pensioni vigenti 31.12.2012	Pensioni liquidate nell'anno	Pensioni eliminate nell'anno	Pensioni vigenti 31.12.2013	Pensioni liquidate nell'anno	Pensioni eliminate nell'anno	Pensioni vigenti 31.12.2014	Pensioni liquidate	Pensioni eliminate	Pensioni vigenti		
	1	2	3	4 (1+2-3)	5	6	7 (4+5-6)	8 (5-2)	9 (6-3)	10 (7-4)		
<b>1 LAVORATORI DIPENDENTI</b>	<b>12.766.036</b>	<b>415.805</b>	<b>523.382</b>	<b>12.662.913</b>	<b>390.184</b>	<b>521.675</b>	<b>12.531.422</b>	<b>-25.621</b>	<b>-1.707</b>	<b>-131.491</b>		
1 Fondo pensioni lavoratori dipendenti	8.992.165	270.046	402.337	8.859.874	241.177	400.498	8.700.553	-28.869	-1.839	-159.321		
2 F.P.L.D. - ex Fondo trasporti	110.113	2.960	4.250	108.823	2.810	4.819	106.814	-150	569	-2.009		
3 F.P.L.D. - ex Fondo teleriventi	71.690	2.607	1.586	72.711	2.157	1.119	73.749	-450	-467	1.038		
4 F.P.L.D. - ex Fondo elettrici	100.321	3.400	3.680	100.041	2.900	3.591	99.350	-500	-89	-691		
5 F.P.L.D. - ex Fondo INPDAP	125.330	4.020	3.440	125.910	3.480	3.380	126.550	0	-60	640		
6 Gestione enti creditizi	43.983	1.910	1.523	44.370	2.490	1.910	44.950	580	387	580		
7 Fondo ex dazieri	8.823	406	8.598	136	8.288	446	8.288	-44	40	-310		
8 Fondo volo	6.382	124	85	6.421	184	6.421	6.563	60	-43	142		
9 Gestione minatori	6.820	184	298	6.706	185	301	6.590	1	4	-116		
10 Fondo gas	5.568	204	289	5.483	196	206	5.473	-8	-83	-10		
11 Fondo esattoriali	6.355	123	333	6.145	220	6.015	6.113	-33	-113	-130		
12 Gestione enti disciolti	11.106	180	617	10.669	160	590	10.239	-20	-28	-430		
13 Fondo pensioni enti porti Genova e Trieste	3.826	51	116	3.761	57	139	3.679	6	23	-82		
14 Fondo spedizionieri doganali	2.742	125	90	2.777	105	107	2.775	-20	17	-2		
15 Fondo Ferrovie dello Stato	232.045	5.399	8.012	229.432	5.124	9.381	225.175	-275	1.369	-4.257		
16 Fondo trattamenti previdenziali vari	43	0	5	38	0	7	31	0	2	-7		
17 Trattamenti integrativi personale Inps	29.562	36.825	1.100	33.578	639	1.031	33.186	-24	-69	-392		
18 Fondo ex IPOST	140.610	4.378	3.469	141.519	5.166	1.523	145.162	788	-1.946	3.643		
19 Fondo lavoratori spettacolo	54.172	2.210	2.905	53.477	2.210	2.881	52.806	0	-25	-671		
20 Fondo sportivi professionisti	1.669	101	62	1.708	102	63	1.747	1	1	39		
21 Fondo pubblici statali (CIPS)	1.675.543	72.000	54.872	1.692.671	73.200	55.210	1.710.661	1.200	338	17.990		
22 Fondo pubblici enti locali (CPDEL)	1.053.366	39.300	31.652	1.061.014	41.400	31.870	1.070.544	2.100	218	9.530		
23 Fondo pubblici sanitari (CPS)	66.168	4.990	1.850	69.308	5.030	1.930	72.408	40	80	3.100		
24 Fondo pubblici insegnanti asilo (CPI)	14.779	460	287	14.952	460	290	15.122	0	3	170		
25 Fondo pubblici ufficiali giudiziari (CPUG)	2.855	190	118	2.927	186	121	2.992	-4	3	65		
<b>2 LAVORATORI AUTONOMI</b>	<b>4.206.036</b>	<b>168.048</b>	<b>111.984</b>	<b>4.262.100</b>	<b>128.634</b>	<b>128.334</b>	<b>4.262.400</b>	<b>-39.414</b>	<b>16.350</b>	<b>300</b>		
1 Coltivatori diretti, coloni e mezzadri (2)	1.200.308	36.825	27.733	1.209.400	28.980	25.680	1.212.700	-7.845	-2.053	3.300		
2 Artigiani	1.624.415	76.000	41.415	1.659.000	58.000	57.000	1.660.000	-18.000	15.585	1.000		
3 Esercenti attività commerciali	1.381.313	55.223	42.836	1.393.700	41.654	45.654	1.389.700	-13.569	2.818	-4.000		
<b>3 FONDO CLERO</b>	<b>14.095</b>	<b>460</b>	<b>712</b>	<b>13.843</b>	<b>474</b>	<b>715</b>	<b>13.602</b>	<b>14</b>	<b>3</b>	<b>-241</b>		
<b>4 GESTIONE PARASUBORDINATI</b>	<b>275.931</b>	<b>26.410</b>	<b>7.201</b>	<b>295.140</b>	<b>27.970</b>	<b>1.750</b>	<b>321.360</b>	<b>1.560</b>	<b>-5.451</b>	<b>26.220</b>		
<b>5 FONDO EX SPORTASS</b>	<b>1.169</b>	<b>52</b>	<b>24</b>	<b>1.197</b>	<b>58</b>	<b>20</b>	<b>1.235</b>	<b>6</b>	<b>-4</b>	<b>38</b>		
<b>6 ASSICURAZIONI FACOLTATIVE</b>	<b>7.203</b>	<b>31</b>	<b>594</b>	<b>6.640</b>	<b>30</b>	<b>565</b>	<b>6.105</b>	<b>-1</b>	<b>-28</b>	<b>-535</b>		
1 Fondo previdenza iscrizioni collettive	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
2 Gestione lavori di cura non retribuiti	1.471	26	81	1.416	25	78	1.363	-1	-3	-53		
3 Assic.ne facoltativa invalidità e vecchiaia	5.732	5	512	5.225	5	488	4.742	0	-25	-483		
<b>7 GESTIONE INTERVENTI STATO</b>	<b>1.336.952</b>	<b>38.815</b>	<b>98.299</b>	<b>1.277.468</b>	<b>49.204</b>	<b>86.865</b>	<b>1.239.807</b>	<b>10.389</b>	<b>-11.434</b>	<b>-37.661</b>		
1 Pensioni sociali	115.241	5	20.046	95.200	0	16.600	78.600	-5	-3.446	-16.600		
2 Assegni sociali (3)	736.316	33.000	31.022	738.294	44.000	22.741	759.553	11.000	-8.281	21.259		
3 Assegni vitalizi	8.220	10	440	7.790	4	414	7.380	-6	-26	-410		
4 Pensioni CDCM ante 1989	475.151	5.800	46.551	434.400	5.200	46.900	392.700	-600	349	-41.700		
5 Pensioni osteristiche - ex Enpao	2.024	0	240	1.784	0	210	1.574	0	-30	-210		
<b>TOTALE</b>	<b>18.607.422</b>	<b>649.621</b>	<b>742.195</b>	<b>18.519.301</b>	<b>596.554</b>	<b>739.924</b>	<b>18.375.931</b>	<b>-53.067</b>	<b>-2.271</b>	<b>-143.370</b>		

(1) Non comprende il movimento delle pensioni della Gestione degli invalidi civili.

(2) Non comprende il movimento delle pensioni liquidate con decorrenza anteriore al 1.1.1989 e le pensioni ai superstiti derivanti dalle medesime i cui oneri sono integralmente sostenuti dalla Gestione degli interventi dello Stato.

(3) Comprende il movimento degli assegni sociali derivanti dalla trasformazione degli assegni agli invalidi civili e sordomuti per raggiungimento del 65° anno di età.

**Tabella n. 3.2. - ANDAMENTO DELLE PENSIONI LIQUIDATE**  
(escluse le pensioni della Gestione degli invalidi civili)

GESTIONI E FONDI	NUMERO NUOVE LIQUIDAZIONI - ANNO 2013					NUMERO NUOVE LIQUIDAZIONI - ANNO 2014					VARIAZIONI ASSOLUTE 2014/2013				
	Vecchiaia	Anzianità	Invalità	Superstiti	TOTALE	Vecchiaia	Anzianità	Invalità	Superstiti	TOTALE	Vecchiaia	Anzianità	Invalità	Superstiti	TOTALE
<b>1 LAVORATORI DIPENDENTI</b>	<b>83.726</b>	<b>132.837</b>	<b>37.084</b>	<b>162.158</b>	<b>415.805</b>	<b>133.679</b>	<b>57.891</b>	<b>38.042</b>	<b>160.572</b>	<b>390.184</b>	<b>49.953</b>	<b>-74.946</b>	<b>958</b>	<b>-1.586</b>	<b>-25.621</b>
1 Fondo pensioni lavoratori dipendenti	59.750	56.000	36.000	118.296	270.046	40.000	48.000	37.000	116.177	241.177	-19.750	-8.000	1.000	-2.119	-28.869
2 F.P.L.D. - ex Fondo trasporti	800	0	280	1.880	2.960	400	350	280	1.780	2.810	-400	350	0	-100	-150
3 F.P.L.D. - ex Fondo telefonici	160	1.600	100	747	2.607	150	1.200	100	707	2.157	-10	-400	0	-40	-450
4 F.P.L.D. - ex Fondo elettrici	100	1.400	100	1.800	3.400	1.000	1.077	100	1.600	2.900	23	-323	0	-200	-500
5 F.P.L.D. - ex INPDAI	800	1.200	120	1.900	4.020	891	1.109	120	1.900	4.020	91	-91	0	0	0
6 Gestione enti creditizi	120	1.250	30	510	1.910	145	1.370	30	945	2.490	25	120	0	435	580
7 Fondo ex dazieri	20	0	0	160	180	6	0	0	130	136	-14	0	0	-30	-44
8 Fondo volo	25	40	25	34	124	30	70	40	44	184	5	30	15	10	60
9 Gestione minatori	90	0	0	94	184	30	60	0	95	185	-60	0	0	1	1
10 Fondo gas	12	100	7	85	204	12	90	0	89	196	0	-10	-2	4	-8
11 Fondo esattoriali	15	0	0	108	123	15	0	0	75	90	0	0	0	-33	-33
12 Gestione enti disciolti	25	0	0	155	180	15	0	0	145	160	-10	0	0	-10	-20
13 Fondo pensioni enti porti GE e TS	1	0	0	50	51	2	0	0	55	57	1	0	0	5	6
14 Fondo spedizionieri doganali	85	0	0	40	125	70	0	0	35	105	-15	0	0	-5	-20
15 Fondo Ferrovie dello Stato	500	1.600	105	3.194	5.399	520	1.500	100	3.004	5.124	20	-100	-5	-190	-275
16 Fondo trattamenti previdenziali vari	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17 Trattamenti integrativi personale Inps	150	200	5	308	663	100	200	2	337	639	-50	0	-3	29	-24
18 Fondo ex IPOST	3	2.797	150	1.428	4.378	450	2.865	102	1.749	5.166	447	68	-48	321	788
19 Fondo lavoratori spettacolo	1.100	0	160	950	2.210	1.100	0	160	950	2.210	0	0	0	0	0
20 Fondo sportivi professionisti	90	0	2	9	101	90	0	0	3	9	0	0	1	0	1
21 Fondo pubblici statali (CITPS)	13.500	40.500	0	18.000	72.000	55.000	0	0	18.200	73.200	-40.500	0	0	200	1.200
22 Fondo pubblici enti locali (CPDEL)	5.900	22.100	0	11.300	39.300	30.000	0	0	11.400	41.400	-22.100	0	0	100	2.100
23 Fondo pubblici sanitari (CPS)	280	3.720	0	990	4.990	4.000	0	0	1.030	5.030	3.720	-3.720	0	40	40
24 Fondo pubblici insegnanti asilo (CPI)	160	240	0	60	460	400	0	0	60	460	240	-240	0	0	0
25 Fondo pubblici ufficiali giudiziari (CPUG)	40	90	0	60	190	130	0	0	56	186	-90	0	-4	-4	-4
<b>2 LAVORATORI AUTONOMI</b>	<b>58.079</b>	<b>37.766</b>	<b>14.339</b>	<b>57.864</b>	<b>168.048</b>	<b>35.532</b>	<b>22.565</b>	<b>14.820</b>	<b>55.717</b>	<b>128.634</b>	<b>-22.547</b>	<b>-15.201</b>	<b>481</b>	<b>-2.147</b>	<b>-39.414</b>
1 Coltivatori diretti, coloni e mezzadri (1)	11.600	7.480	2.500	15.245	36.825	4.765	6.252	2.520	15.440	28.980	-6.835	-1.225	20	195	-7.845
2 Artigiani	24.000	22.000	7.000	23.000	76.000	17.000	10.000	7.500	23.500	58.000	-7.000	-12.000	500	500	-18.000
3 Esercenti attività commerciali	22.479	8.286	4.839	19.619	55.223	13.767	6.310	4.800	16.777	41.654	-8.712	-1.976	-39	-2.842	-13.569
<b>3 FONDO CLERO</b>	<b>430</b>	<b>0</b>	<b>16</b>	<b>14</b>	<b>460</b>	<b>450</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>14</b>	<b>474</b>	<b>20</b>	<b>0</b>	<b>-6</b>	<b>0</b>	<b>14</b>
<b>4 GESTIONE PARASUBORDINATI</b>	<b>22.500</b>	<b>0</b>	<b>410</b>	<b>3.500</b>	<b>26.410</b>	<b>23.500</b>	<b>0</b>	<b>470</b>	<b>4.000</b>	<b>27.970</b>	<b>1.000</b>	<b>0</b>	<b>60</b>	<b>500</b>	<b>1.560</b>
<b>5 FONDO EX SPORTASS</b>	<b>39</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>9</b>	<b>52</b>	<b>44</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>10</b>	<b>58</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>6</b>
<b>6 ASSICURAZIONI FACOLTATIVE</b>	<b>31</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>31</b>	<b>30</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>30</b>	<b>-1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1</b>
1 Fondo previdenza iscrizioni collettive	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2 Gestione lavori di cura non retribuiti	26	0	0	0	26	25	0	0	0	25	-1	0	0	0	-1
3 Assic.ne facoltativa invalidità e vecchiaia	5	0	0	0	5	5	0	0	0	5	0	0	0	0	0
<b>TOTALE PARZIALE</b>	<b>164.805</b>	<b>170.604</b>	<b>51.852</b>	<b>223.545</b>	<b>610.806</b>	<b>193.235</b>	<b>80.457</b>	<b>53.345</b>	<b>220.313</b>	<b>547.350</b>	<b>28.430</b>	<b>-90.147</b>	<b>1.493</b>	<b>-3.232</b>	<b>-63.456</b>
<b>7 GESTIONE INTERVENTI STATO</b>	<b>33.015</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5.800</b>	<b>38.815</b>	<b>44.004</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5.200</b>	<b>49.204</b>	<b>10.989</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-600</b>	<b>10.389</b>
1 Pensioni ed assegni sociali	33.005	0	0	0	33.005	44.000	0	0	0	44.000	10.995	0	0	0	10.995
2 Assegni vitalizi	10	0	0	0	10	4	0	0	0	4	-6	0	0	0	-6
3 Pensioni CDCM ante 1989	0	0	0	5.800	5.800	0	0	0	5.200	5.200	0	0	0	-600	-600
<b>TOTALE</b>	<b>197.820</b>	<b>170.604</b>	<b>51.852</b>	<b>229.345</b>	<b>649.621</b>	<b>237.239</b>	<b>80.457</b>	<b>53.345</b>	<b>225.513</b>	<b>596.554</b>	<b>39.419</b>	<b>-90.147</b>	<b>1.493</b>	<b>-3.832</b>	<b>-53.067</b>

(1) Non comprende il movimento delle pensioni liquidate con decorrenza anteriore al 1.1.1989 e le pensioni ai superstiti (indirette e reversibilità) derivanti dalle medesime i cui oneri sono integralmente sostenuti dalla Gestione degli interventi dello Stato.

Tabella n. 3.3. - PENSIONI VIGENTI DELLE PRINCIPALI GESTIONI PENSIONISTICHE

GESTIONI E FONDI E CATEGORIE DI PENSIONI	PENSIONI VIGENTI AL 31.12.2013			PENSIONI VIGENTI AL 31.12.2014			Var. % 2014 su 2013		
	Numero delle pensioni	Importo annuo complessivo in milioni di euro	Importo medio annuo in euro	Numero delle pensioni	Importo annuo complessivo in milioni di euro	Importo medio annuo in euro	Numero delle pensioni	Importo medio annuo	
FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI	Vecchiaia e anzianità	5.461.696	80.228.194	14.689	5.367.269	80.776.043	15.050	15.050	2,5
	Invaldità e inabilità	832.040	7.066.760	8.493	801.561	7.008.133	8.743	8.743	2,9
	Indirette e reversibilità	2.566.138	20.832.431	8.118	2.531.723	21.092.711	8.331	8.331	2,6
<b>Totale</b>	<b>8.859.874</b>	<b>108.127.385</b>	<b>12.204</b>	<b>8.700.553</b>	<b>108.876.887</b>	<b>12.514</b>	<b>12.514</b>	<b>-1,8</b>	<b>2,5</b>
FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI Ex Fondo trasporti	Vecchiaia e anzianità	58.259	1.534.131	26.333	56.629	1.514.610	26.746	26.746	1,6
	Invaldità e inabilità	9.318	194.946	20.921	9.224	195.206	21.163	21.163	1,2
	Indirette e reversibilità	41.246	566.195	13.727	40.961	573.005	13.989	13.989	1,9
<b>Totale</b>	<b>108.823</b>	<b>2.295.273</b>	<b>21.092</b>	<b>106.814</b>	<b>2.282.821</b>	<b>21.372</b>	<b>21.372</b>	<b>-1,8</b>	<b>1,3</b>
FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI Ex Fondo telefonici	Vecchiaia e anzianità	58.171	1.654.018	28.434	58.912	1.690.126	28.689	28.689	0,9
	Invaldità e inabilità	2.032	37.878	18.641	1.993	37.373	18.752	18.752	0,6
	Indirette e reversibilità	12.508	186.547	14.914	12.844	195.732	15.239	15.239	2,2
<b>Totale</b>	<b>72.711</b>	<b>1.878.443</b>	<b>25.834</b>	<b>73.749</b>	<b>1.923.230</b>	<b>26.078</b>	<b>26.078</b>	<b>1,4</b>	<b>0,9</b>
FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI Ex Fondo elettrici	Vecchiaia e anzianità	68.364	2.028.662	29.674	67.780	2.042.244	30.130	30.130	1,5
	Invaldità e inabilità	2.051	44.855	21.870	2.010	44.117	21.949	21.949	0,4
	Indirette e reversibilità	29.626	449.562	15.175	29.560	456.688	15.450	15.450	1,8
<b>Totale</b>	<b>100.041</b>	<b>2.523.079</b>	<b>25.220</b>	<b>99.350</b>	<b>2.543.049</b>	<b>25.597</b>	<b>25.597</b>	<b>-0,7</b>	<b>1,5</b>
FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI Ex INPDAP	Vecchiaia e anzianità	94.872	5.413.492	57.061	94.782	5.438.059	57.374	57.374	0,5
	Invaldità e inabilità	2.210	95.989	43.434	2.150	93.630	43.549	43.549	0,3
	Indirette e reversibilità	28.828	770.422	26.725	29.618	816.053	27.553	27.553	3,1
<b>Totale</b>	<b>125.910</b>	<b>6.279.903</b>	<b>49.876</b>	<b>126.550</b>	<b>6.347.742</b>	<b>50.160</b>	<b>50.160</b>	<b>0,5</b>	<b>0,6</b>
FONDO PENSIONI PERSONALE FERROVIE DELLO STATO	Vecchiaia e anzianità	157.954	3.892.279	24.642	154.953	3.881.659	25.051	25.051	1,7
	Invaldità e inabilità	1.326	33.015	24.898	1.395	35.341	25.334	25.334	1,8
	Indirette e reversibilità	70.152	990.415	14.118	68.827	985.449	14.318	14.318	1,4
<b>Totale</b>	<b>229.432</b>	<b>4.915.709</b>	<b>21.426</b>	<b>225.175</b>	<b>4.902.450</b>	<b>21.772</b>	<b>21.772</b>	<b>-1,9</b>	<b>1,6</b>
COLTIVATORI DIRETTI, COLONI E MEZZADRI ( 1 )	Vecchiaia e anzianità	1.016.000	9.148.924	9.005	1.008.600	9.351.888	9.272	9.272	3,0
	Invaldità e inabilità	27.600	196.967	7.136	27.600	203.937	7.389	7.389	3,5
	Indirette e reversibilità	165.800	896.876	5.409	176.500	978.896	5.546	5.546	2,5
<b>Totale</b>	<b>1.209.400</b>	<b>10.242.767</b>	<b>8.469</b>	<b>1.212.700</b>	<b>10.534.721</b>	<b>8.687</b>	<b>8.687</b>	<b>0,3</b>	<b>2,6</b>
ARTIGIANI	Vecchiaia e anzianità	1.177.000	15.164.468	12.884	1.180.000	15.460.800	13.102	13.102	1,7
	Invaldità e inabilità	106.000	836.340	7.890	98.000	774.800	7.906	7.906	0,2
	Indirette e reversibilità	376.000	2.420.688	6.438	382.000	2.487.200	6.511	6.511	1,1
<b>Totale</b>	<b>1.659.000</b>	<b>18.421.496</b>	<b>11.104</b>	<b>1.660.000</b>	<b>18.722.800</b>	<b>11.279</b>	<b>11.279</b>	<b>0,1</b>	<b>1,6</b>
ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI	Vecchiaia e anzianità	1.020.400	11.670.839	11.438	1.015.900	11.821.484	11.636	11.636	1,7
	Invaldità e inabilità	83.100	618.688	7.445	78.300	593.788	7.583	7.583	1,9
	Indirette e reversibilità	290.200	1.684.448	5.804	295.500	1.758.441	5.951	5.951	1,8
<b>Totale</b>	<b>1.393.700</b>	<b>13.973.975</b>	<b>10.027</b>	<b>1.389.700</b>	<b>14.173.712</b>	<b>10.199</b>	<b>10.199</b>	<b>-0,3</b>	<b>1,7</b>



segue: Tabella n. 3.3. - PENSIONI VIGENTI DELLE PRINCIPALI GESTIONI PENSIONISTICHE

GESTIONI E FONDI E CATEGORIE DI PENSIONI	PENSIONI VIGENTI AL 31.12.2013			PENSIONI VIGENTI AL 31.12.2014			Var. % 2014 su 2013	
	Numero delle pensioni	Importo annuo complessivo in milioni di euro	Importo medio annuo in euro	Numero delle pensioni	Importo annuo complessivo in milioni di euro	Importo medio annuo in euro	Numero delle pensioni	Importo medio annuo
FONDO CLERO	Vecchiaia e anzianità	12.948	104,879	8.100	12.713	103,571	8.147	0,6
	Invalità e inabilità	592	4,262	7.199	556	4,039	7.264	0,9
	Indirette e reversibilità	303	1,463	4.830	333	1,481	4.447	-7,9
<b>Totale</b>	<b>13.843</b>	<b>110,604</b>	<b>7.990</b>	<b>13.602</b>	<b>109,091</b>	<b>8.020</b>	<b>0,4</b>	
GESTIONE PARASUBORDINATI	Vecchiaia e anzianità	268.600	513,026	1.910	290.600	569,576	1.960	2,6
	Invalità e inabilità	1.640	6,544	3.990	1.960	8,252	4.210	5,5
	Indirette e reversibilità	24.900	25,149	1.010	28.800	30,816	1.070	5,9
<b>Totale</b>	<b>295.140</b>	<b>544,719</b>	<b>1.846</b>	<b>321.360</b>	<b>608,644</b>	<b>1.894</b>	<b>2,6</b>	
FONDO EX POST	Vecchiaia e anzianità	108.002	2.113,301	19.567	110.548	2.187,116	19.784	1,1
	Invalità e inabilità	7.092	122,313	17.247	6.966	121,623	17.460	1,2
	Indirette e reversibilità	26.425	284,979	10.784	27.648	308,247	11.149	3,4
<b>Totale</b>	<b>141.519</b>	<b>2.520,593</b>	<b>17.811</b>	<b>145.162</b>	<b>2.616,987</b>	<b>18.028</b>	<b>1,2</b>	
FONDO LAVORATORI SPETTACOLO	Vecchiaia e anzianità	35.459	657,157	18.533	35.076	657,683	18.750	1,2
	Invalità e inabilità	2.449	26,772	10.933	2.365	25,837	10.925	-0,1
	Indirette e reversibilità	15.568	151,105	9.706	15.365	151,657	9.870	1,7
<b>Totale</b>	<b>53.477</b>	<b>835,034</b>	<b>15.615</b>	<b>52.806</b>	<b>835,177</b>	<b>15.816</b>	<b>1,3</b>	
FONDO CTPS (2)	Vecchiaia e anzianità	1.313.566	34.958,703	26.614	1.333.626	35.983,468	26.982	1,4
	Invalità e inabilità	379.105	5,446,286	14.366	377.035	5,456,838	14.473	n.d.
	Indirette e reversibilità	<b>1.692.671</b>	<b>40.404,989</b>	<b>23.871</b>	<b>1.710.661</b>	<b>41.440,306</b>	<b>24.225</b>	<b>1,1</b>
<b>Totale</b>	<b>821.925</b>	<b>17.075,540</b>	<b>20.775</b>	<b>830.305</b>	<b>17.534,408</b>	<b>21.118</b>	<b>1,7</b>	
FONDO CPDEL (2)	Vecchiaia e anzianità	239.089	2.817,208	11.783	240.239	2.851,751	11.870	0,7
	Invalità e inabilità	<b>1.061.014</b>	<b>19.892,748</b>	<b>18.749</b>	<b>1.070.544</b>	<b>20.386,159</b>	<b>19.043</b>	<b>0,9</b>
	Indirette e reversibilità	49.294	3,192,224	64.759	52.014	3,408,448	65.529	1,2
<b>Totale</b>	<b>20.014</b>	<b>460,530</b>	<b>23.010</b>	<b>20.394</b>	<b>476,077</b>	<b>23.344</b>	<b>1,4</b>	
FONDO CPI (2)	Vecchiaia e anzianità	14.148	255,757	18.077	14.308	262,516	18.347	1,1
	Invalità e inabilità	804	6,418	7.983	814	6,574	8.076	n.d.
	Indirette e reversibilità	<b>14.952</b>	<b>262,175</b>	<b>17.534</b>	<b>15.122</b>	<b>269,090</b>	<b>17.795</b>	<b>1,1</b>
<b>Totale</b>	<b>11.736.658</b>	<b>189.605,594</b>	<b>16.155</b>	<b>11.684.015</b>	<b>192.683,700</b>	<b>16.491</b>	<b>-0,4</b>	
COMPLESSO GESTIONI E FONDI PREVIDENZIALI (3)	Vecchiaia e anzianità	<b>1.077.450</b>	<b>9.285,329</b>	<b>8.618</b>	<b>1.034.080</b>	<b>9.146,074</b>	<b>8.845</b>	<b>-4,0</b>
	Invalità e inabilità	<b>4.286.706</b>	<b>37.990,722</b>	<b>8.862</b>	<b>4.278.161</b>	<b>38.627,618</b>	<b>9.029</b>	<b>-0,2</b>
	Indirette e reversibilità	<b>17.100.815</b>	<b>236.881,646</b>	<b>13.852</b>	<b>16.996.256</b>	<b>240.457,392</b>	<b>14.148</b>	<b>-0,6</b>
<b>Totale</b>								

segue: Tabella n. 3.3. - PENSIONI VIGENTI DELLE PRINCIPALI GESTIONI PENSIONISTICHE

GESTIONI E FONDI E CATEGORIE DI PENSIONI	PENSIONI VIGENTI AL 31.12.2013			PENSIONI VIGENTI AL 31.12.2014			Var. % 2014 su 2013	
	Numero delle pensioni	Importo annuo complessivo in milioni di euro	Importo medio annuo in euro	Numero delle pensioni	Importo annuo complessivo in milioni di euro	Importo medio annuo in euro	Numero delle pensioni	Importo medio annuo
<b>Gestione degli interventi dello Stato</b>								
<b>PENSIONI ASSISTENZIALI</b>								
Pensioni sociali	95.200	513.789	5.397	78.600	432.595	5.504	-17,4	2,0
Assegni sociali	738.294	3.860.437	5.229	759.553	4.035.269	5.313	2,9	1,6
Assegni vitalizi	7.790	29.200	3.748	7.380	27.983	3.792	-5,3	1,2
<b>Totale</b>	<b>841.284</b>	<b>4.403.426</b>	<b>5.234</b>	<b>845.533</b>	<b>4.495.847</b>	<b>5.317</b>	<b>0,5</b>	<b>1,6</b>
<b>PENSIONI C.D.C.M. LIQUIDATE CON DECORRENZA ANTE 1989</b>								
Vecchiaia e anzianità	89.300	559.853	6.269	79.600	510.843	6.418	-10,9	2,4
Invalità e inabilità	152.900	917.939	6.004	134.900	827.606	6.135	-11,8	2,2
Indirette e reversibilità	192.200	807.385	4.201	178.200	774.009	4.343	-7,3	3,4
<b>Totale</b>	<b>434.400</b>	<b>2.285.177</b>	<b>5.261</b>	<b>392.700</b>	<b>2.112.458</b>	<b>5.379</b>	<b>-9,6</b>	<b>2,3</b>
<b>PENSIONI EX ENPAO</b>								
Vecchiaia e anzianità	1.784	2.674	1.499	1.574	2.388	1.517	-11,8	1,2
<b>Totale</b>	<b>1.784</b>	<b>2.674</b>	<b>1.499</b>	<b>1.574</b>	<b>2.388</b>	<b>1.517</b>	<b>-11,8</b>	<b>1,2</b>
<b>COMPLESSO PENSIONI EROGATE PER CONTO DELLO STATO</b>								
Vecchiaia e anzianità	932.368	4.965.954	5.326	926.707	5.009.078	5.405	-0,6	1,5
Invalità e inabilità	152.900	917.939	6.004	134.900	827.606	6.135	-11,8	2,2
Indirette e reversibilità	192.200	807.385	4.201	178.200	774.009	4.343	-7,3	3,4
<b>Totale</b>	<b>1.277.468</b>	<b>6.691.277</b>	<b>5.238</b>	<b>1.239.807</b>	<b>6.610.693</b>	<b>5.332</b>	<b>-2,9</b>	<b>1,8</b>
<b>COMPLESSO GESTIONI</b>								
Vecchiaia e anzianità	12.669.026	194.571.548	15.358	12.610.722	197.692.778	15.677	-0,5	2,1
Invalità e inabilità	1.230.350	10.203.268	8.293	1.168.980	9.973.680	8.532	-5,0	2,9
Indirette e reversibilità	4.478.906	38.798.107	8.662	4.456.361	39.401.627	8.842	-0,5	2,1
<b>Totale</b>	<b>18.378.283</b>	<b>243.572.923</b>	<b>13.253</b>	<b>18.236.063</b>	<b>247.068.085</b>	<b>13.548</b>	<b>-0,8</b>	<b>2,2</b>
<b>GESTIONE DEGLI INVALIDI CIVILI ( 4 )</b>								
Invalidi civili	2.497.786	14.655.220	5.867	2.566.975	15.248.618	5.940	2,8	1,2
Ciechi civili	130.592	1.099.475	8.419	130.752	1.113.987	8.520	0,1	1,2
Sordomuti	42.637	182.866	4.289	42.789	187.560	4.383	0,4	2,2
<b>Totale</b>	<b>2.671.015</b>	<b>15.937.561</b>	<b>5.967</b>	<b>2.740.516</b>	<b>16.550.165</b>	<b>6.039</b>	<b>2,6</b>	<b>1,2</b>

(1) Non comprende le pensioni liquidate con decorrenza anteriore al 1.1.1989 e le pensioni ai superstiti derivanti dalle medesime i cui oneri sono integralmente sostenuti dalla Gestione degli interventi dello Stato.

(2) Il dato delle pensioni di vecchiaia ed anzianità contiene anche quello delle pensioni di invalidità ed inabilità il cui dettaglio non è disponibile.

(3) Non comprendono le pensioni della Gestione speciale per l'erogazione dei trattamenti pensionistici al personale degli enti creditizi.

del Fondo ex Dazieri

del Fondo Volo

della Gestione minatori

del Fondo Gas

del Fondo Esattoriali

della Gestione dei trattamenti pensionistici già a carico della soppressa Gestione speciale ex art. 75 DPR n. 761/1979.

del Fondo di previdenza per il personale del Consorzio autonomo del porto di Genova e dell'Ente autonomo del porto di Trieste.

del Fondo per l'erogazione dei trattamenti previdenziali vari.

dei Trattamenti integrativi al personale dell'Inps.

del Fondo ex Sportass.

del Fondo di previdenza delle iscrizioni collettive.

del Fondo di previdenza per le persone che svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiari.

dell'Assicurazione facoltativa per l'invalità e la vecchiaia.

della Gestione Speciale Spedizionieri Doganali.

del Fondo Lavoratori Sportivi Professionisti

del Fondo Cassa Pensioni Ufficiali Giudiziari e coadiutori (Cpug)

(4) Comprendono anche le indennità (di accompagnamento, di comunicazione, ecc.), con esclusione dei Talassemici.

## 2. L'ANDAMENTO DEL NUMERO DEI CONTRIBUENTI

Considerata la forte connessione che esiste tra la spesa pensionistica e il numero dei contribuenti si ritiene opportuno fornire, nelle tabelle che seguono:

- l'andamento, per gli anni 2012, 2013 e 2014, del numero dei contribuenti analizzato per gestione assicurativa (*cf. Tabella n. 3.4.*);
- il rapporto contribuenti/pensioni delle principali gestioni pensionistiche per il triennio 2012-2014 (*cf. Tabella n. 3.5.*).

Il numero dei contribuenti alle principali gestioni pensionistiche è stato valutato:

- nel complesso delle gestioni, in 21.691.287 unità, con una diminuzione di 97.453 soggetti (-0,4%) rispetto a 21.788.740 unità del 2013;
- nel Fondo pensioni lavoratori dipendenti (*esclusi gli ex Fondi: Trasporti, Telefonici, Elettrici ed INPDAI*), in 12.541.000 unità senza variazioni rispetto al 2013;
- nella Gestione previdenziale dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri, in 454.720 unità, con una riduzione di 2.280 soggetti (-0,5%) rispetto a 457.000 unità del 2013;
- nella Gestione previdenziale degli artigiani, in 1.760.000 unità, con una diminuzione di 10.000 soggetti (-0,6%) rispetto a 1.770.000 unità del 2013;
- nella Gestione previdenziale degli esercenti attività commerciali, in 2.148.500 unità, con un aumento di 4.300 soggetti (+0,2%) rispetto a 2.144.200 del 2013;
- nella Gestione previdenziale del Fondo Clero, in 19.662 unità con un aumento di 32 soggetti (+0,2%) rispetto a 19.630 del 2013;
- nella Gestione previdenziale dei lavoratori parasubordinati, in 1.038.600 unità, con una diminuzione di 600 soggetti (-0,1%) rispetto a 1.039.200 unità del 2013;
- 700 unità del Fondo ex Sportass, con una riduzione di 40 soggetti (-5,4%) rispetto a 740 unità del 2013.

Tabella n. 3.4. -ANDAMENTO DEL NUMERO DEI CONTRIBUENTI (1)

GESTIONI E FONDI	2012	2013	2014	Variazioni assolute 2014 / 2013	Variazioni in % 2014 / 2013
<b>1 LAVORATORI DIPENDENTI</b>	<b>16.726.618</b>	<b>16.356.670</b>	<b>16.267.855</b>	<b>-88.815</b>	<b>-0,5</b>
1 Fondo pensioni lavoratori dipendenti	12.823.000	12.541.000	12.541.000	0	0,0
2 F.P.L.D. - ex Fondo trasporti	105.100	106.570	104.570	-2.000	-1,9
3 F.P.L.D. - ex Fondo telefonici	49.400	46.500	44.200	-4.300	-4,9
4 F.P.L.D. - ex Fondo elettrici	33.900	32.400	31.200	-1.200	-3,7
5 F.P.L.D. - ex Fondo INPDAI	36.200	34.200	32.200	-2.000	-5,8
6 Gestione enti creditizi	51.055	49.500	49.000	-500	-1,0
7 Fondo ex dazieri	30	20	14	-6	-30,0
8 Fondo volo	12.494	12.619	12.745	126	1,0
9 Gestione minatori	1.599	1.620	1.630	10	0,6
10 Fondo gas	8.500	8.300	8.300	0	0,0
11 Fondo esattoriali	8.360	8.270	8.190	-80	-1,0
12 Gestione trattamenti enti disciolti	75	39	20	-19	-48,7
13 Fondo enti porti Genova e Trieste	9	10	9	-1	-10,0
14 Fondo spedizionieri doganali (gestione senza iscritti)	0	0	0	0	0,0
15 Fondo Ferrovie dello Stato Spa	53.608	51.038	48.610	-2.428	-4,8
16 Fondo trattamenti previdenziali vari (gestione senza iscritti)	0	0	0	0	0,0
17 Trattamenti integrativi personale Inps	1.454	1.186	844	-342	-28,8
18 Fondo ex IPOST	146.261	145.198	143.923	-1.275	-0,9
19 Fondo lavoratori spettacolo	284.300	281.000	280.000	-1.000	-0,4
20 Fondo sportivi professionisti	7.246	7.100	7.100	0	0,0
21 Fondo pubblici statali (CTPS)	1.672.988	1.627.000	1.581.000	-46.000	-2,8
22 Fondo pubblici enti locali (CPDEL)	1.280.472	1.256.000	1.230.000	-26.000	-2,1
23 Fondo pubblici sanitari (CPS)	114.123	111.000	107.600	-3.400	-3,1
24 Fondo pubblici insegnanti asilo (CPI)	32.165	31.900	31.600	-300	-0,9
25 Fondo pubblici ufficiali giudiziari (CPUG)	4.279	4.200	4.100	-100	-2,4
<b>2 LAVORATORI AUTONOMI</b>	<b>4.455.979</b>	<b>4.371.200</b>	<b>4.363.220</b>	<b>-7.980</b>	<b>-0,2</b>
1 Coltivatori diretti, coloni e mezzadri	459.760	457.000	454.720	-2.280	-0,5
2 Artigiani	1.817.900	1.770.000	1.760.000	-10.000	-0,6
3 Esercenti attività commerciali	2.178.319	2.144.200	2.148.500	4.300	0,2
<b>3 FONDO CLERO</b>	<b>19.590</b>	<b>19.630</b>	<b>19.662</b>	<b>32</b>	<b>0,2</b>
<b>4 LAVORATORI PARASUBORDINATI (2)</b>	<b>1.077.100</b>	<b>1.039.200</b>	<b>1.038.600</b>	<b>-600</b>	<b>-0,1</b>
<b>5 FONDO EX SPORTASS</b>	<b>804</b>	<b>740</b>	<b>700</b>	<b>-40</b>	<b>-5,4</b>
<b>6 ASSICURAZIONI FACOLTATIVE</b>	<b>1.300</b>	<b>1.300</b>	<b>1.250</b>	<b>-50</b>	<b>-3,8</b>
1 Fondo previdenza iscrizioni collettive	n.d.	n.d.	n.d.	0	0,0
2 Gestione lavori di cura non retribuiti	1.300	1.300	1.250	-50	-3,8
3 Assicurazione facoltativa invalidità e vecchiaia	n.d.	n.d.	n.d.	0	0,0
<b>TOTALE</b>	<b>22.281.391</b>	<b>21.788.740</b>	<b>21.691.287</b>	<b>-97.453</b>	<b>-0,4</b>

(1) Contribuenti al 31 dicembre (dati estratti dagli archivi aggiornati ed omogeneizzati).

(2) Include anche i contribuenti che versano in altra/e gestione/i.

Tabella n. 3.5. - ANDAMENTO RAPPORTO CONTRIBUENTI/PENSIONI

GESTIONI E FONDI	NUMERO DEI CONTRIBUENTI					NUMERO DELLE PENSIONI VIGENTI					ISCRITTI X 100 PENSIONI				
	VALORI ASSOLUTI					VALORI ASSOLUTI					ANNO				
	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014
<b>1 LAVORATORI DIPENDENTI</b>	<b>16.726.618</b>	<b>16.356.670</b>	<b>16.267.855</b>	<b>12.766.036</b>	<b>12.662.913</b>	<b>12.531.422</b>	<b>131,0</b>	<b>129,2</b>	<b>129,8</b>	<b>142,6</b>	<b>141,5</b>	<b>144,1</b>	<b>142,6</b>	<b>141,5</b>	<b>144,1</b>
1 Fondo pensioni lavoratori dipendenti	12.823.000	12.541.000	12.541.000	8.992.165	8.859.874	8.700.553	95,4	97,9	97,9	95,4	97,9	97,9	95,4	97,9	97,9
2 F.P.L.D. - ex Fondo trasporti	105.100	106.570	104.570	110.113	108.823	106.814	68,9	71,6	73,4	68,9	71,6	73,4	68,9	71,6	73,4
3 F.P.L.D. - ex Fondo telefonici	49.400	46.500	44.200	71.690	72.711	73.749	33,8	32,4	31,4	33,8	32,4	31,4	33,8	32,4	31,4
4 F.P.L.D. - ex Fondo elettrici	33.300	32.400	31.200	100.321	100.041	99.350	27,2	25,9	25,4	27,2	25,9	25,4	27,2	25,9	25,4
5 F.P.L.D. - ex Fondo INPDAIL (da 1.1.2003)	36.200	34.200	32.200	125.330	125.910	126.520	116,1	111,6	109,0	116,1	111,6	109,0	116,1	111,6	109,0
6 Gestione enti creditizi	51.055	49.500	49.000	43.983	44.370	44.950	0,3	0,2	0,2	0,3	0,2	0,2	0,3	0,2	0,2
7 Fondo ex dazieri	30	20	14	8.823	8.288	8.598	196,5	196,5	194,2	196,5	196,5	194,2	196,5	196,5	194,2
8 Fondo volo	12.494	12.619	12.745	6.382	6.421	6.563	23,4	24,2	24,7	23,4	24,2	24,7	23,4	24,2	24,7
9 Gestione minatori	1.599	1.620	1.630	6.820	6.706	6.590	151,7	151,4	136,2	151,7	151,4	136,2	151,7	151,4	136,2
10 Fondo gas	8.300	8.300	8.300	5.568	5.473	5.473	0,7	0,4	0,2	0,7	0,4	0,2	0,7	0,4	0,2
11 Fondo esattoriali	8.360	8.270	8.190	6.355	6.145	6.015	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
12 Gestione enti disciolti	75	39	20	11.106	10.669	10.239	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
13 Fondo enti porti Genova e Trieste	9	10	9	3.826	3.761	3.679	23,1	22,2	21,6	23,1	22,2	21,6	23,1	22,2	21,6
14 Fondo spedizionieri doganali (gestione senza iscritti)	0	0	0	2.742	2.777	2.775	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
15 Fondo Ferrovie dello Stato Spa	53.608	51.038	48.610	232.045	229.432	225.175	31	30	29,5	31	30	29,5	31	30	29,5
16 Fondo trattamenti previdenziali vari (gestione senza iscritti)	0	0	0	43	38	31	104,0	102,6	99,1	104,0	102,6	99,1	104,0	102,6	99,1
17 Trattamenti integrativi personale Inps	1.454	1.186	884	29.562	33.578	33.186	524,8	525,5	530,2	524,8	525,5	530,2	524,8	525,5	530,2
18 Fondo ex IPOST	146.261	145.198	143.923	140.610	141.519	145.162	434,2	415,7	406,4	434,2	415,7	406,4	434,2	415,7	406,4
19 Fondo lavoratori spettacolo	284.300	281.000	280.000	54.172	53.477	52.806	99,8	99,8	92,4	99,8	99,8	92,4	99,8	99,8	92,4
20 Fondo sportivi professionisti	7.246	7.100	7.100	1.669	1.708	1.747	121,6	118,4	114,9	121,6	118,4	114,9	121,6	118,4	114,9
21 Fondo pubblici statali (CTPS)	1.672.988	1.627.000	1.581.000	1.675.543	1.692.671	1.710.661	172,5	160,2	148,6	172,5	160,2	148,6	172,5	160,2	148,6
22 Fondo pubblici enti locali (CPDEL)	1.280.472	1.256.000	1.230.000	1.053.366	1.061.014	1.070.544	213,3	209,0	209,0	213,3	209,0	209,0	213,3	209,0	209,0
23 Fondo pubblici sanitari (CPS)	114.123	111.000	107.600	66.168	69.308	72.408	149,9	143,5	137,0	149,9	143,5	137,0	149,9	143,5	137,0
24 Fondo pubblici insegnanti asilo (CPI)	32.165	31.900	31.600	14.779	14.952	15.122	105,9	102,6	102,6	105,9	102,6	102,6	105,9	102,6	102,6
25 Fondo pubblici ufficiali giudiziari (CPUG)	4.279	4.200	4.100	2.855	2.927	2.992	139,0	141,8	144,6	139,0	141,8	144,6	139,0	141,8	144,6
<b>2 LAVORATORI AUTONOMI</b>	<b>4.455.979</b>	<b>4.371.200</b>	<b>4.363.220</b>	<b>4.206.036</b>	<b>4.262.100</b>	<b>4.262.400</b>	<b>105,9</b>	<b>102,6</b>	<b>102,6</b>	<b>105,9</b>	<b>102,6</b>	<b>102,6</b>	<b>105,9</b>	<b>102,6</b>	<b>102,6</b>
1 Coltivatori diretti, coloni e mezzadri (1)	459.760	457.000	454.720	1.200.308	1.209.400	1.212.700	38,3	37,8	37,5	38,3	37,8	37,5	38,3	37,8	37,5
2 Artigiani	1.817.900	1.770.000	1.760.000	1.624.415	1.659.000	1.660.000	111,9	106,7	106,0	111,9	106,7	106,0	111,9	106,7	106,0
3 Esercenti attività commerciali	2.178.319	2.144.200	2.148.500	1.381.313	1.393.700	1.389.700	157,7	153,8	154,6	157,7	153,8	154,6	157,7	153,8	154,6
<b>3 FONDO CLERO</b>	<b>19.590</b>	<b>19.630</b>	<b>19.662</b>	<b>14.095</b>	<b>13.843</b>	<b>13.602</b>	<b>139,0</b>	<b>141,8</b>	<b>144,6</b>	<b>139,0</b>	<b>141,8</b>	<b>144,6</b>	<b>139,0</b>	<b>141,8</b>	<b>144,6</b>
<b>4 GESTIONE PARASUBORDINATI</b>	<b>1.077.100</b>	<b>1.039.200</b>	<b>1.038.600</b>	<b>275.931</b>	<b>295.140</b>	<b>321.360</b>	<b>390,4</b>	<b>352,1</b>	<b>323,2</b>	<b>390,4</b>	<b>352,1</b>	<b>323,2</b>	<b>390,4</b>	<b>352,1</b>	<b>323,2</b>
<b>5 FONDO EX SPORTASS</b>	<b>804</b>	<b>740</b>	<b>700</b>	<b>1.169</b>	<b>1.197</b>	<b>1.235</b>	<b>68,8</b>	<b>61,8</b>	<b>56,7</b>	<b>68,8</b>	<b>61,8</b>	<b>56,7</b>	<b>68,8</b>	<b>61,8</b>	<b>56,7</b>
<b>Totale parziale</b>	<b>22.280.091</b>	<b>21.787.440</b>	<b>21.690.037</b>	<b>17.263.267</b>	<b>17.235.193</b>	<b>17.130.019</b>	<b>129,1</b>	<b>126,4</b>	<b>126,6</b>	<b>129,1</b>	<b>126,4</b>	<b>126,6</b>	<b>129,1</b>	<b>126,4</b>	<b>126,6</b>
<b>6 ASSICURAZIONI FACOLTATIVE</b>	<b>1.300</b>	<b>1.300</b>	<b>n.d.</b>	<b>7.203</b>	<b>6.640</b>	<b>6.105</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
1 Fondo previdenza iscrizioni collettive	n.d.	n.d.	n.d.	0	0	0	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
2 Gestione lavori di cura non retribuiti	1.300	1.300	1.250	1.471	1.416	1.363	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
3 Assicurazione facoltativa invalidità e vecchiaia	n.d.	n.d.	n.d.	5.732	5.225	4.742	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
<b>7 GESTIONE INTERVENTI STATO</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>1.336.952</b>	<b>1.277.468</b>	<b>1.239.807</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
1 Pensioni sociali	---	---	---	115.241	95.200	78.600	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
2 Assegni sociali	---	---	---	736.316	738.294	759.553	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
3 Assegni vitalizi (2)	---	---	---	8.220	7.790	7.380	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
4 Pensioni CDCM ante 1989	---	---	---	475.151	434.400	392.700	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
5 Pensioni osteriotriche - ex Enpao	---	---	---	2.024	1.784	1.574	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
<b>TOTALE</b>	<b>22.281.391</b>	<b>21.788.740</b>	<b>21.691.287</b>	<b>18.607.422</b>	<b>18.519.301</b>	<b>18.375.931</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
<b>8 GESTIONE INVALIDI CIVILI (3)</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>2.580.601</b>	<b>2.671.015</b>	<b>2.740.516</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
1 Invalidi civili	---	---	---	2.409.312	2.497.786	2.566.975	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
2 Ciechi civili	---	---	---	128.812	130.752	130.752	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>
3 Sordomuti	---	---	---	42.477	42.637	42.789	---	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>	<b>---</b>

(1) Non comprende le pensioni liquidate con decorrenza anteriore al 1° gennaio 1989 e le pensioni ai superstiti (indirette e reversibilità derivanti dalle medesime) i cui oneri sono integralmente sostenuti dalla GIAS.  
 (2) Comprendono gli assegni sociali derivanti dalla trasformazione degli assegni agli invalidi civili e sordomuti per raggiungimento del 65° anno di età.  
 (3) Comprendono anche le indennità (di accompagnamento, di comunicazione, ecc.), con esclusione dei Talassemici.

### 3. L'ANDAMENTO DEGLI ONERI NON PREVIDENZIALI

#### 3.1. Gli oneri non previdenziali

Gli oneri non previdenziali a carico della "Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali" per l'anno 2014 sono stati valutati in 99.903 milioni di euro (*cf. Tabella n. 3.6., USCITE e Tabella n. 3.7.*), con un incremento di 532 milioni rispetto a 99.371 milioni del 2013.

In particolare gli oneri sono costituiti da:

- 77.694 milioni di interventi assistenziali e di sostegno, con un incremento di 171 milioni rispetto a 77.522 milioni del 2013;
- 4.422 milioni per la copertura dei disavanzi di esercizio di alcune gestioni previdenziali, con un decremento di 10 milioni rispetto a 4.432 milioni del 2013. La partita più rappresentativa si riferisce alla copertura del disavanzo di esercizio del Fondo speciale per i trattamenti pensionistici a favore del personale della Ferrovie dello Stato SpA, che quantificata in 4.201 milioni presenta una crescita di 8 milioni rispetto a 4.193 milioni del 2013;
- 17.787 milioni per la copertura degli oneri della Gestione per l'erogazione delle pensioni, assegni ed indennità agli invalidi civili, con un incremento di 371 milioni rispetto a 17.416 milioni del 2013;
- 462 milioni di altre uscite (spese di amministrazione, oneri finanziari, rimborsi di contributi e altre uscite diverse), con un decremento di 39 milioni rispetto a 501 milioni del 2013.

#### 3.2. La copertura degli oneri e i trasferimenti dallo Stato

La copertura degli oneri non previdenziali a carico della GIAS per l'anno 2014 (*cf. Tabella n. 3.6., ENTRATE*) è assicurata per:

- 97.950 milioni dai trasferimenti dal bilancio dello Stato, con un incremento di 534 milioni rispetto a 97.415 milioni del 2013;
- 2.415 milioni da altre entrate (trasferimenti da altri enti del settore pubblico e dalle gestioni dell'INPS, contributi della produzione,

recuperi di prestazioni e entrate diverse), con una riduzione di 42 milioni rispetto a 2.457 milioni del 2013.

In particolare, i trasferimenti dal bilancio dello Stato sono destinati per:

- 75.741 milioni alla copertura degli interventi e delle altre spese a carico della gestione, con un incremento di 173 milioni rispetto a 75.567 milioni del 2013;
- 4.422 milioni alla copertura dei disavanzi di esercizio delle gestioni previdenziali, con un decremento di 10 milioni rispetto a 4.432 milioni del 2013;
- 17.787 milioni alla copertura degli oneri della Gestione per l'erogazione delle pensioni, assegni ed indennità agli invalidi civili, con un incremento di 371 milioni rispetto a 17.416 milioni del 2013.

Tabella n. 3.6. - CONTO ECONOMICO DELLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI (GIAS)

**U S C I T E**  
in milioni di euro

D E S C R I Z I O N E	2 0 1 2	2 0 1 3	2 0 1 4	Variazioni in % 2013 su 2012	Variazioni in % 2014 su 2013
<b>1 INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO</b>	<b>74.761</b>	<b>77.522</b>	<b>77.694</b>	<b>3,7</b>	<b>0,2</b>
1.1. Trattamenti pensionistici	43.135	45.186	47.207	4,8	4,5
1.2. Mantenimento del salario	10.191	11.179	8.834	9,7	-21,0
1.3. Trattamenti derivanti dalla riduzione di oneri previdenziali	686	688	683	0,3	-0,7
1.4. Interventi a sostegno della famiglia	3.347	3.572	3.627	6,7	1,5
1.5. Oneri diversi	7	7	7		
1.6. Interventi a sostegno delle imprese	16.966	16.615	17.060	-2,1	2,7
1.7. Interventi diversi	430	276	276	-35,8	0,0
<b>2 COPERTURA DI DISAVANZI DI ESERCIZIO DELLE GESTIONI PREVIDENZIALI</b>	<b>4.407</b>	<b>4.432</b>	<b>4.422</b>	<b>0,6</b>	<b>-0,2</b>
2.1. Fondo per la previdenza degli addetti alle abolite imposte di consumo	158	154	147	-2,9	-4,1
2.2. Fondo di previdenza del personale del Consorzio autonomo del porto di Genova e dell'Ente autonomo del porto di Trieste	54	53	42	-2,0	-19,8
2.3. Gestione speciale per i trattamenti pensionistici già erogati dal soppresso Fondo previdenziale ed assistenziale degli spedizionieri doganali	31	32	32	2,6	-1,3
2.4. Fondo speciale per i trattamenti pensionistici a favore del personale della Ferrovie dello Stato Spa	4.164	4.193	4.201	0,7	0,2
<b>3 COPERTURA DEGLI ONERI DELLA GESTIONE DEGLI INVALIDI CIVILI</b>	<b>16.759</b>	<b>17.416</b>	<b>17.787</b>	<b>3,9</b>	<b>2,1</b>
<b>Totale interventi</b>	<b>95.927</b>	<b>99.371</b>	<b>99.903</b>	<b>3,6</b>	<b>0,5</b>
<b>4 ALTRE USCITE</b>	<b>653</b>	<b>501</b>	<b>462</b>	<b>-23,2</b>	<b>-7,8</b>
4.1. Spese di amministrazione	366	375	368	2,5	-2,0
4.2. Oneri finanziari	3	7	7	122,0	0,0
4.3. Rimborsi di contributi	11	11	11	-0,1	0,0
4.4. Uscite diverse	272	107	76	-60,5	-29,3
<b>Totale delle USCITE</b>	<b>96.580</b>	<b>99.872</b>	<b>100.365</b>	<b>3,4</b>	<b>0,5</b>



segue: Tabella n. 3.6. - CONTO ECONOMICO DELLA GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI (GIAS)  
ENTRATE  
in milioni di euro

DESCRIZIONE		2012	2013	2014	Variazioni in % 2013 su 2012	Variazioni in % 2014 su 2013
<b>1</b>	<b>TRASFERIMENTI DAL BILANCIO DELLO STATO</b>	<b>93.800</b>	<b>97.415</b>	<b>97.950</b>	<b>3,9</b>	<b>0,5</b>
	1.1. A copertura d'interventi e delle altre spese a carico della Gestione	72.634	75.567	75.741	4,0	0,2
	1.2. A copertura di disavanzi di esercizio delle gestioni previdenziali	4.407	4.432	4.422	0,6	-0,2
	1.3. A copertura degli oneri della Gestione degli invalidi civili	16.759	17.416	17.787	3,9	2,1
<b>2</b>	<b>ALTRI TRASFERIMENTI</b>	<b>11</b>	<b>22</b>	<b>11</b>	<b>105,2</b>	<b>-49,5</b>
	2.1. Trasferimenti da altri enti del settore pubblico * dalle Regioni * da altri Enti previdenziali	0	10	0	n.d.	-100,0
		0	10	0	n.d.	-100,0
		0	0	0	n.d.	n.d.
	2.2. Trasferimenti dalle gestioni dell'Inps	11	12	11	13,0	-8,3
<b>3</b>	<b>CONTRIBUTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.887</b>	<b>1.904</b>	<b>1.875</b>	<b>0,9</b>	<b>-1,5</b>
<b>4</b>	<b>ALTRE ENTRATE</b>	<b>882</b>	<b>531</b>	<b>529</b>	<b>-39,8</b>	<b>-0,4</b>
	4.1. Recupero di prestazioni ed altri interventi	541	519	517	-4,1	-0,4
	4.2. Entrate diverse	341	12	12	-96,5	0,0
<b>Totale delle ENTRATE</b>		<b>96.580</b>	<b>99.872</b>	<b>100.365</b>	<b>3,4</b>	<b>0,5</b>
<b>COMPOSIZIONE % DEI TRASFERIMENTI DAL BILANCIO DELLO STATO</b>						
	1 A copertura d'interventi e delle altre spese a carico della Gestione	77,4%	77,6%	77,3%		
	2 A copertura di disavanzi di esercizio delle gestioni previdenziali	4,7%	4,5%	4,5%		
	3 A copertura degli oneri della Gestione degli invalidi civili	17,9%	17,9%	18,2%		
<b>T O T A L E</b>		<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>		

Tabella n. 3.7. - ANALISI DEGLI ONERI PER INTERVENTI ASSISTENZIALI

in milioni di euro

DESCRIZIONE		2012	2013	2014	Variazioni in % 2013 su 2012	Variazioni in % 2014 su 2013
<b>1</b>	<b>TRATTAMENTI PENSIONISTICI</b>					
	<b>1.1. Pensioni sociali, assegni sociali, assegni vitalizi</b>	<b>4.308</b>	<b>4.348</b>	<b>4.379</b>	<b>0,9</b>	<b>0,7</b>
	* Pensioni agli ultra65enni sprovvisti di reddito	4.277	4.319	4.351	1,0	0,7
	* Assegni vitalizi - art. 11, legge 7/5/1980	31	29	28	-3,8	-5,2
	<b>1.2. Pensioni CDCM liquidate con decorrenza anteriore al 1989</b>	<b>2.516</b>	<b>2.300</b>	<b>2.150</b>	<b>-8,6</b>	<b>-6,5</b>
	<b>1.3. Prestazione aggiuntiva alle pensioni inferiori al trattamento minimo art. 70, comma 7, legge 23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria 2001)</b>	<b>131</b>	<b>129</b>	<b>127</b>	<b>-1,7</b>	<b>-1,2</b>
	<b>1.4. Prestazione aggiuntiva ai titolari di pensione art. 5, comma 1, legge 127/2007</b>	<b>1.031</b>	<b>1.053</b>	<b>1.038</b>	<b>2,1</b>	<b>-1,4</b>
	<b>1.5. Oneri per pensionamenti anticipati</b>	<b>1.246</b>	<b>1.217</b>	<b>1.637</b>	<b>-2,4</b>	<b>34,5</b>
	* Rate di pensione	1.241	1.212	1.632	-2,4	34,7
	* Maggiore anzianità assicurativa IVS	5	5	5	2,0	2,0
	<b>1.6. Sostegno della spesa pensionistica</b>	<b>33.903</b>	<b>36.139</b>	<b>37.876</b>	<b>6,6</b>	<b>4,8</b>
	* Quota parte ciascuna mensilità di pensione - art. 37, comma 3, lett. c, legge 88/1989	16.679	18.374	18.915	10,2	2,9
	* Quota parte pensioni invalidità liquidate con decorrenza anteriore legge 22/1984	4.750	4.940	5.080	4,0	2,8
	* Perequazione pensioni d'amata - legge 59/1991	1.011	935	866	-7,5	-7,4
	* Integrazione al trattamento minimo assegno ordinario invalidità - art. 1, legge 222/1984	331	340	344	2,7	1,2
	* Maggiorazione sociale trattamenti minimi pensione - art. 1 legge 140/1985 e successive	560	557	552	-0,7	-0,9
	* Maggiorazione sociale trattamenti minimi pensione - art. 38 legge 448/2001	474	466	464	-1,5	-0,6
	* Altri trattamenti	10.098	10.527	11.657	4,2	10,7
	<b>Totale TRATTAMENTI PENSIONISTICI</b>	<b>43.135</b>	<b>45.186</b>	<b>47.207</b>	<b>4,8</b>	<b>4,5</b>
<b>2</b>	<b>MANTENIMENTO DEL SALARIO</b>					
	<b>2.1. Trattamenti di disoccupazione</b>	<b>2.868</b>	<b>3.335</b>	<b>2.885</b>	<b>16,3</b>	<b>-13,5</b>
	* Indennità e trattamenti speciali	2.592	3.252	2.841	25,5	-12,6
	* Copertura assicurativa IVS periodi indennizzati	270	76	38	-71,8	-49,8
	* Trasferimento alla gest.ne prestazioni temporanee quota parte indennità ordinaria di disoccupazione	5	6	6	10,0	-5,8
	<b>2.2. Trattamenti d'integrazione salariale straordinaria</b>	<b>4.419</b>	<b>4.749</b>	<b>3.492</b>	<b>7,5</b>	<b>-26,5</b>
	* Trattamenti d'integrazione salariale	2.422	2.567	1.856	6,0	-27,7
	* Copertura assicurativa IVS periodi indennizzati	1.936	2.116	1.570	9,3	-25,8
	* Rimborsi alle aziende quote di indennità di anzianità	60	66	66	9,8	-0,4
	<b>2.3. Trattamenti di mobilità</b>	<b>2.904</b>	<b>3.095</b>	<b>2.457</b>	<b>6,6</b>	<b>-20,6</b>
	* Indennità di mobilità	1.685	1.792	1.438	6,3	-19,8
	* Copertura assicurativa IVS periodi indennizzati	1.219	1.303	1.019	6,9	-21,8
	<b>Totale MANTENIMENTO SALARIO</b>	<b>10.191</b>	<b>11.179</b>	<b>8.834</b>	<b>9,7</b>	<b>-21,0</b>

**segue: Tabella n. 3.7. - ANALISI DEGLI ONERI PER INTERVENTI ASSISTENZIALI**  
in milioni di euro

DESCRIZIONE		2012	2013	2014	Variazioni in % 2013 su 2012	Variazioni in % 2014 su 2013
<b>3 TRATTAMENTI DERIVANTI DALLA RIDUZIONE DI ONERI PREVIDENZIALI</b>						
<b>3.1. Trattamenti economici antitubercolare</b>						
	* Indennità e assegni	128	124	118	-3,1	-5,2
	* Coperture assicurative IVS periodi indennizzati	35	34	33	-2,1	-3,2
		93	90	85	-3,5	-5,9
<b>3.2. Quota parte di prestazioni per la maternità</b>						
		558	564	565	1,1	0,3
<b>Totale TRATTAMENTI</b>		<b>686</b>	<b>688</b>	<b>683</b>	<b>0,3</b>	<b>-0,7</b>
<b>4 INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA</b>						
<b>4.1. Quota parte dell'assegno per il nucleo familiare</b>						
		1.420	1.439	1.439	1,4	0,0
<b>4.2. Assegni familiari ai coltivatori diretti, coloni e mezzadri</b>						
		3	3	3	15,0	5,4
<b>4.3. Assegno per maternità - art. 49, comma 8, legge 488/1999</b>						
		4	4	4	1,0	1,0
<b>4.4. Prestazioni erogate per conto dei Comuni</b>						
	* Assegno per il nucleo familiare	546	561	568	2,7	1,3
	* Assegno per maternità	315	318	328	1,0	3,0
		231	243	241	5,0	-0,9
<b>4.5. Interventi per l'assistenza a persone handicappate</b>						
	* Prestazioni	1.247	1.348	1.395	8,0	3,5
	* Copertura IVS periodi di assistenza	974	1.053	1.088	8,0	3,4
		273	295	307	8,2	4,0
<b>4.6. Interventi a sostegno della paternità e maternità</b>						
	* Prestazioni	126	217	217	72,0	0,0
	* Copertura IVS periodi indennizzati	54	139	139	158,5	0,0
		72	78	78	7,9	0,0
<b>Totale INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA</b>		<b>3.347</b>	<b>3.572</b>	<b>3.627</b>	<b>6,7</b>	<b>1,5</b>
<b>5 ONERI DIVERSI</b>						
<b>5.1. Indennità annuale per i lavoratori affetti da talassemia major - art. 39, comma 1, della legge n. 448/2001</b>						
		7	7	7	-4,7	2,0
<b>Totale ONERI DIVERSI</b>						
		7	7	7	-4,7	2,0
<b>6 INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE</b>						
<b>6.1. Sgravi di oneri sociali nel Mezzogiorno</b>						
		14	6	8	-53,9	24,7
<b>6.2. Altri sgravi e trasferimenti</b>						
		8.969	8.663	8.645	-3,4	-0,2
<b>6.3. Copertura alle gestioni previdenziali del mancato gettito contributivo conseguente ad esoneri e riduzioni contributive disposte per legge ( Sottocostruzioni )</b>						
		7.983	7.945	8.407	-0,5	5,8
<b>Totale TRASFERIMENTI ALLE IMPRESE</b>		<b>16.966</b>	<b>16.615</b>	<b>17.060</b>	<b>-2,1</b>	<b>2,7</b>

segue: Tabella n. 3.7. - ANALISI DEGLI ONERI PER INTERVENTI ASSISTENZIALI  
in milioni di euro

D E S C R I Z I O N E	2 0 1 2	2 0 1 3	2 0 1 4	Variazioni in % 2013 su 2012	Variazioni in % 2014 su 2013
<b>7 INTERVENTI DIVERSI</b>					
7.1. Trasferimento alla Gestione CDCM eccedenza contributi dello Stato per assegni familiari rispetto all'onere per assegni familiari	39	38	38	-1,1	-0,5
7.2. Copertura assicurativa periodi di lavoro italiani in Libia - Legge 166/1991	0	0	0	n.d.	n.d.
7.3. Prosecuzione volontaria per perfezionamento requisiti pensioni dei lavoratori impiegati in lavori socialmente utili	0	0	0	n.d.	n.d.
7.4. Copertura assicurativa giornate attribuite ai lavoratori agricoli a tempo determinato	0	0	0	n.d.	n.d.
7.5. Altri interventi	391	238	238	-39,2	0,0
<b>Totale INTERVENTI DIVERSI</b>	<b>430</b>	<b>276</b>	<b>276</b>	<b>-35,8</b>	<b>0,0</b>
<b>8 COPERTURA DISAVANZI DI ESERCIZIO DELLE GESTIONI PREVIDENZIALI</b>					
8.1. Fondo per la previdenza degli addetti alle abolite imposte di consumo	158	154	147	-2,9	-4,1
8.2. Fondo di previdenza del personale del Consorzio del porto di Genova e dell'Ente autonomo del porto di Trieste	54	53	42	-2,0	-19,8
8.3. Gestione speciale per i trattamenti pensionistici già erogati dal soppresso Fondo previdenziale degli spedizionieri doganali	31	32	32	2,6	-1,3
8.4. Fondo speciale per i trattamenti pensionistici a favore del personale della Ferrovie dello Stato SpA	4.164	4.193	4.201	0,7	0,2
<b>Totale COPERTURE DISAVANZI DI ESERCIZIO GESTIONI PREVIDENZIALI</b>	<b>4.407</b>	<b>4.432</b>	<b>4.422</b>	<b>0,6</b>	<b>-0,2</b>
<b>9 COPERTURA DEGLI ONERI DELLA GESTIONE DEGLI INVALIDI CIVILI</b>	<b>16.759</b>	<b>17.416</b>	<b>17.787</b>	<b>3,9</b>	<b>2,1</b>
<b>Totale degli INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO</b>	<b>95.927</b>	<b>99.371</b>	<b>99.903</b>	<b>3,6</b>	<b>0,5</b>
<b>10 ALTRE USCITE</b>					
10.1. Spese di amministrazione	366	375	368	2,5	-2,0
10.2. Oneri finanziari	3	7	7	122,0	0,0
10.3. Rimborso di contributi	11	11	11	-0,1	0,0
10.4. Uscite diverse	272	107	76	-60,5	-29,3
<b>Totale ALTRE USCITE</b>	<b>653</b>	<b>501</b>	<b>462</b>	<b>-23,2</b>	<b>-7,8</b>
<b>Totale degli INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO E ALTRE USCITE</b>	<b>96.580</b>	<b>99.872</b>	<b>100.365</b>	<b>3,4</b>	<b>0,5</b>

## PARTE QUARTA

### LA GESTIONE FINANZIARIA

#### 1. I RESIDUI E LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

L'avanzo di amministrazione si consolida in 30.680 milioni di euro (*cfr. Tabella n. 4.1.*) con un decremento di 12.021 milioni rispetto all'avanzo di 42.701 milioni delle ultime previsioni approvate 2013 e un decremento di 23.190 milioni rispetto all'avanzo di 53.870 del consuntivo 2012.

I residui iniziali iscritti nei capitoli del preventivo finanziario gestionale corrispondono, come prescrive il Regolamento di contabilità, alla consistenza dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2013 risultanti dall'aggiornamento delle previsioni dell'anno 2013, a seguito della predisposizione della nota di assestamento.

La gestione dei residui presenta, alla fine dell'esercizio, i seguenti importi:

- 144.614 milioni di euro di residui attivi con un incremento di 11.183 milioni rispetto alle previsioni 2013 (133.431 milioni di euro) ed un incremento di 22.299 rispetto a 122.315 milioni di euro del 2012;
- 135.278 milioni di euro di residui passivi con un incremento di 21.471 milioni rispetto alle previsioni 2013 (113.807 milioni di euro) ed un incremento di 39.876 rispetto a 95.402 milioni di euro del 2012.

**Tabella n. 4.1. - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**  
in milioni di euro

A g g r e g a t i	2 0 1 2	2 0 1 3	2 0 1 4
	Consuntivo	Previsioni	Previsioni
<b>1. Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio</b>	<b>26.957</b>	<b>23.076</b>	<b>21.344</b>
- Banche, Poste e altre disponibilità	5.725	5.617	4.970
- Tesoreria dello Stato	21.232	17.459	16.374
<b>2. Residui attivi</b>	<b>122.315</b>	<b>133.431</b>	<b>144.614</b>
- Per contributi della produzione e altre entrate	86.800	93.915	102.269
- Per contributi dello Stato	35.515	39.516	42.346
<b>3. Totale consistenza di cassa più residui attivi (1+2)</b>	<b>149.271</b>	<b>156.507</b>	<b>165.958</b>
<b>4. Residui passivi</b>	<b>95.402</b>	<b>113.807</b>	<b>135.278</b>
- Per prestazioni ed altre spese	2.808	2.994	3.596
- Per anticipazioni della Tesoreria Stato	35.655	36.869	37.815
- Per anticipazioni dello Stato - fabbisogno gestioni previdenziali	56.939	73.944	93.867
<b>5. Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio (3-4)</b>	<b>53.870</b>	<b>42.701</b>	<b>30.680</b>

## 2. LA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

La gestione finanziaria di competenza dell'anno 2014 (*cfr. Tabelle n. 4.2. e n. 4.3.*) si riassume in:

- 401.149 milioni di euro di entrate accertate;
- 413.170 milioni di euro di uscite impegnate;
- 12.021 milioni di euro di disavanzo complessivo.

Le operazioni finali si compendiano in:

- 380.050 milioni di euro di entrate accertate;
- 392.251 milioni di euro di uscite impegnate;
- 12.201 milioni di euro di saldo netto da finanziare.

Le partite di parte corrente si compendiano in:

- 313.298 milioni di euro di entrate accertate;
- 324.487 milioni di euro di uscite impegnate;
- 11.189 milioni di euro di disavanzo corrente.

Le altre operazioni, diverse da quelle finali, che concorrono alla formazione del disavanzo complessivo di 12.021 milioni di euro riguardano le entrate per "*Accensioni di prestiti*" accertate per 21.089 milioni di euro e le spese per "*Oneri comuni*", iscritte per 20.919 milioni di euro.

Gli accertamenti per "*Accensioni di prestiti*" si riferiscono:

- per 946 milioni di euro alle anticipazioni della Tesoreria dello Stato;
- per 19.923 milioni di euro alle anticipazioni dello Stato a copertura del fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali;
- per 220 milioni di euro ad accensioni di altri prestiti.

Gli impegni per "*Oneri comuni*" si riferiscono al formale impegno di restituzione di:

- 946 milioni di anticipazioni ricevute dalla Tesoreria centrale dello Stato;
- 19.923 milioni di anticipazioni ricevute dallo Stato per il fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali;
- 50 milioni di altri debiti.

Tabella n. 4.2. - GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

in milioni di euro

A G G R E G A T I	2 0 1 2	2 0 1 3	2 0 1 4	Variazioni % 2013 su 2012	Variazioni % 2014 su 2013
	<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	<b>208.076</b>	<b>210.151</b>	<b>211.073</b>	<b>1,0</b>
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>94.131</b>	<b>97.772</b>	<b>98.233</b>	<b>3,9</b>	<b>0,5</b>
2.1. Trasferimenti dal bilancio dello Stato	93.801	97.416	97.950	3,9	0,5
2.2. Altri trasferimenti correnti	330	356	283	7,9	-20,4
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>4.056</b>	<b>3.924</b>	<b>3.992</b>	<b>-3,3</b>	<b>1,7</b>
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>306.263</b>	<b>311.847</b>	<b>313.298</b>	<b>1,8</b>	<b>0,5</b>
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	<b>7.804</b>	<b>7.396</b>	<b>6.819</b>	<b>-5,2</b>	<b>-7,8</b>
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	<b>55.648</b>	<b>58.338</b>	<b>59.933</b>	<b>4,8</b>	<b>2,7</b>
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>369.715</b>	<b>377.581</b>	<b>380.050</b>	<b>2,1</b>	<b>0,7</b>
<b>6 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>7 ACCENSIONI DI PRESTITI</b>	<b>12.340</b>	<b>18.439</b>	<b>21.089</b>	<b>49,4</b>	<b>14,4</b>
7.1. Anticipazioni della Tesoreria dello Stato	0	1.214	946	0,0	0,0
7.2. Anticipazioni dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali	12.048	17.005	19.923	41,1	17,2
7.3. Altre accensioni di prestiti	292	220	220	-24,7	0,0
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>382.065</b>	<b>396.030</b>	<b>401.149</b>	<b>3,7</b>	<b>1,3</b>
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	<b>3.522</b>	<b>2.803</b>	<b>2.700</b>	<b>-20,4</b>	<b>-3,7</b>
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	<b>311.561</b>	<b>319.506</b>	<b>321.424</b>	<b>2,6</b>	<b>0,6</b>
2.1. Pensioni	248.400	252.407	255.544	1,6	1,2
2.2. Prestazioni temporanee economiche	47.342	51.308	49.180	8,4	-4,1
2.3. Altri interventi diversi	15.819	15.791	16.700	-0,2	5,8
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	<b>355</b>	<b>362</b>	<b>363</b>	<b>2,0</b>	<b>0,3</b>
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>315.438</b>	<b>322.671</b>	<b>324.487</b>	<b>2,3</b>	<b>0,6</b>
<b>5 INVESTIMENTI</b>	<b>8.705</b>	<b>7.921</b>	<b>7.831</b>	<b>-9,0</b>	<b>-1,1</b>
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	<b>55.648</b>	<b>58.338</b>	<b>59.933</b>	<b>4,8</b>	<b>2,7</b>
<b>SPESE FINALI</b>	<b>379.791</b>	<b>388.930</b>	<b>392.251</b>	<b>2,4</b>	<b>0,9</b>
<b>7 ONERI COMUNI</b>	<b>12.060</b>	<b>18.269</b>	<b>20.919</b>	<b>51,5</b>	<b>14,5</b>
7.1. Rimborso delle anticipazioni della Tesoreria centrale dello Stato	0	1.214	946	0,0	0,0
7.2. Rimborso delle anticipazioni dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali	12.048	17.005	19.923	41,1	17,2
7.3. Estinzione di altri debiti	12	50	50	305,3	0,0
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>391.851</b>	<b>407.199</b>	<b>413.170</b>	<b>3,9</b>	<b>1,5</b>
1. Avanzo (+) Disavanzo (-) corrente	-9.175	-10.824	-11.189		
2. Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)	-10.076	-11.349	-12.201		
<b>3. AVANZO (+) DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	<b>-9.786</b>	<b>-11.169</b>	<b>-12.021</b>		



**Tabella n. 4.3. - GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA - QUADRO RIASSUNTIVO PER U.P.B.**  
in milioni di euro

AGGREGATI	U.P.B. 1 D.C. Entrate	U.P.B. 2 D.C. Pensioni	U.P.B. 3 D.C. Prestazioni a sostegno del reddito	U.P.B. 4 D.C. Risorse Umane	U.P.B. 5 D.C. Risorse Strumentali	U.P.B. 8 Altre strutture di Direzione Generale	TOTALE
ENTRATE CORRENTI	209.747	3.160	2.169	89	92	98.041	313.298
ENTRATE IN CONTO CAPITALE			1.421	177		26.320	27.918
PARTITE DI GIRO	1.036	463	5.282	144		53.008	59.933
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>210.783</b>	<b>3.623</b>	<b>8.872</b>	<b>410</b>	<b>92</b>	<b>177.369</b>	<b>401.149</b>
USCITE CORRENTI	9.262	269.793	35.476	2.255	936	6.765	324.487
USCITE IN CONTO CAPITALE			2.105	415	126	26.104	28.750
PARTITE DI GIRO	1.036	463	5.282	144		53.008	59.933
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>10.298</b>	<b>270.256</b>	<b>42.863</b>	<b>2.814</b>	<b>1.062</b>	<b>85.877</b>	<b>413.170</b>
RISULTATO DI PARTE CORRENTE	200.485	-266.633	-33.307	-2.166	-844	91.276	-11.189
RISULTATO IN CONTO CAPITALE			-684	-238	-126	216	-832
SALDO PARTITE DI GIRO							
<b>RISULTATO COMPLESSIVO</b>	<b>200.485</b>	<b>-266.633</b>	<b>-33.991</b>	<b>-2.404</b>	<b>-970</b>	<b>91.492</b>	<b>-12.021</b>

Riguardo ai fondamentali aggregati delle entrate e delle spese finanziarie che concorrono alla formazione dei risultati dell'anno 2014, si precisa quanto segue.

## 2.1. Le entrate

Le ENTRATE CONTRIBUTIVE sono state complessivamente previste in 211.073 milioni di euro, con un incremento netto dello 0,4% rispetto a 210.151 milioni del 2013. Avuto riguardo alla provenienza (*cf. Tabella n. 4.4.*) attengono per:

- 209.817 milioni ai contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti, con un incremento netto dello 0,4% rispetto a 208.880 milioni del 2013;
- 1.256 milioni ai contributi a carico degli iscritti per le quote di partecipazione all'onere di specifiche gestioni, con un decremento netto dell'1,2% rispetto a 1.271 milioni del 2013.

Le ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI ATTIVI sono state complessivamente previste in 98.233 milioni di euro con un incremento netto di 461 milioni rispetto a 97.772 milioni del 2013 (*cf. Tabella n. 4.5.*). In particolare, i trasferimenti dal bilancio dello Stato sono stati complessivamente iscritti in 97.950 milioni, con un incremento di 534 milioni rispetto a 97.416 milioni del 2013. Gli apporti sono destinati per 80.163 milioni alla "*Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali*" (80.000 milioni nel 2013) e per 17.787 milioni alla "*Gestione degli invalidi civili*" (17.416 milioni nel 2013). I rimanenti trasferimenti, pari a 283 milioni (356 milioni nel 2013), si riferiscono alle risorse trasferite dalle Regioni (1 milione) e da altri enti del settore pubblico (282 milioni).

Le ENTRATE PER PARTITE DI GIRO - che pareggiano in uscita per il loro importo contabile - sono state complessivamente previste in 59.933 milioni di euro, con un incremento netto di 1.595 milioni rispetto a 58.338 milioni del 2013 (*cf. Tabella n. 4.6.*). In particolare, le ritenute fiscali alla fonte sono state complessivamente iscritte in 52.725 milioni di euro, con un incremento netto di 1.548 milioni rispetto a 51.177 milioni del 2013.

**Tabella n. 4.4. - GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA  
ENTRATE CONTRIBUTIVE**

in milioni di euro

Aggregati	2012	2013	2014	Variazioni % 2013 su 2012	Variazioni % 2014 su 2013
<b>1 ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI</b>	<b>206.833</b>	<b>208.880</b>	<b>209.817</b>	<b>1,0</b>	<b>0,4</b>
<b>1 Lavoratori dipendenti</b>	<b>180.724</b>	<b>182.467</b>	<b>182.325</b>	<b>1,0</b>	<b>-0,1</b>
* accertati con il sistema D.M.	122.516	122.711	124.534	0,2	1,5
* contributi gestione ex INPDAP	53.171	54.418	52.609	2,3	-3,3
* contributi gestione ex ENPALS	1.056	1.095	1.092	3,7	-0,3
* addetti ai servizi domestici e familiari	1.061	1.084	1.102	2,2	1,7
* contributi lavoratori agricoli	1.581	1.598	1.651	1,1	3,3
* contributi per il personale dell'INPS	468	470	474	0,4	0,9
* concorso aziende al finanz. indennità mobilità	156	162	143	3,8	-11,7
* contributi a copertura ass. sost. reddito	457	616	423	34,8	-31,3
* altri	258	313	297	21,3	-5,1
<b>2 Lavoratori autonomi</b>	<b>26.077</b>	<b>26.380</b>	<b>27.458</b>	<b>1,2</b>	<b>4,1</b>
* Coltivatori diretti, mezzadri e coloni	989	1.036	1.076	4,8	3,9
* Artigiani	7.909	8.196	8.419	3,6	2,7
* Esercenti attività commerciali	9.570	9.812	10.220	2,5	4,2
* Esercenti attività parasubordinate	7.607	7.334	7.741	-3,6	5,5
* Altri	2	2	2	0,0	0,0
<b>3 Altri lavoratori</b>	<b>32</b>	<b>33</b>	<b>34</b>	<b>3,1</b>	<b>3,0</b>
* Fondo clero	32	33	34	3,1	3,0
<b>2 QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI SPECIFICHE GESTIONI</b>	<b>1.243</b>	<b>1.271</b>	<b>1.256</b>	<b>2,3</b>	<b>-1,2</b>
1 Prosecuratori volontari	220	221	225	0,5	1,8
2 Riserve e valori capitali versati dagli iscritti	604	582	573	-3,6	-1,5
3 Proventi divieto di cumulo pensione/retribuzione	200	193	191	-3,5	-1,0
4 Contrib. solidarietà su prest. di disoccup. ai lav. agricoli	121	127	121	5,0	-4,7
5 Contrib. solidarietà ex art. 24, co. 21, Legge n. 214/2011	45	93	93	106,7	0,0
6 Altri	53	55	53	3,8	-3,6
<b>TOTALE</b>	<b>208.076</b>	<b>210.151</b>	<b>211.073</b>	<b>1,0</b>	<b>0,4</b>

**Tabella n. 4.5. - GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA  
TRASFERIMENTI ATTIVI**  
in milioni di euro

<b>Aggregati</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>Variazioni % 2013 su 2012</b>	<b>Variazioni % 2014 su 2013</b>
<b>1 TRASFERIMENTI DAL BILANCIO DELLO STATO</b>	<b>93.801</b>	<b>97.416</b>	<b>97.950</b>	<b>3,9</b>	<b>0,5</b>
<b>1 A copertura di oneri non previdenziali di cui all'art. 37 della legge 9 marzo 1989, n. 88</b>	<b>77.042</b>	<b>80.000</b>	<b>80.163</b>	<b>3,8</b>	<b>0,2</b>
* Oneri pensionistici	47.045	49.212	51.223	4,6	4,1
* Oneri per il mantenimento del salario	8.333	9.289	6.951	11,5	-25,2
* Oneri per prestazioni economiche derivanti dalla riduzione di oneri previdenziali	696	711	706	2,2	-0,7
* Oneri a sostegno della famiglia	3.671	3.872	3.929	5,5	1,5
* Oneri per sgravi degli oneri sociali ed altre agevolazioni	16.018	15.692	16.652	-2,0	6,1
* Oneri diversi ed altri interventi	1.278	1.224	702	-4,2	-42,7
<b>2 A copertura delle pensioni, assegni ed indennità della gestione degli invalidi civili</b>	<b>16.759</b>	<b>17.416</b>	<b>17.787</b>	<b>3,9</b>	<b>2,1</b>
<b>2 ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>330</b>	<b>356</b>	<b>283</b>	<b>7,9</b>	<b>-20,5</b>
1 Dalle regioni	1	1	1	0,0	0,0
2 Da altri enti del settore pubblico	329	355	282	7,9	-20,6
<b>TOTALE</b>	<b>94.131</b>	<b>97.772</b>	<b>98.233</b>	<b>3,9</b>	<b>0,5</b>

**Tabella n. 4.6. - GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA  
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO**  
in milioni di euro

<b>A g g r e g a t i</b>	<b>2 0 1 2</b>	<b>2 0 1 3</b>	<b>2 0 1 4</b>	<b>Variazioni % 2013 su 2012</b>	<b>Variazioni % 2014 su 2013</b>
<b>1 Ritenute erariali</b>	<b>48.336</b>	<b>51.177</b>	<b>52.725</b>	<b>5,9</b>	<b>3,0</b>
1 Ritenute Irpef alla fonte	42.940	45.599	46.726	6,2	2,5
2 Ritenute Irpef per assistenza fiscale	1.256	1.217	1.350	-3,1	11,0
3 Ritenute addizionale regionale Irpef	3.025	3.109	3.278	2,8	5,5
4 Ritenute addizionale regionale Irpef per assistenza fiscale	102	71	71	-31,1	0,6
5 Ritenute addizionale comunale Irpef	980	1.148	1.265	17,2	10,1
6 Ritenute addizionale comunale Irpef per assistenza fiscale	33	34	34	2,9	0,5
<b>2 Contributi associativi riscossi per conto delle Organizzazioni sindacali</b>	<b>723</b>	<b>756</b>	<b>776</b>	<b>4,6</b>	<b>2,6</b>
1 Ritenute sulle prestazioni	451	486	511	7,7	5,1
2 Contributi associativi	272	270	266	-0,7	-1,7
<b>3 Riscossioni per conto della società cessionaria di somme relative a crediti contributivi Inps ceduti</b>	<b>34</b>	<b>50</b>	<b>30</b>	<b>45,8</b>	<b>-40,0</b>
<b>4 Contributi riscossi per conto di altri enti</b>	<b>746</b>	<b>694</b>	<b>741</b>	<b>-6,9</b>	<b>6,8</b>
<b>5 Anticipazioni e rimesse per pagamento prestazioni per conto di altri enti</b>	<b>5.343</b>	<b>5.180</b>	<b>5.181</b>	<b>-3,1</b>	<b>0,0</b>
<b>6 Altre partite di giro</b>	<b>466</b>	<b>481</b>	<b>510</b>	<b>3,1</b>	<b>6,1</b>
1 Ritenute previdenziali effettuate al personale	140	140	136	-0,1	-2,5
2 Altre ritenute effettuate al personale	6	6	8	-0,2	21,1
4 Altre partite di giro e Partite in sospeso	320	335	366	4,6	9,4
<b>TOTALE</b>	<b>55.648</b>	<b>58.338</b>	<b>59.933</b>	<b>4,8</b>	<b>2,7</b>

## 2.2. Le uscite

Le USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI sono state complessivamente previste in 304.724 milioni di euro (*cf. Tabella n. 4.7.*), con un incremento netto dello 0,3% (+1.009 milioni di euro) rispetto a 303.715 milioni del 2013.

La "spesa per pensioni" è stata valutata in 255.544 milioni di euro con un incremento netto dell'1,2% (+3.137 milioni di euro) rispetto a 252.407 milioni di euro del 2013.

In particolare la spesa riguarda:

- per 243.417 milioni di euro, le rate di pensione a carico delle Gestioni previdenziali (compresi gli oneri a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali), con un incremento netto dell'1,1% (+2.752 milioni di euro) rispetto a 240.665 milioni di euro del 2013;
- per 12.127 milioni di euro, le pensioni erogate per conto dello Stato, con un incremento netto del 3,3% (+385 milioni di euro) rispetto a 11.742 milioni di euro del 2013. La spesa non incide sui risultati di gestione dell'Istituto in quanto coperta da trasferimenti dal bilancio dello Stato.

La "spesa per prestazioni temporanee" è stata prevista in 49.180 milioni di euro, con un decremento netto del 4,1% (-2.128 milioni di euro) rispetto a 51.308 milioni di euro del 2013.

In particolare la spesa riguarda:

- per 34.720 milioni di euro, le prestazioni temporanee a carico delle gestioni previdenziali e della Gestione degli interventi dello Stato, con un decremento netto del 6,7% (-2.475 milioni di euro) rispetto a 37.195 milioni di euro del 2012;
- per 568 milioni di euro, le prestazioni erogate per conto dei Comuni (assegno ai nuclei familiari per 328 milioni di euro e assegno per maternità per 241 milioni di euro), con un incremento netto dell'1,3% (+7 milioni di euro) rispetto a 561 milioni di euro del 2013. La spesa non incide sui risultati di gestione dell'Istituto in quanto coperta da trasferimenti dal bilancio dello Stato;

- per 13.892 milioni di euro, l'indennità di accompagnamento agli invalidi civili, con un incremento del 2,5% (+340 milioni di euro) rispetto alla spesa prevista per il 2013 (13.552 milioni di euro). La spesa non incide sui risultati di gestione dell'Istituto in quanto coperta da trasferimenti dal bilancio dello Stato.

I TRASFERIMENTI PASSIVI sono stati complessivamente previsti in 5.940 milioni di euro (*cfr. Tabella n. 4.8.*) con una riduzione netta dell'1,8% (-106 milioni di euro) rispetto a 6.046 milioni di euro del 2013.

Nel dettaglio si riferiscono a:

- 4.609 milioni di euro di trasferimenti allo Stato (4.949 milioni di euro nel 2013) rappresentati da contributi riscossi per suo conto (3.286 milioni di euro) e da contribuzioni a carico dell'Istituto (1.323 milioni di euro);
- 17 milioni di euro di trasferimenti al Servizio Sanitario Nazionale con un incremento netto del 30,8% (+4 milioni di euro) rispetto a 13 milioni di euro del 2013;
- 1.314 milioni di euro di altri trasferimenti (1.084 milioni di euro nel 2013) rappresentati da valori di copertura di periodi assicurativi da trasferire ad altri Enti previdenziali (224 milioni di euro), da contributi ai datori di lavoro e ai lavoratori (14 milioni di euro), da interventi assistenziali a favore del personale (20 milioni di euro) e da altri trasferimenti (1.056 milioni di euro).

Tabella n. 4.7. - GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA  
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

in milioni di euro

A g g r e g a t i		2 0 1 2	2 0 1 3	2 0 1 4	Variazioni % 2013 su 2012	Variazioni % 2014 su 2013
<b>1 PENSIONI GESTIONI PREVIDENZIALI</b>						
<b>1 Gestioni previdenziali</b>						
2 Gestione degli interventi dello Stato		34.991	37.245	38.964	6,4	4,6
<b>2 PENSIONI EROGATE PER CONTO DELLO STATO</b>						
1 Pensioni sociali e assegni sociali		4.284	4.319	4.351	0,8	0,7
2 Assegni vitalizi		31	29	28	-5,1	-5,2
3 Pensioni CDCM ante 1989 e relative pensioni di reversibilità		2.519	2.303	2.150	-8,6	-6,6
4 Pensionamenti anticipati		1.241	1.212	1.632	34,7	34,7
5 Pensioni ostetriche ex Enpao		3	3	3	-5,0	-10,7
6 Pensioni invalidi civili (esclusa la spesa relativa all'indennità di accompagnamento)		3.545	3.803	3.888	7,3	2,2
7 Pensioni invalidi civili - Maggiorazione sociale ai sensi art. 38 legge 448/2001		71	73	75	2,9	2,7
<b>TOTALE PRESTAZIONI PENSIONISTICHE</b>		<b>248.400</b>	<b>252.407</b>	<b>255.544</b>	<b>1,6</b>	<b>1,2</b>
<b>2 PRESTAZIONI TEMPORANEE ECONOMICHE</b>						
<b>1 Prestazioni (al netto prestazioni erogate per conto dei Comuni)</b>						
2 Prestazioni erogate per conto dei Comuni		33.750	37.195	34.720	10,2	-6,7
* Indennità di maternità		546	561	568	2,7	1,3
* Trattamenti di famiglia		231	243	241	5,1	-0,9
3 Indennità di accompagnamento agli invalidi civili		315	318	328	1,0	3,0
<b>TOTALE PRESTAZIONI TEMPORANEE ECONOMICHE</b>						
<b>TOTALE</b>		<b>47.342</b>	<b>51.308</b>	<b>49.180</b>	<b>8,4</b>	<b>-4,1</b>
<b>TOTALE</b>		<b>295.742</b>	<b>303.715</b>	<b>304.724</b>	<b>2,7</b>	<b>0,3</b>



**Tabella n. 4.8 - GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA  
TRASFERIMENTI PASSIVI**  
in milioni di euro

A g g r e g a t i		2 0 1 2	2 0 1 3	2 0 1 4	Variazioni % 2013 su 2012	Variazioni % 2014 su 2013
<b>1</b>	<b>TRASFERIMENTI ALLO STATO</b>	<b>4.922</b>	<b>4.949</b>	<b>4.609</b>	<b>0,5</b>	<b>-6,9</b>
	<b>1 Contributi riscossi per suo conto</b>	<b>3.780</b>	<b>3.658</b>	<b>3.286</b>	<b>-3,2</b>	<b>-10,2</b>
	* Contributi Fondo rotazione	36	76	182	111,1	139,5
	* Contributi Fondo rotazione per l'attuazione politiche comunitarie	176	4	54	-97,7	1.250,0
	* Contributi Fondo nazionale per le politiche migratorie	1	0	0	-100,0	0,0
	* Contributi per erogazione TFR ai lav. dip. settore privato - art. 1, comma 755, L. 296/2006	3.567	3.250	3.050	-8,9	-6,2
	* Quota parte contrib.integrativo assic.obbligatoria contro DS involontaria art. 19, c.6 L. 2/2009	0	328	0	n.d.	n.d.
	<b>2 Altri trasferimenti allo Stato</b>	<b>1.142</b>	<b>1.291</b>	<b>1.323</b>	<b>13,0</b>	<b>2,5</b>
	* Finanziamento Istituti di patronato e di assistenza sociale	541	435	411	-19,6	-5,5
	* Contributi ex ONPI	341	319	320	-6,5	0,3
	* Economie derivanti da riduzioni stanziamenti consumi intermedi - art. 11 c. 5 D.L. 203/2005	183	474	529	159,0	11,6
	* Economie derivanti da riduzione Fondi contrattazione integrativa-art.67 c.6 L.133/08	76	62	62	-18,4	0,0
	* Altri	1	1	1	0,0	0,0
<b>2</b>	<b>TRASFERIMENTI AL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE</b>	<b>1</b>	<b>13</b>	<b>17</b>	<b>1.200,0</b>	<b>30,8</b>
<b>3</b>	<b>ALTRI TRASFERIMENTI</b>	<b>1.055</b>	<b>1.084</b>	<b>1.314</b>	<b>2,7</b>	<b>21,2</b>
	1 Valori di copertura di periodi assicurativi	209	224	224	0,0	0,0
	2 Contributi ai datori di lavoro	33	14	14	-57,6	0,0
	3 Interventi assistenziali a favore del personale	23	21	20	-8,7	-4,8
	4 Contributi ai fondi partecipi interprofessionali - art. 25 L. 845/78 e art. 118 L. 388/2000	648	464	661	-28,4	42,5
	5 Finanziamento Commissione vigilanza su fondi pensione	3	2	2	-33,3	0,0
	6 Trasferimenti diversi	139	359	393	158,3	9,5
<b>TOTALE</b>		<b>5.978</b>	<b>6.046</b>	<b>5.940</b>	<b>1,1</b>	<b>-1,8</b>

### 2.3. Le spese di funzionamento ed i costi di gestione

Le SPESE DI FUNZIONAMENTO sono state complessivamente previste in 4.399 milioni di euro (*cf. Tabella n. 4.9.*), con un decremento netto del 3,7% (-171 milioni di euro) rispetto a 4.570 milioni del 2013.

Avuto riguardo alla tipologia delle spese di funzionamento la previsione si riferisce:

- per 4.017 milioni di euro alle spese correnti, con un decremento del 3,7% rispetto al 2013;
- per 382 milioni di euro alle spese in conto capitale, con un decremento del 3,9% rispetto al 2013.

Con riferimento alla natura delle spese di funzionamento la previsione si riferisce:

- per 3.429 milioni di euro alle spese aventi natura obbligatoria, con un decremento del 3,9% rispetto al 2013;
- per 970 milioni di euro alle spese non aventi natura obbligatoria, con un decremento del 3,2% rispetto al 2013.

La parte delle spese di funzionamento destinate ad assicurare il funzionamento degli uffici dell'Ente per l'assolvimento dei compiti istituzionali costituiscono "*i costi di gestione*".

I COSTI DI GESTIONE sono stati complessivamente previsti in 4.896 milioni di euro (*cf. Tabella n. 4.10.*) con un decremento netto del 2,5% (-123 milioni di euro) rispetto a 5.019 milioni di euro del 2013.

Nel dettaglio la previsione si riferisce:

- per 2.413 milioni di euro alle spese per il personale, con un decremento del 3,5% rispetto a 2.500 milioni di euro del 2013;
- per 1.606 milioni di euro alle spese per l'acquisto di beni, servizi ed immobilizzazioni tecniche, con un decremento del 4,6% rispetto a 1.684 milioni di euro del 2013;
- per 877 milioni di euro agli altri oneri di funzionamento, con un incremento del 5% rispetto a 835 milioni di euro del 2013.

**Tabella n. 4.9. - SPESE DI FUNZIONAMENTO**  
**in termini finanziari di competenza**  
in milioni di euro

A g g r e g a t i	VALORI ASSOLUTI			VARIAZIONI 2013/2012		VARIAZIONI 2014/2013	
	2 0 1 2	2 0 1 3	2 0 1 4	ASSOLUTE	IN %	ASSOLUTE	IN %
<b>1 SPESE CORRENTI</b>	<b>4.491</b>	<b>4.173</b>	<b>4.017</b>	<b>-318</b>	<b>-7,1</b>	<b>-156</b>	<b>-3,7</b>
1 Spese obbligatorie	3.845	3.362	3.223	-483	-12,6	-139	-4,1
2 Spese non obbligatorie	646	810	794	164	25,5	-17	-2,1
<b>2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>300</b>	<b>397</b>	<b>382</b>	<b>97</b>	<b>32,5</b>	<b>-15</b>	<b>-3,9</b>
1 Spese obbligatorie	160	206	206	46	28,6	0	0,0
2 Spese non obbligatorie	140	192	176	52	36,9	-15	-8,1
<b>3 TOTALE SPESE</b>	<b>4.791</b>	<b>4.570</b>	<b>4.399</b>	<b>-221</b>	<b>-4,6</b>	<b>-171</b>	<b>-3,7</b>
1 Spese obbligatorie	4.005	3.568	3.429	-437	-10,9	-139	-3,9
2 Spese non obbligatorie	786	1.002	970	216	27,5	-32	-3,2

**Tabella n. 4.10. - COSTI DI GESTIONE  
in termini finanziari di competenza**  
in milioni di euro

Aggregati di spesa	VALORI ASSOLUTI (*)			VARIAZIONI 2014/2013	
	2012	2013	2014	ASSOLUTE	IN %
<b>1. PERSONALE</b>	<b>2.409</b>	<b>2.500</b>	<b>2.413</b>	<b>-87</b>	<b>-3,5</b>
a) PERSONALE IN SERVIZIO	1.930	1.967	1.878	-89	-4,5
* <i>Emolumenti fissi e accessori</i>	1.930	1.967	1.878	-89	-4,5
* <i>Oneri rinnovo contratto</i>	0	0	0	0	n.d.
b) PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	478	534	535	1	0,3
* <i>Buonuscita al personale cessato dal servizio</i>	131	180	180	0	0,0
* <i>Quote di pensioni al personale cessato dal servizio</i>	347	353	355	1	0,4
<b>2. ACQUISTO BENI, SERVIZI ED IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.757</b>	<b>1.684</b>	<b>1.606</b>	<b>-78</b>	<b>-4,6</b>
a) ELABORAZIONE AUTOMATICA DATI	447	473	455	-18	-3,9
b) ALTRE SPESE DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI	656	651	629	-21	-3,3
c) SERVIZI AFFIDATI AD ALTRI ENTI	654	560	522	-38	-6,8
<b>3. ALTRI ONERI DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>562</b>	<b>835</b>	<b>877</b>	<b>42</b>	<b>5,0</b>
a) ORGANI E COMMISSIONI DELL'ENTE	4	4	4	0	-1,5
b) ALTRE SPESE (**)	557	831	872	42	5,0
<b>TOTALE</b>	<b>4.727</b>	<b>5.019</b>	<b>4.896</b>	<b>-123</b>	<b>-2,5</b>

(\*) Oneri e spese al netto di quelli afferenti gli stabili da reddito, la Casa di riposo di Camogli, le altre strutture adibite ad attività sociali e l'acquisto di strumenti finanziari.

(\*\*) Comprensive dei versamenti da effettuare allo Stato ai sensi delle normative di contenimento delle spese.

### 3. LA GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA

La gestione finanziaria di cassa del 2014 (*cf. Tabelle n. 4.11. e n. 4.12.*) evidenzia un fabbisogno netto di 22.601 milioni di euro (*cf. Tabella n. 4.13.*) quale differenziale tra:

- 369.097 milioni di riscossioni;
- 391.698 milioni di pagamenti.

La copertura del fabbisogno netto di 22.601 milioni di euro è assicurata con il ricorso alle anticipazioni della Tesoreria dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali per 20.869 milioni di euro.

La differenza tra la predetta anticipazione ricevuta e il fabbisogno netto della gestione finanziaria di cassa, pari a 1.732 milioni di euro, ha generato una riduzione delle giacenze di cassa dell'INPS.

Nella *Tabella n. 4.14.* si riporta il quadro riassuntivo della gestione di cassa al netto degli apporti complessivi dello Stato.

Gli apporti complessivi dello Stato sono stati quantificati in 115.990 milioni di euro e sono costituiti da 95.121 milioni di trasferimenti dal bilancio e da 20.869 milioni di anticipazioni di cassa.

Riguardo ai fondamentali aggregati delle entrate e delle spese finanziarie che concorrono alla formazione dei risultati dell'anno 2014 si precisa quanto segue.

#### 3.1. Le riscossioni

Le ENTRATE CONTRIBUTIVE sono state complessivamente previste in 203.012 milioni di euro, con un decremento netto dello 0,1% rispetto a 203.295 milioni del 2013.

Le ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI sono state complessivamente previste in 95.262 milioni di euro con un incremento netto dell'1,7% rispetto a 93.644 milioni del 2013. In particolare i trasferimenti dal bilancio dello Stato sono stati complessivamente iscritti in 95.121 milioni con un incremento

dell'1,8% rispetto a 93.414 milioni del 2013. Gli altri trasferimenti correnti sono stati complessivamente iscritti in 141 milioni, con un decremento del 38,7% rispetto a 230 milioni del 2013.

### **3.2. I pagamenti**

Le SPESE CORRENTI sono state complessivamente previste in 324.446 milioni di euro, con un incremento netto dello 0,6% rispetto a 322.564 milioni del 2013.

Nel dettaglio si riferiscono a:

- 255.543 milioni di spese per pensioni (252.405 milioni nel 2013);
- 49.180 milioni di prestazioni temporanee economiche (51.307 milioni nel 2013);
- 16.660 milioni di altri interventi diversi (15.687 milioni nel 2013);
- 2.700 milioni di spese di funzionamento (2.803 milioni nel 2013);
- 363 milioni di spese per trattamenti di quiescenza, integrativi e sostitutivi (362 milioni nel 2013).

Tabella n. 4.1.1. - GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA

in milioni di euro

AGGREGATI	2012	2013	2014	Variazioni % 2013 su 2012	Variazioni % 2014 su 2013
<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	<b>204.031</b>	<b>203.295</b>	<b>203.012</b>	<b>-0,4</b>	<b>-0,1</b>
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>89.550</b>	<b>93.644</b>	<b>95.262</b>	<b>4,6</b>	<b>1,7</b>
2.1. Trasferimenti del bilancio dello Stato	89.443	93.414	95.121	4,4	1,8
2.2. Altri trasferimenti correnti	107	230	141	115,0	-38,7
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>3.699</b>	<b>3.891</b>	<b>3.947</b>	<b>5,2</b>	<b>1,4</b>
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>297.280</b>	<b>300.830</b>	<b>302.221</b>	<b>1,2</b>	<b>0,5</b>
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	<b>7.865</b>	<b>7.396</b>	<b>6.819</b>	<b>-6,0</b>	<b>-7,8</b>
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	<b>55.582</b>	<b>58.239</b>	<b>59.827</b>	<b>4,8</b>	<b>2,7</b>
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>360.727</b>	<b>366.465</b>	<b>368.867</b>	<b>1,6</b>	<b>0,7</b>
<b>6 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>7 ACCENSIONI DI PRESTITI</b>	<b>12.340</b>	<b>18.439</b>	<b>21.089</b>	<b>49,4</b>	<b>14,4</b>
7.1. Anticipazioni della Tesoreria dello Stato	0	1.214	946	0,0	0,0
7.2. Anticipazioni dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali	12.048	17.005	19.923	41,1	17,2
7.3. Altre accensioni di prestiti	292	220	220	-24,7	0,0
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>373.077</b>	<b>384.914</b>	<b>389.966</b>	<b>3,2</b>	<b>1,3</b>
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	<b>3.454</b>	<b>2.803</b>	<b>2.700</b>	<b>-18,8</b>	<b>-3,7</b>
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	<b>310.825</b>	<b>319.399</b>	<b>321.383</b>	<b>2,8</b>	<b>0,6</b>
2.1. Pensioni	248.379	252.405	255.543	1,6	1,2
2.2. Prestazioni temporanee economiche	46.725	51.307	49.180	9,8	-4,1
2.3. Altri interventi diversi	15.721	15.687	16.660	-0,2	6,2
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	<b>354</b>	<b>362</b>	<b>363</b>	<b>2,3</b>	<b>0,3</b>
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>5 INVESTIMENTI</b>	<b>314.633</b>	<b>322.564</b>	<b>324.446</b>	<b>2,5</b>	<b>0,6</b>
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	<b>8.474</b>	<b>7.922</b>	<b>7.831</b>	<b>-6,5</b>	<b>-1,1</b>
<b>7 ONERI COMUNI</b>	<b>55.089</b>	<b>58.258</b>	<b>59.371</b>	<b>5,8</b>	<b>1,9</b>
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>378.196</b>	<b>388.744</b>	<b>391.648</b>	<b>2,8</b>	<b>0,7</b>
7.1. Rimborso delle anticipazioni della Tesoreria centrale dello Stato	12	50	50	316,7	0,0
7.2. Rimborso delle anticipazioni dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali	0	0	0	0,0	0,0
7.3. Estinzione di altri debiti	12	50	50	0,0	0,0
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>378.208</b>	<b>388.794</b>	<b>391.698</b>	<b>2,8</b>	<b>0,7</b>
1. Avanzo (+) Disavanzo (-) corrente	-17.353	-21.734	-22.225		
2. Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)	-17.469	-22.279	-22.781		
<b>3. AVANZO (+) DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	<b>-5.131</b>	<b>-3.880</b>	<b>-1.732</b>		

**Tabella n. 4.12. - GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA - QUADRO RIASSUNTIVO PER U.P.B.**  
in milioni di euro

AGGREGATI	U.P.B. 1 D.C. Entrate	U.P.B. 2 D.C. Pensioni	U.P.B. 3 D.C. Prestazioni a sostegno del reddito	U.P.B. 4 D.C. Risorse Umane	U.P.B. 5 D.C. Risorse Strumentali	U.P.B. 8 Altre strutture di Direzione Generale	TOTALE
ENTRATE CORRENTI	201.629	3.029	2.170	89	92	95.212	302.221
ENTRATE IN CONTO CAPITALE			1.421	177		26.320	27.918
PARTITE DI GIRO	931	463	5.281	144		53.008	59.827
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>202.560</b>	<b>3.492</b>	<b>8.872</b>	<b>410</b>	<b>92</b>	<b>174.540</b>	<b>389.966</b>
USCITE CORRENTI	9.265	269.792	35.476	2.255	936	6.722	324.446
USCITE IN CONTO CAPITALE			2.105	415	126	5.235	7.881
PARTITE DI GIRO	920	462	5.282	144		52.563	59.371
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>10.185</b>	<b>270.254</b>	<b>42.863</b>	<b>2.814</b>	<b>1.062</b>	<b>64.520</b>	<b>391.698</b>
RISULTATO DI PARTE CORRENTE	192.364	-266.763	-33.306	-2.166	-844	88.490	-22.225
RISULTATO IN CONTO CAPITALE			-684	-238	-126	21.085	20.037
SALDO PARTITE DI GIRO	11	1	-1			445	456
<b>RISULTATO COMPLESSIVO</b>	<b>192.375</b>	<b>-266.762</b>	<b>-33.991</b>	<b>-2.404</b>	<b>-970</b>	<b>110.020</b>	<b>-1.732</b>



Tabella n. 4.13. - GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA  
DIFFERENZIALE AL LORDO DEI TRASFERIMENTI DALLO STATO

In milioni di euro

A G G R E G A T I		2012	2013	2014
<b>DIFFERENZIALE DI CASSA</b>				
<b>1 R I S C O S S I O N I</b>		<b>361.029</b>	<b>366.695</b>	<b>369.097</b>
* Contributi della produzione e altre entrate		<b>271.586</b>	<b>273.281</b>	<b>273.976</b>
* Trasferimenti dal bilancio dello Stato a copertura di oneri non previdenziali		<b>89.443</b>	<b>93.414</b>	<b>95.121</b>
* Alla Gestione degli interventi dello Stato		72.185	75.914	77.421
* Alla Gestione degli invalidi civili		17.258	17.500	17.700
<b>2 P A G A M E N T I</b>		<b>378.208</b>	<b>388.794</b>	<b>391.698</b>
	<b>DIFFERENZIALE NETTO (1-2)</b>	<b>-17.179</b>	<b>-22.099</b>	<b>-22.601</b>
<b>COPERTURA DEL DIFFERENZIALE</b>				
<b>3 ANTICIPAZIONI DELLO STATO</b>		<b>12.048</b>	<b>18.219</b>	<b>20.869</b>
* Anticipazioni della Tesoreria dello Stato		0	1.214	946
* Anticipazioni dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali		12.048	17.005	19.923
<b>4 RIMBORSO ANTICIPAZIONI ALLA TESORERIA</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5 VARIAZIONE DELLE GIACENZE DI CASSA DELL'INPS</b>		<b>5.131</b>	<b>3.880</b>	<b>1.732</b>
Aumento (-) Riduzione (+)				
	<b>COPERTURA DEL DIFFERENZIALE</b>	<b>17.179</b>	<b>22.099</b>	<b>22.601</b>
<b>5 APPORTI COMPLESSIVI DELLO STATO</b>		<b>101.491</b>	<b>111.633</b>	<b>115.990</b>

Tabella n. 4.14. - GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA  
DIFFERENZIALE AL NETTO DEI TRASFERIMENTI DALLO STATO  
in milioni di euro

A G G R E G A T I		2 0 1 2	2 0 1 3	2 0 1 4
<b>DIFFERENZIALE DI CASSA</b>				
<b>1 R I S C O S S I O N I</b>		<b>271.586</b>	<b>273.281</b>	<b>273.976</b>
<b>2 P A G A M E N T I</b>		<b>378.208</b>	<b>388.794</b>	<b>391.698</b>
	<b>DIFFERENZIALE NETTO (1-2)</b>	<b>-106.622</b>	<b>-115.513</b>	<b>-117.722</b>
<b>COPERTURA DEL DIFFERENZIALE</b>				
<b>3 APPORTI COMPLESSIVI DELLO STATO</b>				
	* <b>Trasferimenti di bilancio (a copertura di oneri non previdenziali)</b>	<b>101.491</b>	<b>111.633</b>	<b>115.990</b>
	* alla Gestione degli interventi dello Stato	<b>89.443</b>	<b>93.414</b>	<b>95.121</b>
	* alla Gestione degli invalidi civili	<b>72.185</b>	<b>75.914</b>	<b>77.421</b>
	* <b>Anticipazioni di cassa</b>	<b>17.258</b>	<b>17.500</b>	<b>17.700</b>
	* Anticipazioni della Tesoreria	<b>12.048</b>	<b>18.219</b>	<b>20.869</b>
	* Anticipazioni sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali	<b>0</b>	<b>1.214</b>	<b>946</b>
	* <b>Rimborso anticipazioni alla tesoreria</b>	<b>12.048</b>	<b>17.005</b>	<b>19.923</b>
		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4 VARIAZIONE DELLE GIACENZE DI CASSA DELL'INPS</b>				
	<b>Aumento (-) Riduzione (+)</b>	<b>5.131</b>	<b>3.880</b>	<b>1.732</b>
	<b>COPERTURA DEL DIFFERENZIALE</b>	<b>106.622</b>	<b>115.513</b>	<b>117.722</b>

## PARTE QUINTA

### LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

#### 1. IL PREVENTIVO ECONOMICO GENERALE

Il preventivo economico generale dell'esercizio 2014 (*cf. Tabella n. 5.1.*), presenta un risultato negativo d'esercizio di 11.997 milioni di euro determinato dal concorso dei seguenti aggregati:

- valore della produzione pari a 301.621 milioni di euro, con un incremento di 963 milioni rispetto ai 300.658 milioni previsti per il 2013;
- costi della produzione pari a 313.743 milioni di euro, con un decremento di 1.462 milioni rispetto a 315.205 milioni stimati per il 2013;
- proventi finanziari previsti per un ammontare di 361 milioni di euro, con un aumento di 3 milioni rispetto a 358 milioni di proventi finanziari del 2013;
- imposte dell'esercizio per 237 milioni di euro, con un aumento di 20 milioni rispetto a 217 milioni previsti nel 2013.

#### 2. LA SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE

##### 2.1. Il patrimonio netto

Lo stato del patrimonio, con i fondamentali elementi attivi e passivi e con le relative presunte consistenze alla fine del 2014, è riportato in apposite tabelle (*cf. Tabelle n. 5.2., n. 5.3., n. 5.4. e n. 5.5.*) nelle quali sono esposti anche i corrispondenti valori previsti alla fine del 2013.

Lo Stato patrimoniale generale alla fine del 2014 presenta un patrimonio netto negativo di 4.529 milioni di euro, con un decremento di 11.997 milioni rispetto al 2013 per effetto del previsto risultato economico di esercizio.

**Tabella n. 5.1. - PREVENTIVO ECONOMICO GENERALE**  
in milioni di euro

A G G R E G A T I	2 0 1 3	2 0 1 4	Variazioni assolute 2014/2013
<b>PREVENTIVO ECONOMICO GENERALE</b>			
A. TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	300.658	301.621	963
B. TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	-315.205	-313.743	1.462
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-14.547</b>	<b>-12.122</b>	<b>2.425</b>
C. TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	358	361	3
D. TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
E. TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-1	1	2
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)</b>	<b>-14.190</b>	<b>-11.760</b>	<b>2.430</b>
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-217	-237	-20
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>-14.407</b>	<b>-11.997</b>	<b>2.410</b>

**Tabella n. 5.2. - SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE**  
in milioni di euro

A G G R E G A T I	CONSISTENZE AL 31 DICEMBRE		VARIAZIONI ASSOLUTE 2014 / 2013
	2013	2014	
<b>A T T I V O</b>			
<b>B IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>16.941</b>	<b>17.628</b>	<b>687</b>
I Immobilizzazioni immateriali	183	198	15
II Immobilizzazioni materiali	3.125	3.177	52
III Immobilizzazioni finanziarie	13.633	14.253	620
<b>C ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>116.303</b>	<b>125.178</b>	<b>8.875</b>
I Rimanenze	259	274	15
II Residui attivi	92.967	103.561	10.594
III Disponibilità liquide	23.077	21.344	-1.733
* presso la Tesoreria dello Stato	17.459	16.374	-1.085
* presso le Banche	690	43	-647
* presso le Poste	4.895	4.895	-1
* altre disponibilità	33	33	-1
<b>D RATEI E RISCOINTI</b>	<b>24.508</b>	<b>24.789</b>	<b>281</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>157.752</b>	<b>167.594</b>	<b>9.842</b>
<b>P A S S I V O</b>			
<b>A PATRIMONIO NETTO</b>	<b>7.468</b>	<b>-4.529</b>	<b>-11.997</b>
<b>C FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>6.608</b>	<b>6.614</b>	<b>6</b>
<b>D TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>1.562</b>	<b>1.638</b>	<b>76</b>
<b>E DEBITI</b>	<b>135.877</b>	<b>157.519</b>	<b>21.642</b>
* per anticipazioni della Tesoreria dello Stato	36.867	37.815	948
* per anticipazioni dello Stato su fabbisogno gestioni previdenziali	56.939	72.169	15.230
* altri debiti	42.071	47.536	5.465
<b>F RATEI E RISCOINTI</b>	<b>6.237</b>	<b>6.352</b>	<b>115</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>157.752</b>	<b>167.594</b>	<b>9.842</b>

**Tabella n. 5.3. - SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE  
CREDITI CONTRIBUTIVI**

in milioni di euro

A G G R E G A T I	CONSISTENZE AL 31 DICEMBRE			VARIAZIONI ASSOLUTE 2014 su 2013
	2012	2013	2014	
1 Datori di lavoro dipendente non agricolo	40.834	44.813	48.741	3.928
2 Datori di lavoro dipendente agricolo	4.188	4.417	4.657	240
3 Coltivatori diretti, mezzadri e coloni	1.492	1.683	1.877	194
4 Artigiani	10.196	11.123	12.503	1.380
5 Esercenti attività commerciali	12.127	13.207	15.148	1.941
6 Servizio sanitario nazionale - regioni e province autonome	1.283	1.283	1.283	0
7 Iscritti al Fondo clero	23	27	27	0
8 Datori di lavoro domestico	13	16	16	0
9 Ipsema (ex Casse Marittime)	17	21	21	0
10 Liberi professionisti - servizio sanitario nazionale	56	56	56	0
11 Lavoratori dello spettacolo	433	349	349	0
12 Lavoratori autonomi	1.140	1.506	1.893	387
13 Valori capitali Fondo telefonici	95	50	43	-7
14 Contribuzioni diverse	419	621	619	-2
<b>Totale</b>	<b>72.316</b>	<b>79.172</b>	<b>87.233</b>	<b>8.061</b>

**Tabella n. 5.4. - SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE  
CREDITI CONTRIBUTIVI E FONDO SVALUTAZIONE CREDITI CONTRIBUTIVI**  
in milioni di euro

TIPOLOGIA DEI CREDITI CONTRIBUTIVI	CREDITI LORDI AL 31 DICEMBRE 2014		FONDO SVALUTAZIONE CREDITI CONTRIBUTIVI						CREDITI NETTI AL 31 DICEMBRE 2014
	1	2	3	4	5 (2 - 3 + 4)	6	Assegnaz. dell'anno	Al 31 dicembre	Percentuale svalutazione
01. Datori di lavoro dipendente non agricolo	48.741	23.298	1	318	23.615	48,4			25.126
02. Datori di lavoro dipendente agricolo	4.657	3.545	0	21	3.566	76,6			1.091
03. Coltivatori diretti, coloni e mezzadri	1.877	984	0	24	1.008	53,7			869
04. Artigiani	12.503	4.746	0	72	4.818	38,5			7.685
05. Esercenti attività commerciali	15.148	4.825	0	116	4.941	32,6			10.207
06. S.S.N. - Regioni e province autonome	1.283	970	0	0	970	75,6			313
07. Iscritti al Fondo Clero	27	1	0	0	1	3,7			26
08. Datori di lavoro domestico	16	5	0	0	5	31,3			11
09. Ipsema (ex Casse marittime)	21	15	0	0	15	71,4			6
10. Liberi professionisti - S.S.N.	56	44	0	0	44	78,6			12
11. Lavoratori dello spettacolo	349	49	0	0	49	14,0			300
12. Lavoratori autonomi	1.893	152	0	39	191	10,1			1.702
<b>Totale parziale</b>	<b>86.571</b>	<b>38.634</b>	<b>1</b>	<b>590</b>	<b>39.223</b>	<b>45,3</b>			<b>47.348</b>
13. Valori capitali ex Fondo telefonici	43	0	0	0	0	0			43
14. Contribuzioni diverse	619	0	0	0	0	0			619
<b>TOTALE</b>	<b>87.233</b>	<b>38.634</b>	<b>1</b>	<b>590</b>	<b>39.223</b>	<b>45,0</b>			<b>48.010</b>

**Tabella n. 5.5. - SITUAZIONE PATRIMONIALE GENERALE  
DEBITO VERSO LO STATO PER ANTICIPAZIONI DI CASSA**  
in milioni di euro

<b>A G G R E G A T I</b>	<b>2 0 1 2</b>	<b>2 0 1 3</b>	<b>2 0 1 4</b>
<b>1. CONSISTENZA DEL DEBITO NETTO AL 1° GENNAIO</b>			
<b>a) Debito per anticipazioni ricevute</b>	<b>55.348</b>	<b>92.594</b>	<b>93.806</b>
* Anticipazioni della Tesoreria	32.155	35.655	36.867
* Anticipazioni dello Stato alle gestioni previdenziali	23.193	56.939	56.939
<b>b) Fondi giacenti</b>	<b>23.943</b>	<b>26.126</b>	<b>22.354</b>
* Fondi giacenti presso la Tesoreria	19.104	21.232	17.459
* Fondi giacenti sui conti correnti postali	4.839	4.895	4.895
<b>A) Debito netto al 1° gennaio (a-b)</b>	<b>31.405</b>	<b>66.468</b>	<b>71.452</b>
<b>2. CONSISTENZA DEL DEBITO NETTO AL 31 DICEMBRE</b>			
<b>d) Debito per anticipazioni ricevute</b>	<b>92.594</b>	<b>93.806</b>	<b>109.984</b>
* Anticipazioni della Tesoreria	35.655	36.867	37.815
* Anticipazioni dello Stato alle gestioni previdenziali	56.939	56.939	72.169
<b>e) Fondi giacenti</b>	<b>26.126</b>	<b>22.354</b>	<b>21.269</b>
* Fondi giacenti presso la Tesoreria	21.232	17.459	16.374
* Fondi giacenti sui conti correnti postali	4.895	4.895	4.895
<b>B) Debito netto al 31 dicembre (d-e)</b>	<b>66.468</b>	<b>71.452</b>	<b>88.715</b>
<b>3. Anticipazioni nette dell'anno ( B - A )</b>	<b>35.063</b>	<b>4.984</b>	<b>17.263</b>



## 2.2. Le attività

Le ATTIVITA' in complesso risultano iscritte alla fine del 2014 in 167.594 milioni di euro, con un incremento netto di 9.842 milioni rispetto a 157.752 milioni previsti alla fine del 2013.

In particolare, le immobilizzazioni, pari a 17.628 milioni di euro, presentano, rispetto ai 16.941 milioni previsti per il 2013, un incremento di 687 milioni di euro imputabile per 620 milioni alle immobilizzazioni finanziarie, per 52 milioni a quelle materiali e, per i restanti 15 milioni, alle immobilizzazioni immateriali.

Nell'ambito dell'attivo circolante, i residui attivi al netto dei diversi fondi di svalutazione crediti ammontano a 103.561 milioni e presentano un incremento di 10.594 milioni rispetto ai 92.967 milioni previsti alla fine del 2013.

I crediti contributivi verso le aziende e gli iscritti sono stati previsti in 87.233 milioni, con un incremento netto di 8.061 milioni rispetto alla consistenza di 79.172 milioni prevista alla fine del 2013.

Il Fondo svalutazione crediti contributivi alla fine del 2014 – riportato nell'ambito dell'aggregato residui attivi in detrazione dei predetti crediti contributivi – presenta una consistenza di 39.223 milioni che rappresenta la presunta quota di inesigibilità (45% in totale) del valore nominale (87.233 milioni) dei crediti contributivi sottoposti a svalutazione.

### 2.3. Le passività

Le PASSIVITA' in complesso risultano iscritte alla fine del 2014 in 167.594 milioni di euro, con un incremento netto di 9.842 milioni rispetto a 157.752 milioni previsti alla fine del 2013.

Considerando gli aggregati che costituiscono il passivo, si evidenzia che:

- il patrimonio netto risulta negativo e pari -4.529 milioni di euro, con un decremento di 11.997 milioni rispetto a quello previsto in 7.468 milioni per la fine del 2013;
- i fondi per rischi ed oneri ammontano a 6.614 milioni, con un incremento di 6 milioni rispetto a 6.608 stimati per il 2013;
- il fondo trattamento fine rapporto è aumentato, rispetto al 2013, di 76 milioni di euro passando da 1.562 milioni a 1.638 milioni;
- i debiti ammontano alla fine del 2014 a 157.519 milioni, con un incremento di 21.642 milioni rispetto a 135.877 milioni del 2013.

I debiti verso lo Stato per le anticipazioni di cassa ammontano alla fine del 2014 a 109.984 milioni di euro, composti da 37.815 milioni di anticipazioni di Tesoreria e 72.169 milioni di anticipazioni dello Stato sul fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali.

## PARTE SESTA

### IL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2014-2016

#### 1. IL QUADRO NORMATIVO E MACROECONOMICO

In osservanza dell'art. 7 del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità, alle previsioni del bilancio per l'anno 2014, sono state affiancate le valutazioni, espresse in termini finanziari di competenza, dei flussi di entrata e spesa relativi alla gestione dell'Istituto per gli anni 2014-2016.

Per quanto attiene al Quadro normativo di riferimento, le proiezioni degli aggregati costituenti i flussi di cui trattasi sono state condotte nel presupposto della invariabilità, negli anni 2015 e 2016, della legislazione presa a riferimento per il bilancio di previsione 2014.

Avuto riguardo, invece, al Quadro macroeconomico, si è fatto riferimento agli scenari e all'evoluzione degli andamenti dei principali macro-aggregati delineati dal Governo, per gli anni 2015 e 2016, con l'aggiornamento del "Documento di Economia e Finanza 2013" presentato al Consiglio dei Ministri il 20 settembre 2013. In apposita tabella si riportano, con riferimento ai fondamentali aggregati macro-economici, le variazioni assunte rispetto all'anno precedente (*cf. Tabella n. 6.1.*). Avuto riguardo alle variabili del quadro economico dell'anno 2015 e 2016 sono stati assunti i seguenti tassi di sviluppo:

- PIL in termini reali: +1,7% nel 2015 e +1,8% nel 2016;
- Importazioni : +4,8% nel 2015 e +4,5% nel 2016;
- Consumi finali nazionali: +1,0% nel 2015 e + 1,2% nel 2016;
- Investimenti fissi lordi: +3,6% nel 2015 e +3,8% nel 2016;
- Esportazioni: +4,5% nel 2015 e +4,4% nel 2016;
- Deflatore consumi: +1,9% nel 2015 e +1,7% nel 2016;
- Costo del lavoro: +1,4% nel 2015 e +1,3% nel 2016;
- Occupazione complessiva (*espressa in unità standard di lavoro*): +0,9% nel 2015 e +0,9% nel 2016;
- Tasso di disoccupazione : +12,1% nel 2015 e +11,8% nel 2016.

Per quanto attiene, infine, alle basi demografiche, ed in particolare quelle per le proiezioni della popolazione pensionata nel triennio, si è fatto riferimento a quelle derivate dalle statistiche esistenti opportunamente aggiornate.

**Tabella n. 6.1. - QUADRO MACROECONOMICO DI RIFERIMENTO  
PER LE VALUTAZIONI PREVISIONALI DELL'I.N.P.S.  
PER GLI ANNI DAL 2014 AL 2016**

	P A R A M E T R I		
	2014	2015	2016
<b>1. Prodotto interno lordo in termini reali</b>	<b>1,0</b>	<b>1,7</b>	<b>1,8</b>
<b>2. Importazioni</b>	<b>4,2</b>	<b>4,8</b>	<b>4,5</b>
<b>3. Consumi finali nazionali</b>	<b>0,3</b>	<b>1,0</b>	<b>1,2</b>
<b>4. Investimenti fissi lordi</b>	<b>2,0</b>	<b>3,6</b>	<b>3,8</b>
<b>5. Esportazioni</b>	<b>4,2</b>	<b>4,5</b>	<b>4,4</b>
<b>6. Deflatore consumi</b>	<b>2,1</b>	<b>1,9</b>	<b>1,7</b>
<b>7. Costo del lavoro</b>	<b>1,0</b>	<b>1,4</b>	<b>1,3</b>
<b>8. Occupazione complessiva (ULA)</b>	<b>-0,1</b>	<b>0,9</b>	<b>0,9</b>
<b>9. Tasso di disoccupazione</b>	<b>12,4</b>	<b>12,1</b>	<b>11,8</b>

Fonte: "Nota di Aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2013" presentata al Consiglio dei Ministri il 20 settembre 2013.

## 2. LE PREVISIONI FINANZIARIE DI COMPETENZA

Il Quadro riassuntivo generale dell'andamento delle entrate (*accertamenti*) e delle spese (*impegni*) in termini finanziari di competenza per gli anni 2014, 2015 e 2016 (previsioni programmatiche pluriennali) è riportato per ciascun Centro di Responsabilità di 1° livello in apposite tabelle (*cfr. Tabelle n. 6.2.*).

Il *RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO DI COMPETENZA* prevede un:

- disavanzo di 12.021 milioni di euro nel 2014;
- disavanzo di 10.602 milioni di euro nel 2015;
- disavanzo di 10.449 milioni di euro nel 2016.

Il *RISULTATO FINANZIARIO DI PARTE CORRENTE* prevede un:

- disavanzo di 11.189 milioni di euro nel 2014;
- disavanzo di 9.694 milioni di euro nel 2015;
- disavanzo di 9.558 milioni di euro nel 2016.

Il *SALDO NETTO DA FINANZIARE* è stimato in:

- 12.201 milioni di euro per il 2014;
- 10.781 milioni di euro per il 2015;
- 10.628 milioni di euro per il 2016.

**Tabella n. 6.2. - QUADRO RIASSUNTIVO GENERALE  
GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA - PREVISIONI PER GLI ANNI 2014 / 2016**  
in milioni di euro

AGGREGATI	2013			PREVISIONI 2014 / 2016			VARIAZIONI PERCENTUALI		
	Previsioni Aggiornate	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	2014 su 2013	2015 su 2014	2016 su 2015		
<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	213.340	211.073	214.740	219.474	-1,1	1,7	2,2		
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	96.252	98.233	100.403	100.796	2,1	2,2	0,4		
2.1. <i>Trasferimenti dal bilancio dello Stato</i>	95.889	97.949	100.106	100.496	2,1	2,2	0,4		
2.2. <i>Altri trasferimenti correnti</i>	363	284	297	300	-21,8	4,6	1,0		
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	4.135	3.992	3.789	3.812	-3,5	-5,1	0,6		
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	313.727	313.298	318.932	324.082	-0,1	1,8	1,6		
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	6.187	6.819	6.492	6.310	10,2	-4,8	-2,8		
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	56.242	59.933	60.729	61.536	6,6	1,3	1,3		
<b>ENTRATE FINALI</b>	376.156	380.050	386.153	391.928	1,0	1,6	1,5		
<b>6 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>	0	10	9	9	n.d.	-10,0	0,0		
<b>7 ACCENSIONI DI PRESTITI</b>	17.534	21.089	20.322	19.053	20,3	-3,6	-6,2		
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	393.690	401.149	406.484	410.990	1,9	1,3	1,1		
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	2.811	2.700	2.680	2.675	-3,9	-0,7	-0,2		
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	319.907	321.424	325.583	330.601	0,5	1,3	1,5		
2.1. <i>Prestiti istituzionali</i>	303.368	304.724	309.011	313.996	0,4	1,4	1,6		
2.2. <i>Altri interventi diversi</i>	16.539	16.700	16.572	16.605	1,0	-0,8	0,2		
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	380	363	363	364	-4,4	0,0	0,3		
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	0	0	0	0	n.d.	n.d.	n.d.		
<b>SPESE CORRENTI</b>	323.098	324.487	328.626	333.640	0,4	1,3	1,5		
<b>5 INVESTIMENTI</b>	7.522	7.831	7.579	7.380	4,1	-3,2	-2,6		
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	56.242	59.933	60.729	61.536	6,6	1,3	1,3		
<b>7 ONERI COMUNI</b>	386.863	392.251	396.934	402.556	1,4	1,2	1,4		
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	17.364	20.919	20.152	18.883	20,5	-3,7	-6,3		
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	404.226	413.170	417.086	421.439	2,2	0,9	1,0		
1. <i>Avanzo o Disavanzo (-) corrente</i>	-9.371	-11.189	-9.694	-9.558					
2. <i>Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)</i>	-10.707	-12.201	-10.781	-10.628					
<b>3. AVANZO O DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	-10.536	-12.021	-10.602	-10.449					

**segue Tabella n. 6.2. - QUADRO RIASSUNTIVO GENERALE**  
**GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA - PREVISIONI PER GLI ANNI 2014 / 2016**  
**C.d.R. n. 1 - DIREZIONE CENTRALE ENTRATE**  
in milioni di euro

AGGREGATI	PREVISIONI 2014 / 2016			VARIAZIONI %	
	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	2015 su 2014	2016 su 2015
<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	209.355	213.113	217.883	1,8	2,2
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	1	1	1	0,0	0,0
2.1. <i>Trasferimenti dal bilancio dello Stato</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri trasferimenti correnti</i>	1	1	1	0,0	0,0
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	391	381	382	-2,6	0,3
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>209.747</b>	<b>213.495</b>	<b>218.266</b>	<b>1,8</b>	<b>2,2</b>
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	1.036	1.035	1.033	-0,1	-0,2
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>210.783</b>	<b>214.530</b>	<b>219.299</b>	<b>1,8</b>	<b>2,2</b>
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>210.783</b>	<b>214.530</b>	<b>219.299</b>	<b>1,8</b>	<b>2,2</b>
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	9.262	9.399	9.576	1,5	1,9
2.1. <i>Prestazioni istituzionali</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri interventi diversi</i>	9.262	9.399	9.576	1,5	1,9
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>9.262</b>	<b>9.399</b>	<b>9.576</b>	<b>1,5</b>	<b>1,9</b>
<b>5 INVESTIMENTI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	1.036	1.035	1.033	-0,1	-0,2
<b>SPESE FINALI</b>	<b>10.298</b>	<b>10.434</b>	<b>10.609</b>	<b>1,3</b>	<b>1,7</b>
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>10.298</b>	<b>10.434</b>	<b>10.609</b>	<b>1,3</b>	<b>1,7</b>
1. Avanzo o Disavanzo (-) corrente	200.485	204.096	208.690		
2. Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)	200.485	204.096	208.690		
<b>3. AVANZO O DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	<b>200.485</b>	<b>204.096</b>	<b>208.690</b>		

segue Tabella n. 6.2. - **QUADRO RIASSUNTIVO GENERALE**  
**GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA - PREVISIONI PER GLI ANNI 2014 / 2016**  
**C.d.R. n. 2 - DIREZIONE CENTRALE PENSIONI**

In milioni di euro

AGGREGATI	PREVISIONI 2014 / 2016			VARIAZIONI %	
	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	2015 su 2014	2016 su 2015
<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	803	799	800	-0,5	0,1
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	279	292	295	4,7	1,0
2.1. <i>Trasferimenti dal bilancio dello Stato</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri trasferimenti correnti</i>	279	292	295	4,7	1,0
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	2.078	2.106	2.143	1,3	1,8
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>3.160</b>	<b>3.197</b>	<b>3.238</b>	<b>1,2</b>	<b>1,3</b>
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	463	469	475	1,3	1,3
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>3.623</b>	<b>3.666</b>	<b>3.713</b>	<b>1,2</b>	<b>1,3</b>
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>3.623</b>	<b>3.666</b>	<b>3.713</b>	<b>1,2</b>	<b>1,3</b>
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	269.793	274.593	280.197	1,8	2,0
2.1. <i>Prestazioni istituzionali</i>	269.464	274.265	279.869	1,8	2,0
2.2. <i>Altri interventi diversi</i>	329	328	328	-0,3	0,0
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>269.793</b>	<b>274.593</b>	<b>280.197</b>	<b>1,8</b>	<b>2,0</b>
<b>5 INVESTIMENTI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	463	469	475	1,3	1,3
<b>7 ONERI COMUNI</b>	270.256	275.062	280.672	1,8	2,0
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>270.256</b>	<b>275.062</b>	<b>280.672</b>	<b>1,8</b>	<b>2,0</b>
1. Avanzo o Disavanzo (-) corrente	-266.633	-271.396	-276.959		
2. Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)	-266.633	-271.396	-276.959		
<b>3. AVANZO O DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	<b>-266.633</b>	<b>-271.396</b>	<b>-276.959</b>		



**segue Tabella n. 6.2. - QUADRO RIASSUNTIVO GENERALE**  
**GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA - PREVISIONI PER GLI ANNI 2014 / 2016**  
**C.d.R. n. 3 - DIREZIONE CENTRALE PRESTAZIONI A SOSTEGNO DEL REDDITO**  
 In milioni di euro

	PREVISIONI 2014 / 2016			VARIAZIONI %	
	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	2015 su 2014	2016 su 2015
<b>AGGREGATI</b>					
<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	908	821	784	-9,6	-4,5
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.1. <i>Trasferimenti dal bilancio dello Stato</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri trasferimenti correnti</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	1.261	1.048	1.030	-16,9	-1,7
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>2.169</b>	<b>1.869</b>	<b>1.814</b>	<b>-13,8</b>	<b>-2,9</b>
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	1.421	1.421	1.421	0,0	0,0
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	5.282	5.282	5.282	0,0	0,0
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>8.872</b>	<b>8.572</b>	<b>8.517</b>	<b>-3,4</b>	<b>-0,6</b>
<b>6 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>7 ACCENSIONI DI PRESTITI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>8.872</b>	<b>8.572</b>	<b>8.517</b>	<b>-3,4</b>	<b>-0,6</b>
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	35.476	34.933	34.314	-1,5	-1,8
2.1. <i>Prestazioni istituzionali</i>	35.260	34.746	34.127	-1,5	-1,8
2.2. <i>Altri interventi diversi</i>	216	187	187	-13,4	0,0
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>35.476</b>	<b>34.933</b>	<b>34.314</b>	<b>-1,5</b>	<b>-1,8</b>
<b>5 INVESTIMENTI</b>	2.105	2.105	2.105	0,0	0,0
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	5.282	5.282	5.282	0,0	0,0
<b>7 ONERI COMUNI</b>	42.863	42.320	41.701	-1,3	-1,5
<b>SPESE FINALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.d.</b>	<b>n.d.</b>
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>42.863</b>	<b>42.320</b>	<b>41.701</b>	<b>-1,3</b>	<b>-1,5</b>
1. Avanzo o Disavanzo (-) corrente	-33.307	-33.064	-32.500		
2. Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)	-33.991	-33.748	-33.184		
<b>3. AVANZO O DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	<b>-33.991</b>	<b>-33.748</b>	<b>-33.184</b>		

segue Tabella n. 6.2. - **QUADRO RIASSUNTIVO GENERALE**  
**GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA - PREVISIONI PER GLI ANNI 2014 / 2016**  
**C.d.R. n. 4 - DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE**

In milioni di euro

AGGREGATI	PREVISIONI 2014 / 2016			VARIAZIONI %	
	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	2015 su 2014	2016 su 2015
<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	7	7	7	0,0	0,0
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	4	4	4	0,0	0,0
2.1. <i>Trasferimenti dal bilancio dello Stato</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri trasferimenti correnti</i>	4	4	4	0,0	0,0
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	78	78	78	0,0	0,0
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>89</b>	<b>89</b>	<b>89</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	177	176	176	-0,6	0,0
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	144	144	144	0,0	0,0
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>410</b>	<b>409</b>	<b>409</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,0</b>
<b>6 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>7 ACCENSIONI DI PRESTITI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>410</b>	<b>409</b>	<b>409</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,0</b>
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	<b>1.868</b>	<b>1.847</b>	<b>1.842</b>	<b>-1,1</b>	<b>-0,3</b>
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	24	25	24	4,2	-4,0
2.1. <i>Prestazioni istituzionali</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri interventi diversi</i>	24	25	24	4,2	-4,0
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	363	363	364	0,0	0,3
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>2.255</b>	<b>2.235</b>	<b>2.230</b>	<b>-0,9</b>	<b>-0,2</b>
<b>5 INVESTIMENTI</b>	415	415	415	0,0	0,0
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	144	144	144	0,0	0,0
<b>7 ONERI COMUNI</b>	2.814	2.794	2.789	-0,7	-0,2
<b>SPESE FINALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.d.</b>	<b>n.d.</b>
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>2.814</b>	<b>2.794</b>	<b>2.789</b>	<b>-0,7</b>	<b>-0,2</b>
1. Avanzo o Disavanzo (-) corrente	-2.166	-2.146	-2.141		
2. Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)	-2.404	-2.385	-2.380		
<b>3. AVANZO O DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	<b>-2.404</b>	<b>-2.385</b>	<b>-2.380</b>		

**segue Tabella n. 6.2. - QUADRO RIASSUNTIVO GENERALE**  
**GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA - PREVISIONI PER GLI ANNI 2014 / 2016**  
**C.d.R. n. 5 - DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI**  
in milioni di euro

AGGREGATI	PREVISIONI 2014 / 2016			VARIAZIONI %	
	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	2015 su 2014	2016 su 2015
<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.1. <i>Trasferimenti dal bilancio dello Stato</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri trasferimenti correnti</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	92	90	89	-2,2	-1,1
	92	90	89	-2,2	-1,1
<b>ENTRATE CORRENTI</b>					
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	0	1	1	n.d.	0,0
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>ENTRATE FINALI</b>	92	91	90	-1,1	-1,1
<b>6 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>7 ACCENSIONI DI PRESTITI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	92	91	90	-1,1	-1,1
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	645	645	645	0,0	0,0
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	291	290	290	-0,3	0,0
2.1. <i>Prestazioni istituzionali</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri interventi diversi</i>	291	290	290	-0,3	0,0
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>SPESE CORRENTI</b>	936	935	935	-0,1	0,0
<b>5 INVESTIMENTI</b>	126	126	126	0,0	0,0
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>7 ONERI COMUNI</b>	1.062	1.061	1.061	-0,1	0,0
<b>SPESE FINALI</b>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	1.062	1.061	1.061	-0,1	0,0
1. Avanzo o Disavanzo (-) corrente	-844	-845	-846		
2. Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)	-970	-970	-971		
<b>3. AVANZO O DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	<b>-970</b>	<b>-970</b>	<b>-971</b>		

**segue Tabella n. 6.2. - QUADRO RIASSUNTIVO GENERALE**  
**GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA - PREVISIONI PER GLI ANNI 2014 / 2016**  
**C.d.R. n. 8 - ALTRE STRUTTURE DI DIREZIONE GENERALE**  
in milioni di euro

	PREVISIONI 2014 / 2016			VARIAZIONI %	
	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	2015 su 2014	2016 su 2015
<b>AGGREGATI</b>					
<b>1 ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.d.</b>	<b>n.d.</b>
<b>2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>97.949</b>	<b>100.106</b>	<b>100.496</b>	<b>2,2</b>	<b>0,4</b>
2.1. <i>Trasferimenti dal bilancio dello Stato</i>	97.949	100.106	100.496	2,2	0,4
2.2. <i>Altri trasferimenti correnti</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
<b>3 ALTRE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>92</b>	<b>86</b>	<b>90</b>	<b>-6,5</b>	<b>4,7</b>
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	<b>98.041</b>	<b>100.192</b>	<b>100.586</b>	<b>2,2</b>	<b>0,4</b>
<b>4 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>	<b>5.221</b>	<b>4.894</b>	<b>4.712</b>	<b>-6,3</b>	<b>-3,7</b>
<b>5 PARTITE DI GIRO</b>	<b>53.008</b>	<b>53.799</b>	<b>54.602</b>	<b>1,5</b>	<b>1,5</b>
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>156.270</b>	<b>158.885</b>	<b>159.900</b>	<b>1,7</b>	<b>0,6</b>
<b>6 TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>10</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>-10,0</b>	<b>0,0</b>
<b>7 ACCENSIONI DI PRESTITI</b>	<b>21.089</b>	<b>20.322</b>	<b>19.053</b>	<b>-3,6</b>	<b>-6,2</b>
<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	<b>177.369</b>	<b>179.216</b>	<b>178.962</b>	<b>1,0</b>	<b>-0,1</b>
<b>1 FUNZIONAMENTO</b>	<b>187</b>	<b>188</b>	<b>188</b>	<b>0,5</b>	<b>0,0</b>
<b>2 INTERVENTI DIVERSI</b>	<b>6.578</b>	<b>6.343</b>	<b>6.200</b>	<b>-3,6</b>	<b>-2,3</b>
2.1. <i>Prestazioni istituzionali</i>	0	0	0	n.d.	n.d.
2.2. <i>Altri interventi diversi</i>	6.578	6.343	6.200	-3,6	-2,3
<b>3 TRATTAMENTI DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.d.</b>	<b>n.d.</b>
<b>4 ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>n.d.</b>	<b>n.d.</b>
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>6.765</b>	<b>6.531</b>	<b>6.388</b>	<b>-3,5</b>	<b>-2,2</b>
<b>5 INVESTIMENTI</b>	<b>5.185</b>	<b>4.933</b>	<b>4.734</b>	<b>-4,9</b>	<b>-4,0</b>
<b>6 PARTITE DI GIRO</b>	<b>53.008</b>	<b>53.799</b>	<b>54.602</b>	<b>1,5</b>	<b>1,5</b>
<b>7 ONERI COMUNI</b>	<b>64.958</b>	<b>65.263</b>	<b>65.724</b>	<b>0,5</b>	<b>0,7</b>
<b>SPESE FINALI</b>	<b>20.919</b>	<b>20.152</b>	<b>18.883</b>	<b>-3,7</b>	<b>-6,3</b>
<b>TOTALE DELLE SPESE</b>	<b>85.877</b>	<b>85.415</b>	<b>84.607</b>	<b>-0,5</b>	<b>-0,9</b>
1. Avanzo o Disavanzo (-) corrente	91.276	93.661	94.198		
2. Risparmio pubblico o Saldo netto da finanziare (-)	91.312	93.622	94.176		
<b>3. AVANZO O DISAVANZO (-) COMPLESSIVO</b>	<b>91.492</b>	<b>93.801</b>	<b>94.355</b>		

Riguardo ai fondamentali aggregati delle entrate e delle spese finanziarie che concorrono alla formazione dei risultati previsionali si precisa quanto segue.

Le *ENTRATE CONTRIBUTIVE* sono valutate in:

- 211.073 milioni di euro per il 2014;
- 214.740 milioni di euro per il 2015, con un incremento dell'1,7% rispetto all'anno precedente;
- 219.474 milioni di euro per il 2016, con un incremento del 2,2% rispetto all'anno precedente.

Le *ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI* sono valutate in:

- 98.233 milioni di euro per il 2014;
- 100.403 milioni di euro per il 2015, con un incremento del 2,2% rispetto all'anno precedente;
- 100.796 milioni di euro per il 2016, con un incremento dello 0,4% rispetto all'anno precedente.

In particolare i *Trasferimenti dal bilancio dello Stato* sono valutati in:

- 97.949 milioni di euro per il 2014;
- 100.106 milioni di euro per il 2015, con un incremento del 2,2% rispetto all'anno precedente;
- 100.496 milioni di euro per il 2016, con un incremento dello 0,4% rispetto all'anno precedente.

Le *PRESTAZIONI ISTITUZIONALI* sono valutate in:

- 304.724 milioni di euro per il 2014;
- 309.011 milioni di euro per il 2015, con un incremento dell'1,4% rispetto all'anno precedente;
- 313.996 milioni di euro per il 2016, con un incremento dell'1,6% rispetto all'anno precedente.

  
**Il Presidente**  
**Antonio MASTRAPASQUA**